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Tavasz a télben veset árultak el arról, ami az 
ülésen történt. Annyit mégis si­
került megiud'ii, hogy a po itikaiA tavasz clöieküldött napsu­

garai széttolják a tói fehér ku'isz- 
száit es reklámozzak az uj év ­
szak programját, ahogy a mozgó- 
színházban előre vetítenek né­
hány vonzó jelenetet a későbbi 
műsorból. Teli tüdővel szívjuk 
be a langyosra szelídült levegőt 
és fürdünk a napfényben, amely 
a tél zordonságát kikel éti varázs- 
zsal aranyozza be. Tudjuk, hogy 
a korai kitavaszodásnak kemény 
utótéllel Űzetjük meg az árát, de 
pillanatnyilag olyan felszabadu­
lást érzünk, mintha sikerül volna 
kitörnünk, az évszakok egymás­
utánjának vaskény szeréből, mint­
ha a tavasz a telet örökre le­
győzte volnu. Holnap talán már 
jéggé merevedik útközben az 
ereszről leesurgó vizcsöpp és a 
szinészked > napsugarat viharfel­
hők börtönzik be, ma azonban 
tavasz vau, remények suga'lója, 
az igazi, a virágfakasztó és gyü­
mölcsérlelő tavasz előfutárja és 
mi halasak vagyunk a természet 
iránt minden derűért, amellyel a 
gondok hófúvásának napjait meg­
rövidíti.

Azt a vigasztalan téli hangula­
tot, amely a világpolitikát éveken 
át megfeküdte, szintén megeny- 
hitette az utóbbi időkben a meg­
értés szellemének fölcsillanása. A 
be'politikában a demokrácia elő­
nyomulása, a kü’politikában a 
népek testvéri összekapcsolásá­
nak célkitűzése mutatkozott min­
denfelé. A béke fanatikusai föl­
ujjongtak, hogy végre elmúlik a 
gyűlölködéstől zimankós időjárás 
és megnyílik az emberiség szá­
mára a tavaszi termékenység bő­
ségszaruja. Am a harcot kereső 
nacionalizmus időjósai felállítot­
ták horoszkópjukat, hogy a fel­
pezsdülő optimizmust lehűtsék 
Még nem vált fölöslegessé a 
fűtőanyag, a tavaszi ragyogás 
csak látszat és meg kell tenni 
minden előkészületet a kiújuló 
tél veszedelmeinek leküzdésére. 
Nem óvatosságot akarnak hir­
detni ezek a meteorológusok, ha­
nem megfagyasztani azt a biza­
kodást, amely a béke kiépítésé­
nek legfőbb erőforrása. Ne örül­
jünk o napfénynek, mert felhők 
sűrűsödhetnek a látóhatáron ? 
Ne higyjünk a tavasznak, mert a 
tél hatalma leigázhatatlan ?

A világegyetem törvényeinek 
szoros rendjébe szorítva futko­
sunk délibábok után. Nem nyug­
szunk bele természetünk deter- 
mináltságának abna az értelme­
zésébe, hogy hiába minden ma­
gasabb törekvésűnk, nem tudunk 
kihatolní az ösztöneink és az uní 
verzum szükségességei által meg­
szabott korlátok közük Ctalódot 
tan húzódunk vissza a futott
Fobáb*. hs az idő előtt tavasszá

olvadt tél ámításnak bizonyul. 
De amig a nap süt <ps a tavasz 
lehellete simogat, szárnyára kap 
az életkedv és vérünk lüktetésé 
nek ritmusát nem zsibhasztja a 
visszatérő tél rémképe. Csügged- 
'en, keserű szájízzel vesszük tu­
domásul, ha a nagy emberi kö­
zösség sorsának javítására kiérlelt 
eszmék maradéktalan megváló si 
tása nem sikerül és ideé’jaink 
ragyogása megfakul a gyakorlati 

< lehetőségek porában. De amikor 
akaratunk meglendül és az aka­
dályok egy részén átróbogtunk, 
nem apasztja inspirációnkat, nem 
rombolja le hitünket az a luciferi 
intelem, hogy az elérhetőség ha­
tárain tulfeszülö célokért lelke­
sedünk.

Amikor a háború teléből kiju­
tottunk, állandóan kisértett az utó­
tél veszedelme és a béke napjá­
nak fénykévéit vészjósló felhők 
tompították. Most, hogy oszla­
doznak a felhők, a tél szerelme­

Pasics u ltim átum a Radicshoz
liniszterelnök felszólította a közoktatásügyi minisztert, 

hogy hagyja abba támadásait a radikálisok ellen  
Spaho beszéde a költségvetési vitában

A

Beogradból jelentik : A radiká­
lis körök Radics István elleni 
hangulata már úgyszólván álta­
lános politikai jelenség, amely 
napról-napra erősödik. Ezt a ked­
vezőtlen hangulatot szombaton 
meglehetősen kiélezte az a hír, 
hogy Radics dalmáciai utján, 
ahelyett, hogy számolna a radi­
kális párt érzékenységével, to­
vábbra is olyan kijelentéseket 
tesz, amelyek a lappangó válsá­
got egyre akutabbá teszik. A ra­
dikálisok különösen azon ütköz­
tek meg, hogy a horvát paraszt­
párt vezére a koronázás kérdésé­
vel kapcsolatban legutóbb egész 
nyílton hangoztatta, hogv a jelen­
legi parlament erre alkalmatlan, a 
legjobb lesz, ha uj választásokat 
imák ki. Áltn'ábon az a benyo­
másuk a radikálisoknak, hogy 
Radics szándékosan játszik a tűz­
zel, tudatosan provokálja a radi­
kálisokat, hogy ezzel bizonyos 
politikai célt érjen el. Annyi bi­
zonyos, bogy a közoktatásügyi 
miniszternek sikerűit az egész 
radikális párt haragját magára 
vonni kényes kijelentéseivel.

A rad ik á lis  klub m a m ár eg y -
öntetüen követeli, hogy a játék- szent olyanok, akik nem hisznek 
nak vessenek véget, Radics szün- a kealiciő közeli felbi
tease he provokációit és hagy ion 
le! az illojális viselkedéssel. Pa­
nics miniszterelnök, aki szeretné 
a válságot és az ezzel járó bo­
nyodalmakéi elkerülni, a párt 
nkaiatát érvényesítette, amikor
szombaton magához kérette Re 
dics Pavlei es közel két órás ta -1 résztvevő képviselők az újságírók 
nátskozás ut$pf hu szerint, a ’előtt igen titkolództak és csak ke«

sei összefogtak a tartósnak ígér­
kező tavasz ellen és mestersége­
sen próbálnak hózivatart zúdítani
a világra, hogy ved-szszenvedé-! helyzetről tartott vitában résztvet- 
lyüket kielégíthessék. A háború lc’( Vw/f/csevcs Velja volt kozok- 
a múlt páncélos lovagjai szerint

sunk hátat 
előbb-utóbb

természeti törvény, a béke gyó­
gyíthatatlan ábrándozók játékos 
álma.

Ne bízzunk a békében és tö­
rődjünk bele abba, hogv a népek 
rendeltetése a háború? Fordit- 

a tavasznak, mert 
be kell következnie

e Léinek ? Nyolcéves utótél után 
talán nem hiú várakozás, hogy n 
Locarnóban kitavaszodott béke 
virágai nem fognak áldozatul esni 
a fagynak. Hol vagyunk még a 
nyári aratástól és az őszi behor- 
dástól ? Ezeknek az évszakoknak 
is be kell tö'teniök hivatásukat, 
hogy átadhassák helyüket n 
nyomorúságot ontó télnek, mind­
azok örömére, akik irtóznak a 
tavasztól.

leghatározottabb formában ki 
vánta. hogy Radics szüntesse be 
támadásait és azonnal jöjjön Beo* 
gradba. Ennek a megbeszélés­
nek volt a következménye, hogy 
Radics Pavle agrárreform minisz-
tér szombaton este sürgősen el- reggel kilenc órakor fogják kez-
utazott Zagrebba, ahová vasár 
napra várják Radics István meg­
érkezését.

Az ellenzék hűvösen szemléli 
a koalíciós pártok küzdelmét és
reméli, hogy az ellentéteket ezut- * elsősorban az általános politikai
tat nem sikerül elsimítani. Olyan 
verziók is vannak, hogy a Ra- 
dics-párt a költségvetési vita so­
rán cserbenhagyja a radikáliso­
kat és ezzel a büdzsé megszava­
zása bizonytalanná válik. Ezek a 
remények persze túlzottak, mert 
ha a Radics-párt — ami még 
egyáltalán nem valószínű — 
valóban hátbatámadja a koalíciót, 
a radikálisok még mindig számít­
hatnak arra, hogy valamelyit< el­
lenzéki párt a szavazástól való 
tartózkodással lehetővé teszi, hogy 
a maguk 142 szavazatával többsé­
get szerezzenek. Az ellenzék op­
timistái biztosra veszik, hogy a • kvalifikációjuk. Helytelenítette,« * I a • . • • .válság bekövetkezik, vannak vi-

felbomlásában.
A radikális klub ülésén 
újra támadták Radicsot

A radikális klub szombaton 
délután ülést tartott, melyen új­
ból éles támadások hangzottak el 
Radics István ellen. Az ülésen

t ttisügyi miniszter, Markovics Lá 
zár volt igazságügyminiszter, Csűr- 
kovics Ivan, Jovanovics Ljuba és 
Ivanevics Pero. Vukicsevics beszé­
dében ismét támadta Radicsot 
és követelte, a kormány tegye 
lehetetlenné, ho ;y Radics a radi­
kális párttal szemben il'ojálisaii 
viselkedhessek. Jovanovics Ljuba 
szintén élesen elítélte R dics ma- 
gateutását és kivárta a helyzet 
gyors és radikális tiszt; zását. Iva- 
nevics Pero szóvétette, hogy Ra­
dics üldözi a boszniai tisztviselő­
ket, akik pedig az osztrák ura­
lom alatt nagy szolgálatot tettek 
n nemzeti eszmének. Az ülés este 
hat óra után ért véget.

yl parlament ülése
h  parlament szombat délelőtti 

ülésén TriJkoviCS Marko elnöklésé­
vel folytatta a költségvetési ia- 

í vaslat vitáját.
I Napirend előtt 7'rifkovics Mnreo 
’ elnök bejelentette, hogy a párt­
vezérekkel való megállapodás ér­
telmében a költségvetés mielőbbi 
letárgyalása érdekében a parla 
ment elnöksége nem fog vála­
szolni a költségvetési vita folya­
mán hozzá intézett kérdésekre. 
Ezután Jovanovics Ljuba indítvá­
nyára a parlament elhatározta, 

tségvetési vita tartamahogy a kö 
alatt a parlament üléseit naponta

deni.
A költségvetési vita szönőka 

Spaho Mehmed, a Davidovics- 
kormány pénzügyminisztere, u 
muzulmán-párt vezére volt, aki

helyzettel foglalkozott. z\ legutóbbi 
évben — mondotta — a két leg­
szélsőségesebb politikai párt kö­
zött megegyezés jött létre, amely 
azonban nem lehet egészséges, 
mert a megegyezést kötő pártok 
közül a megegyezés időpontjában 

egyik hatalmon volt, a 'másik 
pártnak a vezetői pedig börtönben 
üllek. Foglalkozott ezután Radics 
István kijelentéseivel, amelyek 
szerint az ország választások elölt 
áll. Kritizálta a pénzügyminiszter 
politikáját és kifogásolta, hogy 
a pénzügyi tisztviselők pártemberek. 
akiknek nincs meg a szüksége•a

hogy a kormánytagjai nincsenek 
jelen n költségvetés parlamenti 
tárgyalásánál. Követelte ez ón ­
kormányzati választások kiír ástál. 
Részletesen foglalkozott a köz- 
igazgatási állapotokkal és ismer­
tette a boszniai helyzetet. Bosz­
niába szerinte a legrosszabb tiszt­
viselőket küldik. Kritizálta ezután 
a költségvetési javaslatot, amely­
nek kidolgozásánál a takarékos­
ság  elvét hangoztatták. H ogyan



BACSMEGYEI napló
lehet azonban sző takarékosko* * 
dásról — mondotta — amikor a 
lényegesen alacsonyabb árfolyamú 
dinár mellett a költségvetés végász- 
szege sokkol kisebb volt  ̂ mint ma, 
amikor a dinár ér léke magas. Az 
egyik oldalon elbocsátják a tiszt­
viselőket, másrészt azonban uj 
osztályokat szerveznek a minis/.* 
tc-rtumokban. Bírálta a beruházá­
sokat, amelyeket szerinte nem a 
költségvetésből, hanem kölcsönök­
ből kellene fedezni. Ezután tá­
madta a kormányt a háborús 
adósságok rendezése körül foly­
tatott politikája miatt, majd hang­
súlyozta, hogy a költségvetésben 
feltüntetett bevételek nem reálisak. 
Követelte az adók kiegyenlítését. 
Bejelentette, hogy pártja a javas­
lat ellen szavaz.

Spnhó beszéde után az elnö’ 
berekesztette az ülést. A legkö­
zelebbi ülés hétfőn reggel kilenc 
órakor lesz.

2, oldat

Ki a főnök?
Gyárvállalat és főkönyvelő 

közelharca
Noviszadról jelentik: A Lovrekovics- 

féle tészta- és kekszgyár főkönyvelője, 
Kadosa József és a gyárral társasvi- 
szonyban lévő Viktória-malom novisadi 
érdekeltsége között érdekes per folyik, 
amelyhez mindkét fel a rendőrség se­
gítségét kérte.

A Viktória-mn'om a vele társasvi­
szonyban lévő kekszgyár ellen vagyoni 
zárlatot kért, amit a bíróság el is ren­
delt. A Lovrekovics-csa’ád és a malom 
elszámolási perében Kardos főkönyvelő 
a malomra kedvezőtlen vallomást tett, 
amiért a gyár zárgondoka a múlt év 
december 31-ikén letilio'ia a főkönyvelő 
fizetését. Kadosa továbbra is bejárt hi­
vatalába, miután csak a törvényes cég­
főnököt ismeri el, de nem do'gozbatott, 
mert a könyveket elzárták el Me.

Január végén aztán Kadosa levelet 
kapott a zárgondnoktól, hogy többé ne 
tegye be a lábát a gyárba. Mindamellett 
továbbra is bejárt hivatalába és közben 
bepörölte a gyárat kéthavi fizetése ere­
jéig. A zárgondnok most a rendőrség 
segítségét kérte, hogy Kadosát akadá­

Öngyilkosság grafológiai vélemény miatt
Meg mérgezte magát egy beográdi diáklány, mert a grafológus 
megá.lapította róla,hogy nem lesz hires énekesnő —  Boayod 1- 
mak egy miniszter és egy főpap kézírására adott analízis körűi

Az utóbbi időben erősen divatba jött 
a grafológia, az ember je'.enének és jö­
vőjének a kézírásból való megállapítása. 
A grafológiai vélemény miatt most sú­
lyos konfliktusok ke’etkeztck $ nagy Iz­
galom van Beogradbait.

A grafológia kétségtelenül komoly tu­
domány, nagy népszerűségét azonban 
korántsem tudományos jellegének kö­
szönheti. A .lövőjükre kiváncsi emberek 
— különösen a nők — úgy zarándokol­
nak a grafológushoz, mintha csak jós­
nőhöz mennének és a jövendölésben 
va'ó babonás hit mellett még az is iz­
gatja az önkritikát rendszerint teljesen 
nélkülöző embereket, hogy milyen ké­
pességeket fedez fel bennük kézírásuk 
nyomán a grafológus.

Mindezekből automatikusan követke­
zik, hogy a grafológusnak gyakran ké­
nyelmetlen a feladata. Az olyan és eh­
hez hasonló kérdésekre, amikor egy 
férj felesége kézírásából meg szeretné 
tudni, hogy megcsalja-e ónagysága, a 
komoly grafológus néni is ad fe eletet, 
de még igy is sokszor idéz elő akaratán 
és önhibáján kivül súlyos lelki konflik­
tust az analizáltbau.

Ez történt meg — mint Beogradból 
jelentik — egy néhány nap óta Bco- 
gradbatt tartózkodó grafológussá’. A 
grafológust, aki bárkinek ad analízise­
ket, csütörtökön felkereste Gyorgyevies 
Leposzava tizenhat éves lány, a beo- 
gradi kereskedelmi akadémia növendéke 
és átadva kézírását, azt a kérdést ízi-

lyozza meg abban, bogy a gyárba be­
járjon, mert el van bocsátva. KadosA 
ezzel szemben rendőri asszisztenciát 
leért arra, hogy bejárhasson hivatalába 
és a könyveket továbbra is vezethesse.

A rendőrség hétfőn fogja kihallgatni 
a fc’eket.

tezte a grafológushoz, hogy van-e te­
hetsége az énekhez és érdemesnek tart­
ja-e, hogy tovább képeztesse a hangját. 
Mive! a lány őszinte véleményt kért, a 
grafológus az írás megvizsgálása után 
azt a véleményt adta a lánynak, hogy 
nem lesz belőle Irires operaénekesnő. .1 
fiatal lányra ez az analízis olyan lesúj­
tó hatással volt. hogy öngyilkos lett. 
Egy napig viaskodott tnagáva\ de végűi 
is nem bírta ki a gondolatot, hogy ösz- 
szc&mlottak legszebb tervei, amelyekre 
egész jövőjét építette és ezért pénteken 
Nebojsina ulfca 32. szám alatti lakásán 
Ingköoldatot ivott. Su'yos sérüléseivel 
azonnal kórházba szántották, ahol 
szombat délelőtt, amikor visszanyerte 
eszméletét, a rendőrség kihallgatta.

A szerencsétlen leány e'moudta vallo­
másában, hogy a kedvezőtlen grafoló­
giai véemény következtében céltalan­
nak látta az életet és ezért követte el 
az öngyilkosságot. A rendőrség megin­
dította az eljárást a grafológus ellen, 
akit ezzel egyidejűleg más kellemetlen­
ség is ért.

A grafo’ógusnál megjelent ugyanis a 
Balkan című beográdi napilap munka­
társa és lapja részére több analízist 
kért kézírások alapján, többek közt egy 
miniszterről és egy beográdi kathoíikus 
főpapról. A grafológus gyanútlanul 
adott véleményt az He tőkről és maga 
lepődött meg a legjobban, amikor más­
nap elferdítve olvasta analízisét a lap­
ban. A Balkan ugyanis azt irta, hogy

a gratológlzdlt kézírás szerint a szóban- 
forgó miniszterről megái apltliató. hogy 
hazug, a kathoíikus főpapban pedig az 
analzls szerint túlteng az erotikum. A 
Balkan cikke tcnn&szctcsen óriási fel­
tűnést keltett mindenütt és a beográdi 
hatóságok is azonnal megindították az 
eljárást. Ennek során a Balkan munka­
társa aki a cikket írta. válla ta  érte a 
felelősséget és lojálisán beismerte, hogy 
a sérelmes részt ö toldotta hozzá az 
analízishez. Ennek ellenére is valószínű­
leg ki fogják utasítani az ügyben ártat­
lan grafológust.

1926. február 7,

Szegény gyerekek
kenyérkéje

A szuboticai Zsidó Patronázs E gye­
sü let gyerm ek bálija

A szuboticdí Patronázs Egyesület 
február tizenharmadikán, szombaton 
délután fél hat órai kezdettel gyermek- 
jelmezbá'at rendez a városi színház­
ban. Lesz jelmezes felvonulás, táncok, 
sorsolás, gyermekszépségverseny és 
ezer ötletes mulatság, amit csak egy 
szellemes rendezőség ki tud találni. A 
jótékonycé’ii bál tiszta jövede'mét a 
szegénysorait gyermekek felruházására 
fogják fordítani.

Szubotica gazdag város, a pénz és a 
jólét napja süt le rá. De minden napsü­
tés mellett ott húzódik az árnyék is 
gyászos uszályként: *a nyomor és 3 
szegénység. A gazdag gyerekek, akik 
még nem kóstolták a gond és a nyo­
morúság kóserü kalácsát, most bálát 
rendeznek, hogy száz éhes gyerek na 
legyen kénytelen korgó gyomorral le­
feküdni, ne iázzon, ne éhezzen és ta­
núid tudjon. Ebből a mulatságból ruha 
szövődik és fehérnemű, mosoly és sze­
retet. Gyerekek adják a gyerekeknek. 
És igy igazságos is ez: akinek a sors 
és a születés kegye többet juttatott, az 
ne feledkezzék meg azokról a szeren­
csétlenekről, akiknek üres az éléskam­
rájuk.

Jane
Irta: Stella Adorján

Jane-el egy párisi estélyen ismerked­
tem meg és most az idő távlatából a 
történetíró objektivitásával megálla­
píthatom, hogy Janc volt a legbutább 
aö. mindazon hölgyek között, akikkel 
eddig; találkozni szerencsém volt,

lane, mint angol neve is mutatja, 
francia hölgy volt. Nevét, amely ere­
detileg Jeanne-k Íródott és Zsámn-rrak 
hangzott, az angioinánla idejében Janó­
ra kurtította és Dzsejn-nok ejtette. Ma­
gam se értem, honnan volt elég esze 
ehhez a komplikál művelethez. Maj­
molta ó is a többieket, ..akik most Pa­
risban Ailain-uek. M ary-nek és Torny­
unk nevezik magukat. A kilencvenes 
években orosz-irányzat uralkodott a 
francia fővárosban. Ebben az időben 
születtek az Olgák és a Sergc-k. lane 
valamivel később született. Ezért ’em 
hívják m ost Tatjána-tiak.

A társaságban, ahol tncgisincrked- j 
tünk, hatalmas aranyszőke kontrával 
keltett feltűnést. Az egész nőcskc olyan 
volt, mint egy csillogó éltszer. A ruhá­
in ezüstbrokát-, 3 cipője csupa brilHáns. 
Táncközben sokszor lepattant a lábacs­
kájáról egy-cgy Kohiuoor.

Az éjfél szünetben Cocea kisasszony, 
a franciák egyik legjelesebb drámai 
művésznője pikáns kuplékat énekelt. 
Ez volt a házigazda legügyesebb trükk­
je. Igazi csemege. Egy Duse, aki érde­
kes állapotba jutott midinettekről da­
lol. Mindenki el volt ájulva a gyönyör­
től.

Hogy tetszett? kérdeztem  j
lánctól, akit a véletlen szerencse és aj 
s/aká’lzs házigazda meVétrt ültetett.

fintorgatta aranyos, pisze orrát:
— A Montmartrc-on sokkal jobban

adják elő ezeket a dolgokat.
Kezdtünk összebarátkozni.
— Maga milyen nemzetiségű?
Megmondtam, de nem értette meg. 

Három óráig magyaráztam, akkor 
ünnepélyesen felkért, hogy kísérjem 
haza. Ekkor már tudtam, hogy elvált 
asszony, egyedül jött el az estélyre és 
saját bevallása szerint Temekül unatko­
zott.

Megálltunk valahol az Eiffel-torony, 
körül.

--  Mikor látom?
— Amikor parancsolja.
— Írja fel a telefonomat, délc'őtt 

mindig otthon vagyok és akkor meg­
beszéltük. hogy mikor látogat meg. A 
címemet is írja fe l...

Előkotortam  egy plajbászk
— 14. rue .lose Maria de Heredia.
Megakaríatn mutatni, hogy azért én 

járatos vagyok a francia irodalomban, 
ha nem is ismerik Parisban a nemzet­
ségemet. Lelkesen kiáltottam fel:

• Josc Maria de Heredia? Kedvenc 
költőin. Jó! Ismerem...

— Igen? — kérdezte minden érdek­
lődés nélkül.

—• Hogyne feleltem és hogy to- 
vábh fitogtassam a francia irodalom- 
történettel való bizalmas ismeretsége­
met, kévé'yen tettem hozzá:

--  Sokas foglalkoztam vele. Szüle­
tett 1842-ben, meghalt 1905-ben. Az 
Akadémiának Is tagja volt.

Jane közönyösen jegyezte meg;
Igen? Lehet, én nem Ismerem.

Pár hónapja lakom ebben az  uccában. 
azelőtt a ruo de Ponthieu-n laktam. . .

Már ezért az égy mondatért is fel- 
bvtam volna. Lassanként ftsszernele- l 
gedtiink. Délutánonként együtt táncol-: 
lunk. este e vittem színházba. Gyönyő- j 
rü volt. kár. hogy messziről nem lá t-1 
szott rajta a butaság. Minden színházi1

előadás ünnep volt számomra. Édes 
dolgokat mondott.

Egy dé'után igy szólt hozzám:
— Jó, hogy jelentkezett, akarok va­

lamit kérdezni magától.
— Parancsoljon.
— Mondja kérem, maga biztosan 

tudja, a libának hány lába van, kettő 
vagy n ég y ?? ...

Annyira zavarba jöttem, hogy hir­
telen magam sem tudtam.

— Kettő . . .  Kettő. . .
— Mert ezen vitatkoztunk B!anche-af...

Én mondtam először, hogy kettő, de ez
az ördöngös ridíkül megtévesztett.<

Átnyújtotta az ördöngös rídikült. 
B arna antilop bőrből készült és üveg­
gyöngyökből exorikn.’;, futurista figu­
rák csillogtak rajta . Zöldszemü szár­
nyas egerek. kétfejű baglyok és — 
négy'ábu libák. Jane természetrajzi tu­
dományát hamar megingatták ezek a 
r ok on sz e n vés to r zsz fi 1 ö 11 ek.

— Nem tudhatok semmit, mert még! 
sose voltán, faluban. Csak a vendéglő­
ben láttam libát és Igaz . . .  képen. De 
elfelejtettem megolvadni, hogy hány hi­
ba van . . . I

Boldogan éltünk. Lassanként rájött, ! 
hogy én ml'yen okos vagyok és ettől 
kezdve életének minden fontosabb' 
ügyét velem tárgyalta meg.

Egyszer kora délc'őtt telefonhoz hív­
tak. Marle vo’t, Janó szobalánya.

— A nagyságos asszony kéreti, hogy 
sürgősen tessék idejönni.

— Csak nincs valami baj?
— Nincs semmi, de tessék nagyon

— Ki van maguknál?
Senki, csak a házi varrónő, de ö

is m egy el nemsokára.
Gyorsan kiróhattam a Jósé Maria de

Heredia Utcába. Jane rózsásra gyűlt

arccal fogadott,
— Mfért Jött ilyen lassan?
— Nem kaptam taxit. Mi történt?
— Maga miatt nem tud elmenni i.

varrónő! Annak még egyéb do)ga ta 
van.

-  ? ?
— Azért kérettem magát, mert hogy 

olyan okos. De miért nem jött előbb? 
Ennek a szegény varrónőnek minden
perce drága...

_  o •?• •
— Azért hivattam, hogy legyen szi­

ves megmondani, mennyi hatszor har­
mincöt, maga biztosan tudja. Hat napig 
dolgozott itt a varrónő harmincöt 
frank napldijért és most nem tud el­
menni, mert nem bíróin kiszámítani, 
hogy mennyi jár neki. Magában van 
minden bizalm am... Tessék egy ce­
ruza.

Aránylag elég hamar leszámítottam 
? kisasszony járandóságát és ezzel 
visszaadtam a nyugalmát egy feldúlt 
osa'ádi otthonnak.

így egyre nélkülözhetetlenebb lettem 
a házában. Vasárnaponként ott ebédel­
tem, mint ^neghitt kedves vendég. Egy, 
szép tavaszi vasárnapon nem mehettem 
el. Hazai jóbarát érkezett, ki kellett 
menni vele Vcrsailles-ba. Délelőtt tíz 
órakor felhívtam Jane-t. hogy le­
mondjam a meghívást. Bekapcsoltak 
egy beszélgetésbe. Ja ne csevegett egy 
hölggyel, akit -mon chérl«-nek szólí­
tott és erősen invitált elmédre.

— Kik lesznek ott? — kérdezte a 
rnon chérf, a biztonság kedvéért.

— Csak egy Ióbarátom  — Icidto 
.lan? — külföldi, de nagyon kedves 
fiú. De egyre legyél elkészülve . . .

— No?
— Még életemben nem láttam enné* 

a fiúnál butább teremtést
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Kisebbségi Élet
a  ® ®

A  ngelutörvéng végrehajtást rende­
letet Kiadta végre a pragai Kormány. 
A magyar és német pártok már régóta 
sürgették ezt a rendeletet, hog.v. véget 
vessenek eddigi tarthatatlan hely- 
zetnek úgy a bíróságoknál, mint a po­
litika: hatóságoknál. A kormány azou- 
!xi i. rem a kisebbségek Kedvéért adta 
ki olyan sürgős’..) a végrehajtási rtn-: 
delete, hanem a. legfelsőbb közi'gaz-1 
gatási bíróság tu-oKo döntésének ha-* 

'.itt, ainu’y kedvezőtlen volt a 
vidékeken jelentős tömésben lakói

met fogjuk tzera előtt tartani Ezen as 
utón cl fogunk jutni oda, hogy Koíozí-

liogy a ml részünkről a tanácsok meg' 
alakításánál a politikai szempontok tel

vár város tanácsa íolytathas;,; száza- i Jestéggel ki vauuak zárva, mert mi
dós múltját, mtóy Erdély Központjává 
Uittc és ai virágzásnak induljon. Újra

nem a politikát akaíiuk bevinni a vá­
rosi éleibe, hamun konstruktív építő

és újra csak azt hangsulvózhatom.i munkát.--

A  vo lt rom án trónörökös  
vissza a k a rja  vonni lem ondását

Károly hajlandó kibékülni Brathnuval
Becsből jelentik: A Tagsspöst | zoltját küldte Bukarestbe és Fei- 

római jelentés alapján ezt a hirt | diné.id kiró y beleegyezését kérte

io
tá^a
német

t.e-'vi’uhrv uez-ve.

ve a két fél így állapodott meg: a tör­
vényhatósági városokban, még ha több­
ségben vannak ú> a magyar választók, a 
megválasztottak között többségben kell 
lenni a románoknak. kivétel csupán 
Nagyenyed, Szatmár, Kézdlvásárhely. 
Torda, Udvarhely, Oyergyószoitiiilk* 
lós, Csíkszereda és Sepsiszentgyőrgy, 
ahol a tanácsosok többsége magyar 
lesz. Azokon a helyeken, ahol a romá­
nok többségben vannak, az állandó vá­
lasztmányban a románok többségben 

i lesznek, ahol 'viszont a magyarok vau­
nak többségben, a választmányban is 
magyarok Kell, hogy többségben le­
gyenek. A falusi községekbe.’! az arány-

I közli, h o g y  Karoly volt rom án Iron- ohhoz, hogy ot újból t ro n o ro k o s -1 rodni., a tanácsokban, hangsúlyozz, 
j örökös lépeseket tett lemondásának

A csúcsai paktum , amit az erdélyi • visszavonására.
sé  p rok lam alják . E zzel sz e m b e n  j j)Ogy a magyar többségű községekben 
K aroly m eg íg é rte , hogy  le lh ag y  a magyar tanácsosok száma többrég-

Hir szerint Károly két meghi-magiar párt kötött az Avarcscu-párt- 
tai, az uj paktum folytán tárgytalaa- 
üá, semmissé vált. A csúcsai egyez­
mény — mondotta Ugrón pártelnök ~  
ezek után természetesen érvény lelt;:.
Á magyar párt elnöksége azonban ’ 
megtalálja a módot, hogy a néppárttal < 
a he yzetet tisztázza. \  magyar párt ’>
semmiesene sem fogja euelejtenl. hogy Arab ciHlü jeruzsalem i 
a néppárt volt az, ame y a magyar é r-1 közli, hogy 
dekek iránt legelőször tanúsított meg- : ’
értést és hogy ez a párt volt az első.. 
amelynek először nyilvánultak meg ■ 
magyarbarát felfogásai, A néppárt an-

a Bratiartu elleni küzdelemmel

A druzok elfogták Gameiin tábornokot
Afras szultán tavaszi hadjáratra készül

Jeruzsálemből jelentik: Az Ittihad ]zok  fogságába került
újság i A tras szultán tavaszi had jára tra  gázmesterek, 

i készül és H auran területén liad icé -: 
lökni adót szed. Azt h iresz te lik ,!a lázadó druzok elfogták Ga

melin francia tábornokot, mikor ! hogy
Boirutba utazott és elhurcolták j Atrasz szultán húszezer font 

Djebeldruzba. sterlingért fegyvereket vásárolt
uakídejéu közel ál?!: a. kormánv áivé- Bcirütban semm it sem tudnak: a külföldön
tőiére és ez terv lehetővé .? paktum j hogy Gameiin tábornok a d ru - ‘és T ransjordaniába csempészi át. 
létrehozását. A kormányra jutás a/.on-
ba.n nem következett tv, tehát : uén ■
Piri nem tehet arról, hogy nincs ab-* 
bari a helyzetben, hogy
oyöket megvalósíts,ú- ; * ’ ■ •

>•>•f‘
A z uj választási egyezménrgel umca i 
megelégedve j múgyár pár urak ,;z a 
frakciója, mo’yuek Sanö-v’ Jozscr kön- 
vísé’ó a vezetője. Ez ■). frakció azon a ' 
véleménye;! van. hogy a jelenlegi liciy-

ben lehet. A falusi bírák, úgynevezett 
primárok lehetnek románok vagy ma­
gyarok, ahogy erre vonatkozóiig ké­
sőbb megállapodás történik. Törvény- 
hatósági városokban, hol magyar vá- 

; Iasztók vannak többségben', ugyanezt 
i írja e'íi a megegyezés, tehát ezekben a 
i városokban magyarok is lehetnek pol-

Adó és hazafiság
. Ha megadóztatják a francia gyár- 
: ipart — a gyárosok nem szanálják 

az államot
Parisból jelentik: Az cszakíi.an- 

ciaotszági - nagyiparosok hazafias 
felbuzdulásukban tudvalevőleg nem ­
zeti segélyt ajánlották fel a pénz­
ügy m iniszternek és a gyáripar két 
legnagyobb érdekképviselete ki is 
dolgozta az erről szóló jav asla to t 

i amely végeredm ényében az állam ­
kín cstáriíak kerek ti/ milliárd frap­

Briand nem vesz részt 
a Népszövetség m árciusi ülésén

Csökkentik a francia megszálló csapatok számát
’''. lentik: Ériund tninísz-I jen. kezdődő rendkisüli uépszövet- kot futtatna megfelelő biztosítóé 

tfocscfi ném et n a g y k ő - ' ségi ülésszakra, amelyen Németor-1 melleit és adókönnyítések ellene- 
ive t tanáv.:hozásáról azt Írja a P e - is z á g  felvételéről lesz szó. hanem |ben.
tit Journai, iiogy

pánsból 
ereínok ■.

zeíbv;; nem vo’t taktikus a kormány-j Journal, iiogy az e red m én y es ' Hennessy berni követtel fogja m a - | A terv az volt, hogy a kőtelező 
ny.n való uiegegyeze'-, mert nagy : |J volr. amennyiben francia részről; gát képviseltetni. Ami azt ille ti,‘javaslatot m ár a napokban á tiú u ji-  
vaíószmüsége a/nak, hogy ; hajlandóság m utatkozik arra, hogy ' hogy a német birodalmi korm ány j ják a pénzügyin in b /ie rn c k . de idő-
választáson az ellenzék jut tóba: .egbe. j a p a jlia területén lévő iranciu ///eg - állandó tagságot kapjon a. Népszó- közben az a fordulat történ;, liogv 
az, -mciye. a paktummal most a 1 csapatok létszám át tg y  k/űM  i vétség tanácsában, ennek tteitnni a pénzügyi bizottság elvetette Dou-
gyarsásra haragítottak. Sándor. .Jó- hadosztállyal csökkentik, Állítólag : akadálya, de Franciaország e g y id e -m e r  egy javaslatát, am ely a gyár- 
zsei képviseli' égés.’, nyiitan kin.űzte; cj|Kifaro>;ot.t dolog, bogy visz- iüleg tám ogatja Lengyelország és i ipart kedvező adóterliekkel sújtja
elégüdetk-nscsét. amikor igv ’g'őatkó-» a ,j .  és 26. gyalogt-zre-l Spanyolország igényét is, bugy i és ahelyett a baloldali kartel kü- 
zoit: Nem kd> túlságosai? őrük::, meg j ca továbbá eg.v vadéIszdandárt. fezek az államok is állandó képvi-jlíjn  javasla tá t terjeszti a kam ara 
KV vám: a dobig végét. Angiteéscu is, lapok azt Vrják, hogy t f r t a / * selefcct kapjanak a népszövetségi elé, m ely a gyárosokra súlyos adó ­
ikért *n 14 " '^ f^ 'U C tu  utazik (tcitíbc  a március e le - ‘ tanácsban. lka t vet ki. Az érdekeit északfran-

S7'V Víkí-‘Tkr‘‘1/ ‘‘ L’g'y’vJ 1. Illik . • »t5 Imim •» b'itncivn rvóntr/M-! ír.í'

A lapok azt írják, hogy Itriund jselctct kapjanak a népszöv e ts é g i : elé, m ely a gyárosokra súlyos adó­
kat vet ki. Az érdekeit északíran- 

‘ciaországi nagyipar be akarja  v á r­
ni, hogy a kam ara törvényerőre 
emoli-e a karte l javaslatát, m ert 
ebben az esetben az érdekeltség 

s visszavonja a nemzeti segélyre te tt 
: igére

Költözködik

A  je lö léseket még
,a magyar párt, mert 
meg akarja ha'lgafcui 3 vidéki szervez.e- ’ 
i.ek vezetőinek véleményéi. >A rendel-: 
kezésünkre álló iieiyckeí 3 várod és 
községi tanácsokban mondotta k-g ' 
ron ;1 poütik.jj szempontok leljos ki- 
zarasavrl fogjiA betölteni. A városi u- . 
íjácAokíiiü legelsősorba a építészeket, > 
kt.’ltm’inérnökökft. elek‘.ró technikusokat
s 0 van ‘z.akembereket akarunk látni,.

uern ejtette meg i 
erre nézve m ég,

M it kap  az erdélyi m agyarság  
a választói p aktum ért ?

. a Népszövetség
’ Svájcban nagyon drága az élet«- I

A román kormány szabad nyelvhasználatot biztosit 
a magyaroknak

Bukarestből jelentik: A ■Laptev rész j b) A kormány az arad’ és marosvá 
lutescö koz'4 3/ ciQéqi magyar párt! .sárhelyi kultúrpalotákat, valamint
és a kormány közt létrejött paktum ’ brassói magyar házat visszaadja a ma-' Londonból jelentik: A Morning 
szövegét, melyből kiderül, hogy U ra-, gyár súgnak, a kolozsvári magj-ar ze-i Posí genfi tudósítója jelenti: Nép- 
tianuck a. következő engedményeket ; .nőkouzervatórium főiskolai jellegét | szövetségi körükben ism ét tilüzga- 

í biztosítja.
összes

s o'vra ‘zakembervküt akarunk látni, szövegét, melyből kiderül, hogy b ra - , gyarsagnak, a koivzsvart magyar z e - , Dost genfi tudósítója jelenti: Nep- 
áklk ■' •í áliuiházartás pé vokgy: kér’ ! ti apuék a kővetkező engedményeket i nckouzervatórium főiskolai jellegét j szövetségi körükben ism ét tuozga-
déselbeá o r r  .N .....Vatán "úiíászokra ^bizíositotrák a magyarságnak: , biztosítja. lom van folyam atban, am ely a rra
v n  -zü’-?égü •' é- olvan közba/gaiásl, 0  A magyarság szabadon hasznúk ? 7) Az összes kormányreudeloteK irányul, hogy a N em zetek  Szövet-
^•akűmbe-ekre ak’k i-hétvég "ná~ ed- hatja anyanyeivét az ojsö és másodio-; ezentúl magyar uyelvejj is meg fognak sége változtassa m eg székhelyét.
d k / í / r é v t  vettek városaink igazgató- ku közigazgatás? hatóságoknál és a M« jelenni. m inthogy a titkárság és az államok
-sábart' N •-> maradhat L: egyetlen vá- lóságoknál. Azokban a városokban, hol] s) A közjegyző okiratok magyar' képviselőinek többsége a svájci élet
ró j á ra d b ó l lem  ■, t e ' t e  Am ytoros. a lakosság feje trasyar. ez, a j in tak e-1 nj-dven is elkészíti,ötök. .Zrójítt volta m iatt nagyon óliajln,.
kedeiei' i'-k v l  iír  i Ls- és nagy- i dós azonnal életbe lep, ahol a magyar- 9) Harminc holdon alul? birtokot a Nepszov eísegt körökben koraolj, au
marnak "mécde'ehV " méltányos képvőse-I súg az összlakosság legalább húsz szá- kormány acro fog kisajátítani, de ha - mérlegelik az t a kezdem ényezést,
lc'e sem Fnneii u w  *’tel vet kell kaprok í zalékát teszi ki. későbbi időpontban mégis kénytelen a kisajátítást kérész-j hogy az előkészítő leszerelési érív-
i n e ’r?O 'dT s^ '! " érdekkörök kepvise-í hajtják azt végre. tülvinni, akkor a földet napi áron fog-> kezletct a svájci h a tá r közelében

vP-mi-it a 1|; -mlaémiosok A kormaay elismeri az. egyhazak! u  megváltam. í levő valam elyik francia varosban
?zerve>et ír??’ Az -k  'iaí” és egyházií autonómiáját és úgy az egyházakat, mim j 10) Telekkönyvi ís  pereakivüh ' tartsák  meg. A ix  les Baitl$-t hozták 
szakeinbereiZ jeéniétét” a* várost "tanú- az iskolákat államsegélyben fogja ró- . ügyekben a magyar nyelv szahadon j javaslatba, de Brüsszel is szóba Le­
csók követendő kultúrpolitikája a leg- szesvteni. használható. 1 Ült. •
* 'vtóbbön követel" De természetesen' A) A vaiiaT torvenywrvezetet a ma-j 11) A cegtabiak ás uccat felírások ez- A Daily te legraph  is azt jejeuti 
ké.-^z'-esci dunk helye’ különböző 1 gyarsig jogos követeléseinek uiegfele- után magyar nyelven is kifüggeszthe- Géniből, hogy bizonyos körökben 
munkásérdckképvistílctűk képvfcJöhiek I lően módosítják. 1 tok. Ezt a városi tanács-ok saját ha- azt javasolják, hogy az előészitö

fs tnclvek i politikanieir.es szociális' 4) A kormány biztosítja a magyar táskórükben fogják oMntézni. leszerelési értekezletet és 5 nem-
6dí»z. n i , v , a : " n k  ücvitt kíván- szinési'ct és u magyar szövetkezetek id) V kormány elismeri a Klrályhá- zetközi gazdasági értekezletet Aix 
ua- ré«/t ver.;. \ jelölések kérdésébenl önállóságát. _ gou-tul: rcíormams egyházkerületet es les Bauisban, francia term eten tnrt-
y N^kísebb íekhüetíH ’ <nn ;eszüjik val- 5) A magyar egyházak visszakapják megerősíti annak püspökét, bmlyok bt- sák meg, m inthúg ’ ii.VUióűOii «'< 
*isA 7 ?  A-’erezi’H ’' iív b ’ • «’kr< bunem összes elvet, gazdasági épiHvicáö t és ’ vám. [s^ovjei delegálások  is r é s :^ 'eh  e.m üz
Z é ő b ; a' ! J  ■ .eu^-ote, - I IIUjmw * k t o f l  ■ 'óí- kímí I aa aláseken.

politikanieir.es
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TINTA
Testvéri kalap!

ÁLHIR ROMÁN FORRADALOMRÓL
;A Szimpion-expreds utasai azt a airt hozlik , hogy Temesvár

forradalmárok kezébe kerülti
Ruháinkat melyeket évek 

hordunk, úgy megszokjuk, 
tulajdon testünket. i,szombaton délután az a szenzációs

Kabátunk maga a mellkasunk, Iiir terjedi eJ a Vajdaságban, hogy 
Nadrágunk, mely csíkjaival h a l- •
vá.nykék ereinkre emlékeztet.' a lá b - . 
szárunk. Kalapunk pedig, mely k o - : 
ponyánkat koszoruzza. mint annak 
szerves, term észetes folytatása, 
nem egyszer
lünkkel.

Ezért döbbenünk meg valahány- 
az uccun egy ismeretlennel 

találkozunk, ki a véletlen kifürkész­
hetetlen szeszélye folytán pont 
olyan kalapot visel, m int jó m a­
gunk. Ha nyakán a mi fejünket pil­
lantanánk meg, talán nem csodálkoz­
nánk annyira. Gondolkozni kez­
dünk. A kalapot a gyárban Részi-' 
tik, ezerszám ra s így nyilvánvalóan 
több van belőle, mig fejünk, m ely , 
nem gyárban készül, hihetőleg csak ' 
egy példányban forog. ;

De az idegen már nem idegen j 
több.:. Láthatatlan szál fiizi h o z - ' 
zánk. Az emberiség am az alosztá­
lyába tartozik, mely szintén sötét­
zöld kalapot hord s tárgyilagossá­
gunkat elvesztve hajlandók v a ­
gyunk öt kedvezőbb világításban 
látni, külsejét, képességeit, jelle-

tések kifüggesztése
Bácstneevei Napló közléséből értesült 
a közönség — az érdekelt hivatalnokok 

mét enyhébben m eg ité ln f Voltaképp! & más flxfizetéses alkalmazottak kö- 
rokon. Atyafi, szegről-végről.

En az ilyen em bert akarva-nem - 
akarva követem. Ugyanabba a 
villamosba szállók be. itt a csapdá­
ba került ur, mint aki egérntat ke­
res. még berzenkedni próbál, ínesz- 
sze ülni. lehetőleg háttal, hogy te­
kintetünk ne találkozzék, de a vég­
zet mindig úgy intézi, hogy szem­
be kerüljön velem. Eleinte feszeng, 
a helyén. Igyekszik adni az e lfő - ;
guiatlant, mintha semmit sem te t t  ey ^ va ;izokka! a nraeyaráza tokkal 
volna észre, mintha ez a csip-csup melyek szükségesek ahhoz, hogy a 
hasonlóság egyáltalán nem v o - : rovásl jegyzékben megállapított állami 
itatkoznk rá s szórakozottan elnéz
fölöttem, kibámul az ablakon, te t­
teti, hogy újságjába mélyed, d e | 
keze rem eg s nem sokára latoin, s
hogv újságjából föl-fölsandit és, megvizsgáljuk azt a rendszert, a 
nyugtalan tekintete az en kalapo- { nielvet a pénzügyigazgatóság az adó­
mon pihen meg. | előírásoknál követett. akkor mezálla-

Errc minthogy ebben bizonyos! oithuiuk. hogy a pénziigyigazgutósdg
k ip u sz tu ld , a íV.tem sze lt l í " \d e  . az. adózókra lehető legkedvezőtlenebb
gaun kezdem ok Babraígatom a zn̂ 0Jit alkalm azta a tö rvén yes rendel- 
kalapom, leveszem w^'"'*™ tp t- i .  , . .fejemről, t é t - ! l s e k e t .

</.egve i k ,<evetem, aztán h te en j negvedosztálvu kereseti adót 
;t:.,cuett. oeliorpasztom, k ik o r- , tisztviselők vallomása alapján törvé 
jasztom, ’gyűröm, szinte gyötröm , ben előirt progresszív kulcs szerint

a
ény- 
kell

kivetni. Az erre vonatkozó 1875. évi 
XXIV. törvénycikk, illetve a törvény 
czves rendelkezéseit módosító pőnz- 

* í tói ven», k crendelkezések, ^rtel— < 
méhen nem esik megadóztatás alá a
tisztviselők drágasági pótléka és lato- 
bérnótléka, amennyiben nem nagyob­
bak. mint a megfelelő kategóriába tar- 

Nem tudia. hogy lozó állami tisztviselők pótlékai és 
az amelyik nála i adómentes családtagonként mpi öt dl-

p
hiszen az enyém s azt lehetek ve­
le. amit akarok, ö  még küzd egy 
darabig. De nem sokáig. P ár pil­
láik: ■ múlva egyszerre elveszti lá-
ba alól a tah it, ő is. kalapia pere­
méhez ér. kim ondhatatlan ízgalom- 
i, ’lekapja s ölébe teszi. Arca 
ilyenkor buta.
melyik az öve. 
van. vagv az. amelyik nálam 

M ost k
zanat,
Ajkam lile;.',bocsátó mosolxra \o -  jelentették Összes jövedelmüket és a

1 nár családi pótlék. A beterjesztett adó-
övetkezik az utolsó mog- y.a!,omás^ ba.n legtöbb tisztviselő nem
I K  Hph’/é mtn vécééi la ■ tumeí!e ki. hogy fizetésetek mely ré-kis..rietczu,em  xtkceiju. szét dvczi oótlék cvanánt hanenj bí>

nem. mely azt jelenti, hogv mind­
nyájan gvarlóak vagyunk s kár
n.'tfvképiisködiij ebben a  rövid, me- kokat eevüttvéve. Akik nem mulasztót- 
vőben céltalan életben. Szemem el beielentenl. hotry1 íövedelmQkból

,, . ,..u , ,  ő '.r zsz_ > tnennvi a pótlók es mennyi u törzsftze-
T1 ! 7  ' ?  i' . 7  S u i t e s ,  azoknál c sa k  a k k o r  v e t té k  f le v e -
reveken . lmom, oe Ouuiioznit e t, iemfje e2! u heiclentési. ha a munka- 
llosrv kozelechet hozzám. rio’/y  mel- adó szabűlvszerü igazolását csatolták 
lemre boru’llat. mint a sprstraxé- « belelett! éshez, amely szerint a beie- 
díákban a fiú. in k o r fölismerte év-! lentett összck megfelelő része valóban 
tizedekig nem látott nemzőjét s csaí< kótlék.t ' _ - ti r •• .hogy egvniás mellé helyezve k a ­
lapjainkat, melyek végtelen télben 
és időben ilyen szerencsésen talál­

* V skoztak
ha Hűk 
vérien 
takzó,

rc-valahára klzokog- 
magnnkat. mt kelten, test­

e r  ’becsorgatva forrón pa- 
viliaros öromkönnye’nket.

ó ta ; A Szimplon-expresszel Romániá- j kezést keresett Temesvárral, tele- 
m intlból érkező utasok közlése nyomán, fonösszeköttetést azonban nem si­

került kapni, mert mint kiderült, a 
rnég érvényben levő teleionrendelet 
szerint a vajdasági városok közül 
csupán Becskerek folytathat tele­
fonbeszélgetéseket a romániai vá­
rosokkal. Ezek után becskereki 
szerkesztőségünk utján érdeklőd­
tünk Temesvárról a hír valódisága 
felől és azt a felvilágosítást kaptuk, 
hogy

a forradalomról szóló hirek tel­
jesen alaptalanok és a városban 
teljes rend és nyugalom ural­

kodik.
Az esti órákban a forradalom ról 

e lterjed t híreket hivatalosan is 
megcáfolták Temesvárról.

Temesváron kitört a forradalom 
és a forradalmárok puccssze­
rűen hatalmukba kerítették az 

egész várost.
A forradalom ról e lterjed t hírek

összetévesztjük ie- ’ szenzációját fokozta még az a kö­
rülmény, hogy

a forradalmat Károly ex-tróu- 
örökos hívei készítették elő, 
hogy ezáltal lehetővé tegyék az 
ex-trónörökös számára a Ro­

mániába való visszatérést.
A fídcsmegyel Napló szerkesztő­

sége, am int értesült a fantasztiku­
san hangzó hírekről, nyomban érint-

A z re jte lm ei
Magasabbra ér téliéit adóalap után kedvezőtlen kuics- 
számi fássá"’ m egfizethetetlen adóterheket róttak ki a 

fíxfizetéses alkalmazottakra
A negvedosztálvu kereseti additive- 

— amelyekről a

rében rendkívüli Ijedtséget okozott. A
cikk megjelenése után a tisztviselők 
pénteken tömegesen keresték fel a vá­
rosi adóhivatalt, hogy a közszemlére 
tett adólaistrojnból megállapítsák, meny­
nyit. tesz ki a rájuk kirótt összeg. Az 
adókon w  eh dzsungel] ében azonban 
senki sem ismeri ki magát, éppen ezért 
az adófizetők érdekében

folvtatólaeosan leközöljük az 1922. 
évre megállapított negyedosztálvu 

kereseti adókirovásokat.
a

ki­

adóból* hogyan lehet kiszámítani azt 
:.z összeget, amelyet az adózónak a 
valóságban fizetnie kell.

Hogyan írták elő az adót?

oénzügvigazeatóság adóalapul vette az 
egész Jövedelmet — fizetést és pótlé-

Ha nern mellékelték a munkaadó 
igazolványát, az egész pótlékot a 
törzsfizetéshez csatolták és meg­

adóztatták.
De nem kapott kegyelmét az sem, aki az 1926 iannár 1-ig fizetendő IV. osz-
pontosan belelentettc. mennvl a törzs- 

j fizetése és mennvl a pótléka és nem
Kosztolányi DezsfD feledkezett meg txínvujtani a munka-

r

□dó szükséges igazolványát sem. Eze­
ket a bejelentéseket szigorúan meg­
vizsgálták abból a szempontból, vájjon 
nem több-e a belelenett és kellőképen 
igazolt pótlék az állatni tisztviselők 
pótlékainál. Természetesen alig néhány 
bejelentés állta ki ezt az összehasonlí­
tást. Legtöbb helyen nem stimmeltek 
az adatok, mire

a pótlékoknak a megengedettnél 
nagyobb részét levonták és megint 
csak hozzácsapták: az adóalapnak

számító törzsfizetésbez.
Ig.v azután a tőrzsfizetés aránytalanul 
magasra emelkedett, holott, ka a pót­
léktöbbletnek csak ezv részét számítot­
ták volna a törzsfizetéshez. akkor a 
méz föntnaradt többletet az emelkedett 
tőrzsfizetés után. pótléknak lehetett vol­
na — méltányosan — tekinteni.

A méltányosság helvett azonban a ri­
deg paragrafusok diktáltak és végered­
ményben csaknem mindenkinek meg­
változtatták beielentett vallomását ugv. 
hogv törzsfizetése sokszorosan emelke­
dem

Mindenki ráfizet a koronára
Amikor icv megvolt az adóalap, elő­

vették a régi magvar törvénvben pro­
gresszív alapon megállapított kulcsot. 
Ez azonban koronaértékre szól. A ter­
mészetes átszámítási alap ez lett vol­
na: ha 8000 korona után a törvény Sze­
rint 260 korona a IV. osztályú kereseti 
adó. akkor nyolcezer dinár után 260 
dinár leeven az adó. Ehelyett a követ­
kező átszámítást végezték: 8000 dinár 
— 32.000 korona. 32,000 korona adója a 
skála szerint 2600 korona, ez vissza­
számítva 650 dinár, tehát

nyolcezer dinár után a kétszázhat­
van dinár helvett hatszázötven di­

nár az állami egvencsadó.
A különbség onnan van, hogy a p ro  
gressziv kulcs-számitásban 3200 koro­
na adói?, több. mint 8000 korona adó­
jának négyszerese.

Az adóalap oénzilgvigazgátósági fel­
emelése és az adókulcs ilyenfajta át­
számítása minden adózónál váratlanul 
mr.gasra emelte a kivetett állami egve- 
nesadót. Ehhez az adótételhez azonban 
hozzá kell számítani 35 százalék állami 
pótadót. átlag 25% rokkantadót, 15% 
állami betegápolás! adót 265% városi 
oótadót és még néhánv kicrtib adóne­
met. omelve-k Összesen körülbelül négy­
száz százalékot tesznek ki. ugv hogy

az állam.! adó ötszöröse teszi ki az
1922. évre fizetendő IV. osztályú 
kereseti adót és a hozzátartozó 

pótadókat.• • • • w
i Ha hozzávesszük végül, hogy ugyan- 
ennvl adó. esik !9?3-r3. 1924-re és 1925- 
re (mindaddig, amíg ezekre az évekre 
kí nem vetik' ,.z adót. a mostani kive­
tés alapján kell ezt is fizetni), akkor

tálvu keresett adó minden egves alkal­
mazottnál ol"nn horribilis Összreokit 
tesz Iá, amelyről cl nem lehet képzel- J

ni. hoeyan foeldk a tixfizetéses alkal 
masottak kiegyenlíteni négyévre \issza- 
menőleg.

Abban u kivetési lajstromban, amely­
nek közlését aiább kezdjük met, az ál­
lami adó és annak 35 százalékos állainj 
pótadója, xaa összegezve. T feltüntetett 
összegből először ie kell vonni a 35% 
pótadót és a maradék összeg ötszöröse 
képezi (mevközelftő pontossággal) az 
19??. évre fizetendő telles összeget.

Kinek mennyi az adóia
Adler Róza tisztviselőnő 35 dinár 

Bales Vladiszláv keresketíősegéd 5-íŐ, 
Báiics András kér. segéd 12. Boner Jó. 
zsef ellenőr 138. Bacslia Blaskó kér. se­
géd 270. Berzsok József I. kör 2. szám 
1093. Böhm Antal tisztviselő 202. Bénii 
Jásó kér. segéd 405. Berénvi Jáno. 
tisztviselő 283. Berger Dezső 50. Ben 
ger Linót 35. Berlekovics Vince 1012 
Berkovics Dáncsó újságíró 2227. Bed» 
zsula Miklós ellenőr 438. Bleszics Jő 
zsef kér. segéd 364. Bogdánovics Ni 
kola igazgató 2301. Boros Ferenc 202 
Boros Béla 283. Bohocslk János 19. Bn 
sei Kálmán 607 Braci Rózsa 203. Brő 
dér Linót 1822. Breier István 607. Bren­
ner Dezső 1012, Brklcs György 668
Bruzla Gyula írnok 607. Budánovic. 
Vécé) ügynök 42. Bulvovcsics Márk/
270. Burnagy András 270. Brandal Ab 
risz hittaríár 50. Weisz Pál 607. W eia 
Mavró 35. Weiuczenfeld Erzsi 71. Vali. 
red Gusztáv 607. Varga Mária pénzei 
rosnő 283. Vas István könyvelő 1417 
Vásárhelyi László 476. Vizsics Mikló? 
boibélvsecéd 202. Végi Gyula 337. Vei 
esi I!. kör 108. szám 122, Vica! Érni 
445. Voínlcs Kálmán 607. Brancsics Mi- 
Ián 405. Vukmanov Vraníe 42. Vuko 
vies Iván 202. Gabrics János 42. GáJf 
László 1221. Gams Imre 602. Genet 
József 283. dr. Gerson József 324. Gip. 
Ük Alárk 1407. Godányi Zoltán ujságitt 
2430. Gredberger Ignác 18. Gorcsii 
Márton 283. üottvald György 1005 
Gridzbaunt Valter 1012. Gridzhauir 
Valterné 607. Gutttnanu Lajos 202 
Dáics Sándor 1012. Damiánovics Milái 
1418. Dedakin Milán ellenőr 1917. Dk 
tnitrijevics Kovilika 144. Dittrics Nikr> 
la 1418. Dia-zsák Márton 1012. Dózsa 
Jovánka 71. Dózsái István 283. Drag?- 
levies Mihály 1417. Dragasi Kristóf 607 
Dinasz Gvula 607. Gvőr János 405. Eve» 
tovics Péter 9. Epgler Antal 338. Erdő 
di István 608. Erdélvi Pál Írnok 283 
Ernet Flóra 127. Zsiga Antal 284. Zsi 
ga Sándor 688. Zalorac Antal 14. Zen­
ka Antal 695.' dr. Ivkovlcs-ívandékicj 
Pál orvos 1215. Illés József 769. Inota 
Árpád 607. Ürge Ernő 472. Jovánovic:; 
Boeoliub 1094. Jeszenszki Ernő 338 
Katanecz Mihovil ügyvédjelölt 1822
Kiiip Mariéit 45,> Kifciezier Tivadai
1012. Kircher Dezső 607. Kimer Miháh 
810. Kirner Béla 1012. Kiéin Adolf dr 
978, Klanun Sándor 27, Klauber Gyű!? 
204, Kovács Antal 50. Kovacsics Lujz 
405. özv. Koch Jakabné 189. Koncse.i 
István 608. Kopilovics Naca 1822. Ko- 
pilovics Nikola 44. Korhecz Gyula 202 
Koszenovics Dusán 931. Kornhausci 
Dezső 607. Kretikánics Radomir 769 
Kulundzslcs Illés Pakonra 27. Kulka Jó­
zsef 1417. Kulcsár Vita 229. Kukla Bru- 
nó kér. segéd 2227. Kukla J: kab 607 
Lcrlcslcs Zenda 283. Lajkó Ferenc 
1912. Lőwv Jenő 87, Lederer Ignác 810 
Lengyel Tamás 1912. Lengyel Bora 
127. Mamuzsics Anna 202. dr. Majoro* 
István 1080. Maluscv Zsófia 127. Ma- 
nics Julna 127. Marki István 486, dr 
Martinis: Jr^ip 1080. Macak M:nó 16 
Mécs Olga 770. Mácsal Lukács 978. dr. 
Mezei Izsó 980. Merkler Károly 3948 
Merkler Miksa 608, Merkovics Lalos 
850. Mliatovics Sándor 743. Miladino- 
vics Márkó 202. Milojevics Gvörgv 608' 
Milosevics Bozsidár 405. Mílutlnovic.s 
Milán 1012, Mihailovics Sztanisa görög 
keleti lelkész 162. Miskovics Lukács 42. 
Mlinkó Iván 4b50 Mlsacsen József 1092, 
Molnár Károly 202, .Molnár János Pin­
cemester 810. Molnár Erzsi 127. Nagy 
Károlv 810. Nagy Mariska oénztárosnő 
202. Naevcxonerádi János 1620. Ne- 
verkle László 1255. Neorcsics Ká! man 
nvugdiias 405/ Nlncsics Mllos 770. Női­
esek. Antal 283. Olajos PáLJ5. Osztro- 
g^nácz József 607, dr. Osztrogonácz 
Béla 1553. Havas Károly 2632. Sokcslcs 
Antal nvucdiias 1258. Ottenbacher La­
in' 222.. Pane- 'a 284. Paráci Ist­
ván hr̂ . Pci?-, Em 20>. Perletes István 
?83. Percdcs m  ?.qt Plnkovícs Ovuró

adózók nt
számutikbitn folytatjuk.

közlését keddi* «:
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«£t!io£ ctáczicR uzzti! ü fcJttiiicit keltő | mssjt íi ncnizctgv(ilóbt.
cikkel, amelyet gróf Károlyi hurt ifi a , kell adnia a hatalmat egy vég-
Pester Lloyd szombati számába. A leges kormánynak, amely semmi kő- 
cikkben

Négy éven át hamisítottak Budapesten 
különböző külföldi bankjegyeket

Wmdkchgraetz és Nádossy irányították a szokolhamisitást is —  Friedrich 
szenzációs vallomása, a parlamenti vizsgáló-bizottság előtt —  Gróf 
Károlyi Imre felszólítja Bethlent, hogy mondjon le —  Horthy bizalmasa 

súlyos mulasztásokkal vádolja a miniszterelnököt

Akuttá vált a magyar kormányválság
Budapestről jelentik: A iraiikhamtei-1 újjá keli alakulnia, amely rendelkezik j Kúpért Rezső a következőkben nyilat 

tasi úgy politikai /ejleniunyci uj luidu-» tzzal i  ícihatalinazdo^aí, hogy ic!osz* közölt:
Károlyi Imre gróf levele csak 

szfonptomája annak, hogy most. már a 
Bethlenhez közelálló körökben is őszre- j

rülmények között nem jelenthet bal- 
ratolódott kormányt,gróf Károlyi Imre súlyos vádakat 

emel a Bethlen-kormány ellen a 
frankhasiisitók elleni nyomozás mu­
lasztásai miatt és felszólítja Beth­
lent, hogy haladéktalanul mondjon 

le.
Gróf Károlyi. Imre Károlyi M’fltá’v 
unokaiMnc •- először a háború alatt cikke, am e'y ellen a legélesebb kifaka-
vonta - 'a g á ra  a figyelmet, am ikor K á­
ról j i  M ihályt liazaárulátóal vádolta 
meg. .1 Tisza-gyilkosság nyomozásának
idején gróf Károlyi Imre. Illáin Ferenccel ra is alkalmasak. Érdekes, hogy lt Pcs- 
fgyűlt nyomozóirodát nyitótt és élénk
akciót fejtett ki a bűnösök Idnyomozása 
értdekétn n, bár az irodának főképpen az 
tóit a céija, hogy Friedrich Istvánnak 
5 Tisza-gyilkosságban való részvételét 
bebizonyítsa.

Károlyi Imre gróf cikkének annál 
nagyobb a politikai jelentősége, 
mert Károlyi Horthy Miklós kor­
mányzónak egyik legbizalmasabb 
embere és igy nyilvánvaló, hogy 
Horthy kormányzó is szembefordult 

a Bethlen-kormánnyal.
Károlyi a cikkben megái .apitja, bogy 

Bethlen súlyos hibákat követett el. BaJ- 
lépés volt, hogy bár három ízben Is d é ­
ré értesüli a fraakhamteitásról. nem lé­
pett föl kellő eréüyd és nem akadályoz­
ta meg a bűncselekményt. A következő 
hibát ott követte el a miniszterelnök, 
amikor az ügy kipattanása után, ahe­
lyett, hogy határozottsággal gyorsam 
fö,fedte volna az affér részleteit, a nyo­
mozást rábízta aria  a Nádossyra, aki­
ről neki is tudnia kellett, hogy részes a 
pénzhamisításban. Az is megbosszulta 
m agát, hogy  í

Bethlen megkísérelte, hogy a né­
met összeköttetések nyomai elé 

spanyolfalat emeljen 
és nem látta előre, hogy a franciák kü­
lönösen érdeklődni fognak a német ösz- 
eízeköttetések iránt.

Mindezek a  hibák — folytatja gróf na egyébként, ha az országban neru
Károlyi1 Ioiro — igen kínos helyzetbe 
hozták a kormányt, melynek — előre­
látható sokat kell még eltűrni az «5- 
lenzéktőf akkor, ha a vita a frankügy- 
ről a parlament plénuma előtt megindul. 
Ebben a vitában

az objektív igazság a támadók 
mellett fesz, valamint a kedvezőbb 
taktikai helyzettel is az ellenzék 

rendelkezik.
Magától értetődő és természetes az 

ellenzék harci hangulata, mert hiszen az 
ellenzék hivatása a támadás, fő’eg ak-I 
kor, amikor a kormány ilyen széles tá­
madási felületet nyújt.

Nem felel meg a valóságnak, hogy 
a baloldalnak az volna a szándéka, 
hogy a kormányzó személyét, vagy 
környezetét megtámadja és a vitá­

ba vonja.
Az ország érdekeinek megfelelő meg­

oldás az vo’na, ha az ügyekben egyál­
talában nem érintett

átmeneti kormány alakulna, amely­
nek semmi más feladata nem volna, 
mint hogy ezt a szerencsétlen bot-

ráayügyet tartásával likvidálja.
flMiot&T ér megtörtént, > kormánvtiak

miután a balo dal könnyeit úgy tüntet-1 veszélyt hozhat. 4  következmények a
betűé fel a  dolgot, hogy a Bethlen-kor­
mány visszalépését saját sikerének tud­
ja be.

A 'kormány hoz közelálló körökben
konsternáeiót kelteit gróf Károlyi Im re ainelynek gróf K n W i  Imre t a g j a - - ki-1 valloniásáuak publikálásával;

•dósok hangzónak el, sőt m ár az t is em­
legették, hogy Károlyi cikkének egyes 
részletei a bűnvádi eljárás mégindüásá-

ter Lloyd cikkét a bécsi Neue Freie^ Helh’cn ”><nisztereiiiök már kora réggel 
Presse is átvette és azzal a kommentár-. n,esíJcIent hivatalában, ahol egymás- 

; után fogadta a fraúkügy referenseit és 
az egész izgatott hangulatból érezhető

ral kíséri, hogy
a Bethlen-kormánnyal szemben most 
már legfelsőbb helyen is olyan felfo­
gás érlelődött meg, amely szerint 
a írankügy mielőbbi likvidálása 
csak Bethlen távozásával, uj kabi­
net kinevezésével és uj választások 

kiírásával történhetik meg. 
Ellenzéki körökben is nagy jelentősé­

get tulajdonítanak gróf Károlyi Imre 
akciójának, annál is inkább, mert 

Károlyit eddig Bethlen szükebb kör­
nyezetéhez tartozöuak tekintették, 

másrészt pedig, mert általánosan Ismert 
dolog, hogy gróf Károlyi Imrének sok­
felé elágazó összeköttetései vannak és 
fíorthynak is szem élyes jőbardtja. Az 
ellenzék általában ugyiíélf meg a hely­
zetet, hogy

gróf Károlyi Imre fellépésének az­
ért Is nagy a jelentősége, mert 
most már uemcsak a baloldal köve­
teli Bethlen távozását, hanem a 

legkonzervatívabb körök Is. 
Vázsonyi Vilmos az ügyről a követ- 

kezűképpen nyilatkozott:
— Kíváncsi vagyok, hogy ezek után 

Prokászka Ottokár püspök ur. aki en­
gem legutóbb Eejérmegyc közgyü’ésén 
megtámadott gróf Károlyi Imrét is des­
truktívnak fogja-c nevezni. Szomorú vol-;

volna meg az a konzervatív irány, a 
mely a régi konzervatív politika alap­
ján. a Jogrend és köztisztesség alapján 
áll. Károlyi nyilatkozatát hazafias és 
becsületes cselekedetnek tartom, bár 
nem akarok neki dicséretemmel ártani.
A krmktnziőkban egyetértek vele és ez 
csak azt •Jelenti, hogy akiket a világné­
zetek tengere választ el egymástól, az 
igazsághan és az ország érdekeinek 
megvédésében találkozhatnak. Késön ér­
kezett ugyan konzervatív részről a se­
gítség, de még elég jókor ahhoz, hogy 
az egységes magyar front érdekében 
mindnyájan összefogjunk.

Peyer Károly a következőket mon­
dotta:

—■ Pártunk álláspontja már kezdet-
! ben is az volt. hogy az a kormány, a | német hadseregben kü'önleges beoszíás- 

melynck tdtisztviselöl resztvettek a ls a l  Belgiumban teljesített szolgálatot. A
frankhamisításban, nem alkalmas az ágy 
kinyomozásdra. Azóta módomban v<>7 a 
parlamenti bizottságban olyan körülmé­
nyekről értesülni, amelyek ezt a felfo­
gásomat megerősítik. A legutóbb: napok 
eseményei m ost m ar mindenkit meg 
győzhetnek arról, hogv a Bethlen-kor- 
máirva-ak ttivoxrd kell.

i vették: a  mai helyzet 'tarthatatlanságát • 
, és azt, hogy e;; a kormány még súlyom

kényszer erejével adva vannak: vége az
ébredő-korszaknak, amelyet Bethlen is padamenti bizottság saját preutizse ér- 
támogatotl. i dukében is meg fogja állapítani, hogy ki

A Tisza István-társas-kör részéről — ’ követte el az indiszkréciót Fnedri-U

C'inchant francia követ Bethlennél
A m iniszterelnökségen szombaton 

egész nap nagy izgalom volt észlelhető.

volt, hogy a frankügy politikai vonatko­
zásúi jelentős uj fordulathoz jutottak el. 
Tíz ómkor Kakovszky Iván belilgymi- 

{ niszter jelent meg Bethlennél, akivel 
hosszasan tanácskozott, majd féltizen- 
kettöker

Clinchant francia követ kereste fel 
Bethlen miniszterelnököt, akivel kö­
zölte Briand francia miniszterelnök 

újabb utasításait.
Hivatalosan ugyan úgy állítják be a dol­
got, mintha Clinchant a magyar-francia 
kereskedelmi • szerződés ratifikálása 
ügyében járt vohia Bethlennél, azonban

Schultze azonos Schultze Henrikkel, 
az Erzberger-gyilkössal

Lakatos Lajos rendőrkapitány dél-1 franciáknak az a meggyőződésük, hogy 
előtt Benolst-z\ megjelent az ügyészsé-' Schulzen keresztül
gén és kihallgatták W'indischgraetz her­
ceget. Beuoist a titokzatos Schultzéröl 
akart .1 hercegtől adatokat szerezni, aki

váratlanul hajlandó volt vallani a 
francia rendőrtisztvlselö előtt

Windischgraetz vallomása alapján két- 
végtelenül megállapították, hogy 

Schultze azonos Schultze Henrik­
kel, Erzberger gyilkosával.

A gyilkos német fajvédő, aki a múlt év­
ben a német hatóságok elől Magyaror­
szágba szökött és Gömbös villájában 
lakott mmadddig, míg az ellenzék köve­
telésére ki nem utasították Magyaror­
szágból.

1923-ban Ismerkedett meg Windlsch- 
graetzel, aki sokszor tárgyalt vele 

Budapesten.
Hogy a herceget ki hozta össze Schtri- 
tzeval, arra nézve még a rendőrség nem 
tudott adatokat szerezni. Valószínű 
azonban, hogy

Nádossy mutatta be Scbultzet Win- 
dischgraetznek, miután az Erzber- 
ger-gyilkosnak az országos főkapi­

tány volt a budapesti protektora.
Schulze, mint megállapították, szakértő  
a pénzhamisításban. A háború alatt a

különleges beosztás annyit jelent, hogy 
tagja volt annak a katonai csoport­
nak, mely a megszállt területen 
belga pénzt hamisított a német 

hadvezetöség részére.
A francia nyomozók azt akarják meg­

állapítani, hogy e?, a Schulze miiyen
W tepet vitt a fwfctamteitásban. AI form P#>?ső rcndcrfőftwtáesos már. ho<

5. oldal

jelentették, hogy a mozgalom nem on­
nan indul ki é\ nem is az a célja, hogy 
a békeidők politikusuk bekapcsolja a po-

J litikal életbe. Szász K ároly, a m agyar 
képviselőház v olt tlnöko is kijelentette, 
hogy a cikket Károlyi egyéni felfogásá­
nak ta rtja .

Nagy feltűnést kelt, hogy
Bethlen miniszterelnök kijelentette, 
hogy egyelőre nem válaszol Káro­

lyi Imre gróf felhívására.
‘ Ez a hallgatás — politikai körök véle­

ménye szerint - már rész’eges beisme­
rése a bukásnak

U&i ancsafc
óriási izgalmat keltett politikai kö­
rökben, hogy a bécsi Abend cimü 
lap részletesen leközölte Friedrich 
Istvánnak a parlamenti vizsgálóbi­
zottság előtt tett vallomását. A mi­
niszterelnökség megállapította, hogv 
a bécsi lap cikke hiteles és szósze- 
rlnt fedi úgy a Friedrichhez inté­
zett kérdéseket, mint Friedrich vá­

laszait.
Illetékes helyen kljolemtefcték, hogy a

iunu.izta Icgbeavatotlabb forrásból 
hírek szerint,

amikor Briand értesült arról, hogy 
a frankharalsitógépet a Térképé­
szeti Intézetben találták meg, azon­
nal újabb instrukciókat küldött Bu­

dapestre
és ezeket adta át a francia követ Bch 
lennek. Clmchant egy fél óra hosszat 
tárgyalt Bethlennel és távozásakor nerc 
volt hajlandó nyilatkozni az újságírók­
nak. Mielőtt Clinchant a miniszterelnök' 
ségre ment, összehívta a francia követ 
ség tisztviselőit, akikkel hosszas megba 
szélést 'tartott és ugyanez megismétlő' 
dött a Bethlennél tett látogatása után is

A francia követ távozása után Pesthy 
Pál igazságügy-miniszter kereste fe> 
Bethlent, akivel egy óra hosszat tanács- 
kozott

a német fajvédők is résztveítek a 
budapesti frankbainisitásban.

A céljuk az, hogy megállapítsák, hogv 
kik azok a németországi személyek 
akikkel Windrschgraetz összeköttetés­
ben állott.

A német fajvédők, a franciák sze­
rint évek óta hamisították a fran­

cia frankot.
A frankügy nemzetközi vonatkozásainak 
kiderítésére a franciák nagy gondot for­
dítanak és remélik, hogy e tekintetben 
is hamarosan sikerül eredményt elér­
niük.

Ki az értelmi szerző ?
Bauer Ernő rendőrtanácsos szombaton 

reggel beható tanácskozást folytatott a 
frankügyben dolgozó detetotiKrcsöpörtök 
vezetőivel. Ebből arra következtetnek, 
hogy

a pótnyomozás njabb fordulathoz 
érkezett.

Miután a technikai kérdéseket sikerült 
tisztázni, sor kerül a személyi kérdések­
re. A nyomozás elsősorban azt kerek- 
szik megálló pitani:

ki volt a frankhamisítás tufujdoukc- 
penl értelmi szerzője?

Ebben a tekintetben Jankovuch naplója 
a legfontosabb támpont, melyre a nyvo- 
mozást alapíthatják.

KI fogják hallgatni mindazokat a 
személyeket, akiknek neve a napló- 

ban szerepet.
Az. ügyészség ni;::' megküldte a napló 
hiteles Szövegét .1 rendőrségnek óo Ka



zá fogott a napló tanulmányozásához. 
A oa-pió számos részlete ismeretien a 
nyilvánosság előtt; nem jutottak nyilvá- 
nosságra a napló frivol-részletei.

A parlamenti bizottság 
tanulmányozza a bűn­
ügyi iratokat

Rubinéit István, a frankügybea kikül­
dött parlamenti bizottság előadója 
szombaton délelőtt megjelent az ügyész­
ségen és tanulmányozta a frankügy bűn­
ügyi iratait.

A bizottság részéről Hajós Kálmán és 
Vázsonyi Vilmos vasárnap és hétfőn te­
kintenek be az iratokba, jegyzeteket ké­
szítenek belőlük és azok alapján jelen­
tést tesznek a parlamenti bizottságnak. 

Friedrich vallomása

6. oldal,

>-Friedrich a vizsgálóbizottság előtt 
szenzációs leleplezéseket tett. Kijelentet­
te, hogy már 1922 óta tudja, hogy

Mészáros Gyula egyetemi tanár
Windischgraetzel és Nádossyval 
együtt nemcsak szokol és ezerfran­
kost, hanem inás valutákat is ha­

misítottak.
Ezeket a hamisításokat Bethlen ntiiiisz- 
terelnöksége óta tűrték és támogatták. 
Amikor Mészárost Becsben letartóztat­
ták, a felesége Friedrichhez fordul’, hogy 
szerezze meg a kauciót férje szabadláb­
ra helyezésére, ö  Interveniált Mészáros 
érdekében, aki párthive volt és az ügyet 
azután gróf Banff y  Miklós akkori kül- 
ügymínlsz térrel rerdbehozta. Bár a 
parlamenti bizottság elnöke igyekezett 
Friedrich vallomását tompítani és több• « í •   - * _ - 1X2.̂  1. a. 1 • . k M i-ízben figyelmeztette, hogy csak u frank-j fel is mondott. Kunter a fclmon-
ügyről beszeljen, Friedrich az e;.eirzék; u^ n azzaj ment el Némcvhtől, hogy 
támogatásával a legnagyobb pontosság-| valahol szolgálatot keres és azután 
gat e’őadta adatait és sejtetni engedte,; v;sszafer a Németh-portán lakó család- 
hogy Pesthy Pál igazságügy miniszter Kunter csütörtökön délután tért
néhány nappa’ ezelőtt felkereste, de no- v.jSSza ittasan Néniérhékhez. Egyenesen 
csűletszóra mefíogadtatta vee, hogy az istállóba tartott, ahol feleségét ta’ái- 
erről nem tesz említést. Ezptan Pesthy ^ z szemrehányásokat tett
Pál igazságiigyTninrsztert, Bethlen mi­
niszterelnököt, ftakovszky be’ügyininisz- 
tert és fíánfiy Miklóst idézték meg a 
bizottság elé és a szokolhamísitás ügyé­
ben intéztek hozzájuk kérdéseket. Az 
elhangzott vallomások tarthatatlanná 
tették a Bethlen-kormány helyzetét.

Prágai jelentés újabb adatokkal egé­
szíti kt a Friedrich vallomásáról szóló 
bécsi közlést. Eszerint Friedrich azt 
mondotta, hogy a Mészáros-féle pénz­
hamisításra titkos szervezetek kóréhen 
gyűjtötték a pénzt és

a tárgyalásokon Nádossy, mint a 
kormány képviselője vett réssí és 
részt vettek még nlagasabb állású 

egyének. í A Hebridák szigetcsoportja eladó. S 
. . .  , , , -„.H',v i minthogy tulajdonosa hiába hirdette ed-
ellen, mert tudta, hogy

az egész kormány tud a dologról.
Schultzct, akit 1922—23-ban Gömbös 
rejtegetett, Wfndisdigraetz. mutatta be 
Nádossynak az országos főkapitány hí­
va tálában és

Friedrich holt biztosan tudja, hogy 
ez a Schnltze azonos Frzbcrger 

gyilkosával.
A kauciót Bánfíy gróf fizette 1c Mészá­
ros helyett.

Budape$tl jelentés szerúrt Szcitovszky i két. cethal vadászati áíloinánt, 'kastéh/o
Béla. a nemzetgyűlés elnöke, Zsitvay 
Tiborral, a parlament! vizsgálóbizottság 
einőkével karöltve vizsgálatot hrrtott a 
titoktartás megsértésének gyanúja miatt.

Tilos vallani a franciák előtt
Párisi jelentés köz'i, hogy Baross 

Gábor ».> jstatakarékpénztári vezérigaz- 
gatóiv&k kihallgatása közben a vizsgáló- 
bíró niegűkoíta, hogy bizonyos kérdé­
sekre a fra : ;a megbízottak 'i4* \ t ’ Jtfc Vilii
adjwn. A franciák kijelentették, hogy ha j meg a szigetcsoportot. Tiszta bumaní 
wégegyszer megtörténik ilvcn eset, 11 sból, mert a 1 pusztulás elöl akarta 
azonnal jelentést tesznek kormányuk-! megmenteni a zordon szigeteket, me- 
<uk. fenntartására eddig hiába áldozott

Tem esvár Középeurópa Locarnója
Benes uj alapokra akarja helyezni Kőzépeurápa békéjét

RACSMEGYEI WAPLfl

Tetne-várról jelentik : A kisen- 
tant külügyminisztereinek konfe­
renciájára, amely február tizedikén 
'esz Temesváron, minden élőké 
születet megtettek. Duna román 
Külügyminiszter 9-én érkezik Te­
mesvárra és ott várja meg Nin­
eties és Bencs érkezését. A kül­
ügyminiszterek értekezlete Tomes- 
vármegye szé-házában lesz.

A konferencia alkalmára sok 
külföldi újságíró érkezését várják 
és ezeknek e.helyezésére is meg­
történt már minden intézkedés.

Bécsi jelentés szerint a A sajtó szamára külön telt fon-és
Friedrich Istvánnak a parlamenti bízott- táviralszo’gálct lesz és egy vo- 
ság előtt tett vallomásáról a követke-’ no!at erre a célra fentartanak 
zőkot írja: Csehszlovákia, egyet Jugoszlávia

felé. Az értekezlet nem nyilvános 
és e kommünikét, a sajtó számára 
ö bukaresti sajtóiroda főnöke

»w

Agyonverte a béresét
Családi perpatvar az istállóban

Petrovoszelóról jelentik: A petrovo- 
szelói csendőrség gyilkosság büntette 
miatt letartóztatta Németh Ferenc gaz­
dálkodót. Németh csütörtökön délután 
úgy megverte béresét, hogy’ másnap be­
lehalt sérülésébe.

A nyomozás során a csendörség meg­
állapította, hogy Németh Ferenc már 
régebb idő óta haragudott béresére, 
Knitter Péterre, akinek néhány nappal

megállapították, hogy a halált koponya- 
iiieki, mire Kunter felkapott egy vasvil- csonttörés és agyvérzés idézte elő. A
Iát és azzal ütlegelni kezdte feleségét. 
A lármára előjött a közelben tartózkodó 
Németh és az asszonyt ki akarta men­

Ki akar szigeteket vásárolni?
Elárverezik a Hebridák szigetcsoportot

Gazdag emberek számára ritka alka- 
i lom nyílik most, hogy olcsó pénzért 
i megvásároljon egy szigetcsoportot, amely 
minden földrajzi atlaszban benne vau s 
amelyből ambiciózus íöidrajzprofesszo- 
rok több kis diákot buktattak már meg.

. dig, ^°sy túlad a szigetcsoporton, most 
árverésen akarja értékesíteni.

A szigetcsoport, amely az 58-ik szé­
lességi fok alatt fekszik, 350.000 hold 
kiterjedésű s legutóbb egy skót lord, 
LeverhvJme tulajdonában volt. Levcr- 
hulme iord őröl ősei akarnák most el- 
árverezni.

Ki ad többet? Először, másodszor, 
senki többet harmadszor . . .

A vevő minden komforttal dúsan fa ­
szereit szigetekhez jut . . . Kap kikötőt, 
világítótornyodat, mólókat, huHáratÖra-

kát, erdőket, melyekben lo’ong a vad, 
mert már évek éta nem dördült el ben­
nük puska'ovés. Vannak ott rejtett ten­
gerszorosok, melyekbe még sohasem 
tévedt horog, sőt egész falvakat is kap 
valóságos emberekkel, Ir3 alattvalókkal. 
Persze csak néhány száz főnyi alattva­
ló'., mert be kell vallóin, hogy Európa 
leggy érebbe í lakott vidéke ez. 

Lcverhuimc .'orrt.
tulajdonos j néhány évtized  elő tt vette

fogja megszövegezni és az sokszo­
rosítva fidják át az újságíróknak.

Parisi jelentés szerint a temes­
vári tanácskozáson főleg a Ma­
gyarországgal szemben követendő 
politikával fognak foglalkozni. 
Ebben a tekintetben minden há 
borús veszély eliminálása a kon­
ferencia legfőbb feladata, különö 
sen Benes szándékozik olyan at­
moszférát teremteni, amely Kö­
zépeurópa po inkájában uj kor­
szakot van hivatva megnyitni. A 
külügyminiszterek uj formákat 
akarnak adni a szövetségnek és 
uj életet lehelni a formákba. Bo­
nes uj Locarnóvá akarja avatn< 
Temesvárt és olyan javaslatokat 
fog előterjeszteni, amelyek célja 
a béke szellemében biztosítani 
Középeurópa békéjét.

leni szorult helyzetéből. Erre a béres 
gazdájára támadt, de Németh kikapta 
kezéből a vasvillát és azzal úgy ráütött 
Kunter fejére, hogy az nyomban eszmé­
letlenig esett össze. Néhány óra múlva 
a béres magához tért, péntekem annyi­
ra javait az á lapota, hogy be lehetett 
szállítani a petrovoszeíói kórházba,, itt 
kezdés alá vették, azonban Kunter né­
hány óra alatt belehalt sérülésébe.

A történtekről a csendőrség értesítet­
te a novíszadl ügyészséget, ahonnan a 
bonoolás megejíése végett még a pén­
teki nap folyamán kiszántak a hely­
színre dr. Vukovoljac Zsarkó ügyész, 
Srkbtjin Iván vizsgálóbíró és a törvény- 
széki orvosok. A boncolás alkalmával

ny omozás befejezése után Némethet be­
szállítják a noviszadi ügyészség foghá­
zába.

a brit kormány is. Tengernyi pénzt ölt 
a zord ködös szigetekbe. Egymillió 
fontot áldozott, hogy halászközpontot 
létesítsen birodalma főváros iban, Lewis- 
ben. Megmagyarázta „alattvalóinak", 
hogy idővel el fog néptelenedni a szi­
getvilág, kiszámította nekik, hogy min? 
halászok megbusszorositha’ják jövedel­
müket, önzetlensége bizonyítására fel­
építette egy sárgunyhótclep helyére 
Stornoway városát téglafalakkal, utak­
kal, Harrbban ötven hajót befogadó 
kikötőt épített, hűtőtelepeket, raktára­
kat • mindhiába.

Az év háromszár napján köd fedi a 
Hebridákat. A sziklás földet vad erdő­
ségek borítják. Egész éven át vihar 
tombol a partokon, melyek Mendels­
sohnt a halhatatlan Hebrida-nyitány 
megírására ihlették s ezért csak nagy­
ritkán kötnek ki itt hajók. A lakosság 
nem mer az állandóan háborgó tengerre 
szá'lni s inkább a sziklás földeeskéjén 
kínlódik.

kétségtelen, hogy néhány év múlva 
megszűnnek a szigetek lakhatók lenni. 
A lord is belátta halála előtt 1923 
szeptemberében Stornowayban maga 

őré gyűjtötte alattva’óit és odaajándír- 
kozta i ekik az egyik szigetet: Aetn/s 

I szigetét. A szegény parasztok azonban,
« H?br»dák utok*,6 | ahelyett boírv örü'teb to ’nn, mert • »

»111 <1 i

urai lelet 1- lölájükrek, nem fo gadták e! 
az ajándékot, iővedc'mükből nem tud- 
t.ik volna Edinburghban megfizetni 
az adót.

Ax szigetcsoportnak van egy kiváló

nevezetessége is. Bemard Shaw szokott 
ncha-néba odautazni, hogy ott hallgassa 
az Óceán háborgását.

Mindezeknek az előnyöknek a felső* 
rolása után lehet, hogy a Vajdaságban 
akad vevő a Hebridakra . . .  Ott nem 
kell félni, hogy az ajrárreform elveszi 
a földet. P. P.

19"6. Február 7.

Baranya viz alatt
A baranyai községek határában is 

lecsapolják a belvizeket
Szamborból Jelentik: Rajics Sz ve­

ti szláv bácsmeuvei alispán — mint 
megírtuk — legutóbb akciót kezdetné- 
nyazett hogy a bácskai vizes földeket 
lecsapolják. még pedig olymódon, hogy 
a szántóföldeken levő talajvíz leveze­
tésére auró csatornákat építenek a Du­
nához. Tiszához, a Péter király- és 
Sándor király-csatornához. Az alispánt 
kezdeményezésre <az egyes folyamok 
és c&utornak melletti bácskai községek 
a vármegyei vizugvi referens elnökle­
tével megtartott konferenciákon elhatá­
rozták a belvizlecsapoló társaságok 
megalakítását.

Az alispán akciójának hírére a bara­
nyai területek lakossága is kérte, hogy 

; Baranyában is csapolják le a belvize- 
1 két. A baranyaiak népes küldöttségben 
keresték fel Rulics Szvetiszláv bácsme- 
Kvei alispánt. A Duna és a Dráva köze 
mellett fekvő délbaranyai községek 
küldöttsége arról panaszkodott, hogy u 
Duna és Dráva legutóbbi magas vízál­
lása következtében Lúg, Bellye, Várda- 
róc. Kopács határai majdnem teljesen 
víz alatt állanak. A helvzet Délbaranvá- 
ban ma az. hogy körülbelül 8—10 ezer 
hold szántóföldet részben a talajvíz, 
részben pedig a Duna és Dráva mellék­
ágaiból kiáradó viz egészen elmosta. A 
múlt év folvamáu az elemi csapások­
tól rendkívül sokat szenvedett szegény* 
déibaranyai nép számára uj megpróbál­
tatást Jelent az ez év eleién fellépő árviz- 
veszedelem. A baranyaiak számára a 
tavaszi vetés lehetetlenné vált, mert 
földjeik viz alatt úsznak. A megyei al­
ispán ígéretet tett a küldöttségnek, 
hogy sürgősen intézkedni fog a bara­
nyai nép érdekében. Az alispán meg­
bízta a szombori vármegyeháza bara­
nyai referensét és a vízügyi előadót, 
hogy menjenek a helyszínre s tegvo- 
nek javaslatot, mint lehetne leggyor­
sabban a débaranvai földeket a víztől 
mentesíteni.

A víztől leginkább sújtott Lúg köz­
ség külön panasszal fordult az allspáni 
hivatalhoz. Lúg község határát teljesen 
elöntötte a víz. A tagiak előadása sze­
rint ennek oka részben abban is kere- 
sendő. hogy a belivel állami uradalom 

! és Lúg község mentén húzódó csator­
na zsilipjeit állandóan zárva tartiák és 
i£v a felgyülemlő vízmennyiség nem 
tud a csatornán lefolyni, aminek követ­
kezménye az. hogy a víz a szántóföl­
dekre húzódik. Az alispán megígérte a 
tagiaknak, hogy az ügyet megvizsgál­
tatta és ha a lugiak állítása megfelel a 
tényeknek, akkor Interveniálni fog a 
bellvei uradalom igazgatóságánál a zsi­
lipek megnyitása végett

Az 500 dináros rejtély
A Bdcsmegyei Napló szombati pél­

dányai közt hét olyan lappéldány volt. 
amelyben a második oldalon

Bácskában is terjed  
a bicsérdizmus 

Vrbászon hódit a gyümölcseves
cikk o k&vetíwzó címváltozással jelent 
meg;

Baranyában elterjedt 
a Dicsérdy eszme

Beta Crkván hódit a gyümölcsevés
Akinek bármelyik Uyen példány birto­

kába kerül és azt nyolc napon beüli a 
niaáóht vatalnak beszolgáltat ja,

500 dinár jutalmat
kap.

Aki a Bdcs megyei Naplóra előfizet, 
résztvesz a márciusi sorsolásban, ame­
lyen ötven értékes tárgy és 50, 200, 
4000, io .ooo és 30.000 dináros nyeremé­
nyek kerülnek klsorsoMsrth
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HÍREK
Pavle herceg  és Olga her* 

cegnS Zagrebban. Zágrábból Jelen­
tik : Pavle herceg és Olga hercegnő, 
akik egy napig B édben és egy napig 
Bisztrlcán tartózkodtak, szombaton 
visszaérkeztek Zagrebba.

— Teraes-Torontálm egye köz- 
igazgatási b izottságának ü lése.
Bee kerekrőt Jelentik : Temes-Toron- 
tálmegye közigazgatási bizottsága 
szombaton ü ést tartott, amelynek 
napirendjén a tlmosevácl Temes-hld 
építési ügye szerepelt. Az ülésen el­
határozták, hogy amíg a Temes-hid 
elkészül, ideiglenes hidat fognak fel­
állítani.

—  Davidovxcs Ljuba bánáti kőr­
útja. BecskereKről jelentik: Davido- 
vics Ljuba, a demokrata párt vezére 
legközelebb meglátogatja a bánáti 
demokrata pártszervezeteket. D ívido 
vies becskereki utjának elokészilé 
sére Setyerov Szlávi; ó képviselő hét­
főn Becskerekre érkezik.

L ő tt  román lelkész.
Beogradból jelentik: Deliblát délbá­
náti község román lelkészét, Stjku  
Kornélt kiutasították az ország terű 
letérői. Strjkut a kiutasításáról szóló 
végzés után azonnal áttették a ro­
mán határra. A kiutasított lelkész 
nem volt jugoszláv állampolgár.

— A tiszt visel.'redukció é s  a
rokkantak. Szom borból Jelentik : A 
szociálpolitikai minisztérium átiratára 
a belügyminisztérium leiratot intézett 
Bácsmegyéhez, hogy a most elkö­
vetkezendő tisztviselőredukció során 
a rokkantakról szóló törvény figye­
lembevételével had-rokkant tisztvtee 
löket ne terjesszenek fel redukcióra.

— Herriot librettót 5r. Párlsbó! 
jelentik *. Herriot volt francia minisz­
terelnök legközelebb mint cperettiró 
mutatkozik be Paris közönségének. 
Charlespons zeneszerző, aki annak­
idején Ciemenceau egy müvét is 
megzenésítette, most kiásta a feledés 
vastag rétegei alól Herriot egy ifjú­
kori munkáját s azt akarja színpadra 
vinni. S a kiváló politikus már meg 
is adta beleegyezését, sőt mi több : 
mint társszerző akar részt venni a 
munkában. Párisban máris élénk az 
érdeklődés a bemutató iránt.

— A szentai kereskedelmi egylet 
gyűlése. Szentéről jelentik: A szentai 
kereskedelmi egylet a napokban dr. Za- 
gorica Iván közjegyző elnöklete alatt 
rendkívüli közgyűlést tartott, amelyen 
az utlevélmizériákkal foglalkoztak. A 
kereskedők panaszkodtak amiatt, hogy 
olyanoktól is, akik harminc éve élnek 
Szentén, követelik az útlevél megszer­
zéséhez az állampolgársági bizonyítványt. 
Ennek a bizonyítványnak a megszer­
zése sok időbe, sokszor hónapokba és 
sok pénzbe kerül és az állampolgársági 
bizonyítványhoz erkölcsi, adó. katonai 
és hatósági bizonyítványokat kell mel­
lékelni. A kereskedők elhatározták, hogy 
felkérik a po'gánnestert, hogy hivatal­
ból szerezze be az útlevél megszerzé­
séhez szükséges okmányokat és bizo­
nyítványokat. Azonkívül a noviszadi 
kereskedelmi kamara utján felkérik a 
belügyminisztert, hogy hatalmazza fel a 
szentai polgármestert, hogy ő adhassa 
ki az útleveleket. Végül azt kérik, hogy 
az útlevelek ue két vagy három hónapig, 
hanem legalább egy évig legyenek érvé­
nyetek.

— Magyar radikális párt alakul 
Kalán. Kuláról jelentik: A radikális 
párt kulai magyar tagjai elhatározták, 
hogy megalakítják a magyar radiká'is 
párt kulai szervezetét. Az alakuló 
ülést a napokban tartják meg.

— Egy szuboticai nagykereskedő 
hirtelen halála. Pénteken éjjel munkás 
életének negvvenhatodik évében hirte­
len elhunyt Weitzeníeld Marcel szubo- 
Ĵ cai nagykereskedő, a W t  itzenfe d és 
Társa-cég tulajdonosa. Weitzcníeid pén­
teken fontos üzleti tárgyalásokat lo’y- 
tatott s ezek befejezése után hitvesével 
moziba ment, onnan tizenegy óra után 
tért haza, rosszullétről panaszkodott, 
egy pohár vizet kért, mire a vizel el­
hozták neki, meghalt. A hirtelen halál 
híre őszinte megdöbbenést keltett az 
egész városban. Weitzenfeld Marcel 
egyike volt a legagüisabb kereskedők­
nek, aki üzletét szorgalmával fölvirá- 
goztatta. Példás családi életet clt a a 
társada'mi életben is tevékeny részt 
vett. Vasárnap délután három órakor 
temetik a városi bérpalotában lévő la­
kásáról.

—  Dav’dovlcs-párti népgyülés  
Szentén. Szentéről jelentik : Vasár­
nap reggel nyo'c órakor a szentai 
D ívidovlcs-párt a Dmskovics-íéle ven­
déglőben gyűlést tart dr. Beleszlin 
Brankó orvos elnöklete alatt- A gyű­
lésen Grol Milán nemzetgyűlési kép­
viselő fog beszédet mondani,

—  Nős tanonciskola Novtszadou.
Novlszadról jelentik : A kereskedelmi 
miniszter rendelete alapján Novlsza 
don a fiutanonciskola mellett párhu­
zamos női tanonciskola nyílik. A be­
iratkozások február 8 — I l ike közt a 
zsidó népiskola emeleti helyiségeiben 
lesznek.

— Jugoszlávia nem  vesz részt 
a phUadelíias k iállításon. Zagrebbói 
Jelentik : Krizmann Tomiszláv, a za- 
grebi képzőművészeti akadémia ta­
nára, akinek megbízása volt a jugo­
szláv kormány részéről a philadelfiai 
kiállítás megszervezésére, táviratot ka­
pott a kereskedelemügyi minisztérium 
tói, hogy az előkészítő munkálatokat 
azonnal szüntesse be. A minisztérium 
intézkedéséből arra következtetnek, 
hogy Jugoszlávia nem vesz részt a 
philadelfiai kiállításon és így céltala­
nok a további munkálatok.

— Nemzetközi szélhámost fogott 
el a zagrebi rendőrség. Zagrebbói je­
lentik : A zagrebi rendőrség szombaton 
letartóztatott egy Bugarszlq Milán nevű 
orvost, akiről az a gyanú, hogy vesze­
delmes nemzetközi szélhámos. Bugarszki 
szobát bérelt a Royal-szállóban és a

indul a temetkezési egyletek elle
A szuboticai törvényszék megvizsgálja a temetkezési, 
a szőlészeti és a kiházasitá egyesületek működését

A szuboticai törvényszék, mint keres-__________ nvs
kedelmi bíróság elrendelte a vizsgálatot 
a tőrvéngszék terű étén működő kiháza­
sitási, szülési és halotti társaságok ellen.

Az utóbbi években Szuboticán gom- 
bamódra elszaporodott kiházasitási és 
halotti társulatok működése ellen sok 
panasz merült fel és a panaszok az 
egyesületekre irányították a hatóságok 
figyelmét. Hamarosan kiderült, hogy

a kiházasitó, szülési és halotti 
társaságok működése törvény­

ellenes,
mert elmulasztották a társaságot a cég- 
hivatalban bejegyeztetni, hoott a ke­
reskedelmi törvény értelmében az ilyen 
társulatok biztosító társaságoknak tekin­
tendők és

működésük csak cégbejegyzés 
esetén folytatható és a biztosí­
tás, összeg kifizetésére két mil­
lió kétszázezer dinár biztosíték, 

összeggel kell rendelkerniök. 
Minthogy a törvényszéknek tudomására 
jutott, hogy a Szuboticán rr» ködő szü­
lészeti, kiházasitó halotti társulatok 
nem tettek eleget a Iörvényben fog a'l 
fe tételeknek, dr. Vardini Hrvoje vizs­
gálóbíró megindította a vizsgálatot a 
tényállás tisztázására és elrendelte an­

bejelentőlapon Gavrilovics Milánnak je­
lentette be magát, foglalkozásául pedig 
azt jegyezte be, hogy gyártulajdonos 
és a közlekedésügyi minisztérium fő- 
tisztviselője. Letartóztatása után meg­
motozták és ekkor két különböző névre 
szóló útlevelet ta'áltak nála. Az egyik 
útlevél Bugarszki Milán, a másik pedig 
Mayerhoff Adóit névre van kiállítva. 
Kihallgatása alkalmával elmondta, hogy 
Grácban orvosegyetemet végzett, majd 
Lipcsében megszerezte a jogi diplom t. 
A háború előtt Moszkvába uta’Ott, 
ahol mint tolmács működött, majd Bu­
dapestre költözött, ahol megnősült és 
h izassága után Beogradban telepedett 
le, ahol viszont a közlekedésügyi mi­
nisztériumban kapott állást. A rendőr­
ség Bugarszki előéletének a kiderítésére 
megindította a nyomozást.

— Hal üoa korcsolyázás. Sídről je­
’entik : Stoján Velimir morovicsi illető­
ségű harmadik gimnazista a múlt héten 
eltűnt. Harmadnap a ha'ászok kifogták 
holttestet a Boszut folyóból. Valószínű­
nek tartják, hogy korcsolyázott a jégen, 
a jég beszakadt alatta és a diák bele­
fulladt a vízbe. A szerencsétlen gimna­
zistát nagy részvéttel temették el.

— Politizálásból emberölés. Mitro-
vicáról jelentik: Martincin Bulyák Sí évó 
kocsmájában csütörtökön Mertner Mi- 
liajlo és Stefanovics Ljuba gazdik mu- 
'atoztak. Lás közben a politikára tere- 
’ödött a szó. A vitatkozás egyre heve­
sebbé vált, majd Stefanovics kést rán­
tott é". szivenszurta Mertnert, aki né­
hány perc. múlva kiszenvedett. Stefano- 
vicsot a csendőr ég letartóztatta és át­
adta a mitrovicai ügyészségnek.

— A moli polgári kaszinó tiszt­
újító közgyűlése. Mólról je’entik: A 
moli polgári kaszinó most tartotta ren­
des évi közgyűlését, melyen uj vezető­
séget választott. Az uj tisztikarban elnök 
iett Ludaicí Szávó tanfelügyelő, alelnök 
Schwarcz Ignác kereskedő, titkár Rado- 
iíícs Jövő, háznagy, Popovics Szvetozár 
gyógyszeres?. pénztáros Suskus N.kola, 
könyvtáros Kormos József. A választ­
mányba be álasrtolták dr. Sehwarc2 
Ferenc ügyvédet, Honkó Ödönt, Popo­
vics Stévot, Radulaski Mi’.ivojt, Patyi 
Jánost, Raffay Mátyást, Motyac Szávát, 
Mészáros Józsefet, Jáksics Ivánt és 
Ambrus Géza tanítót.

—  L eégett egy  eeljei gyár.
Celjéről Jelentik : A Szavinja tészta­
gyár csütörtökön éjjel leégett. A kár 
félmillió dinár.

nak megállapítását, hogy hány ilyen 
társulat van a szuboticai törvényszék 
területén és milyen engedélyezés alap­
ján működnek.

Mindazok a társaságok ellen, ame­
lyek elmulasztották a cégbejegyzést,

kereskedelmi vétség miatt indí­
tanak eljárást és azokat a tár­
saságokat, amelyeknek * nincs 
kétmillió kétszázezer dinár biz­
tosítéki alapjuk, a bíróság fel­

oszlatja.
Minthogy a jelemig működő társasá­

gok közül egyik sem tett eleget ezek­
nek a követelményeknek, valamennyi 
társaság ellen meg fogják az eljárást 
indítani.

Az egyesületek esetleges megszünte­
tése óriási bonyodalmakat idézne elő. 
A különböző temetkezési, szülészeti és 
kiházasitó egyesületeknél ugyanis több 
ezer ember van érdekelve, akik már 
hónapok óta fizették a reájuk eső tag­
sági dijat és az esetben, ha az egyesü- 
etek működését betiltják, « tagok el­
vesztik befizetett pénzüket. A befizetett 
la; dijakért a bíróság az egyesületek 
alapitóit teheti vagyonilag felelőssé, de 
bizonytalan, hogy az alapítók vagyona 
nyujt-e elég fedezetet az egyesületeik 
szanálására.

Wlndlschgraeiz Szubotfcáa. A 
suboticai városi színházban vásárnál) 
szenzációs bemutatóra készülnek 
»Hamis czerfrankosok* a címe a da­
rabnak, amely az idei színházi sze­
zon legnagyobb eseményének igórke-' 
zik. A plakát másik felén stílszerűen 
Schiller » Haramiák*-} fa konferálja be 
az előzetes Jelentés. A szereposztás 
a következőt
Gróf Vindiigree: Ikió
Grófnő : — — Snvaöarev kisasrrwy
Hektor: — — Zaklan
Fiíipina: — Standé kisasszony

Bevallom, Zaklan urban eddig mát 
nem volt alkalmam a színpadon gyö­
nyörködni, mindössze egy erélyes fel­
lépését láttam, amidőn a korzó sar­
kán lapdázni kezdett, egy boldogta- 
len fiatalemberrel, aid beléje kötött 
Ám impozáns testi arányainak min­
dig őszinte bámulója voltam. A kitű­
nő törvényszéki jegyzőről nem mer­
tem volna, feltételezni, hogy időnkint 
hűtlenné válik Justlcia asszonyhoz 
és átszegődtk Tháliához. Mindeneset­
re izgalommal várom a premiert, a 
mely bizonyára meghozza a szimpa­
tikus gárdának a megérdemelt sikert. 
Frankó és grátisz. (T.) ‘

E

— Kazánfűtők vizsgája. Bccskerek­
ről jelentik: A becskereki gőzkazán- 
felügyelőség közli, hogy a gépkezelői 
és fűtői vizsgákat február hó 25-ikéu 
tartják meg Becskereken. Akik a vizs­
gákon részt akarnak venni, február hő 
18-ikáig személyesen kötelesek jelent­
kezni, hogy résztvehessenek az élőké- 
szitőtanfolyaraon is. A gőzkazán-felügye­
lőségnek tudomására jutott, hogy egye­
sek még nem cserélték ki igazolványu­
kat államnye'vü okmányra, amiért is fel­
hívja az érdekelteket, hogy meg a hő 
folyamán szerezzenek be államnyelven 
kiállított igazolványt.

— Lavórt lopott. Becskerekről jelen­
tik: A becskereki törvényszéken szom­
baton tárgyalták Sztan Salamon veMki- 
toráki cigány bűnügyét. Salamon 1923. 
cv folyamán a becskereki Daum-féle 
vaskereskedésből húsz mosdótálat ellő- 

ott, de elfogták. A bíróság Sztant hét 
ónapi fogházra ítélte.

T- H alálozás. Löwy Adolf novi­
szadi magánzó hosszú szenvedés után 
egy bécsi szanatóriumban hetvenöt 
éves korában meghalt. Halálát öz­
vegye, fia, Löwy Mátyás noviszadi 
nagykereskedő, leánya, Kamarás Kál­
mán dr.-né, Löwy Berta és kiter­
jedt rokonság gyászolja. (Minden kü­
lön értesítés helyett.)

—  Betörés Ka’án. Kuláról Jelen' 
tik : Csütörtökön éjjel ismeretlen tét* 
tesek betörtek Makso Panna lakására 
és onnan nacyobb mennyiségű ruha­
neműt és húsárut loptak el. A betö­
rők kézrekerítésére a rendőrség meg­
indította a nyomozást.

— Két év helyet öt év. Noviszadrói 
jelentik: Múlt évi junius 17-ikén éjjel 
Noviszadon, a Pirosí-uccában a rendőr- 
őrszem egy súlyosan sérült embert ta­
lált Eszméletlen állapotban beszállítot­
ták a közfcórházba, ahol másnap reggel 
meghalt anélkül, hogy sikerült volna ki­
hallgatni. A rendőrség megállapította, 
hogy a meggyilkolt ember Pékár Jankó 
noviszadi favágó, akit Szulbanovics 
Hasszán bosnyák napszámos ölt meg. 
Szulbanovlcs, akit letartóztattak, beis 
merő vallomásában azzal védekezett, 
hogy a részeg favágó szidalmazta és ö 
feHnduJ-ásában szúrta fe. A novtezadi 
kerüeti törvényszék augusztus 22-ikén 
Szulbanovlcs Hasszánt erős felfndlásban 
elkövetett halált okozó súlyos testi sér­
tésért két évi börtönre ítélte. A novi­
szadi felebbviteU bíróság pénteken at 
elsőfokú ítéletet megváltoztatta. Szán­
dékos emberöésben mondta ki bűnös* 
nek Szulbanevicsot és öt évi fegyháznt 
emelte fel a büntetését. Az dttíHt sem- 
nvségt panaszt jelentett be.
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•— Felmentéi! a hlvataluoksértés vád* 
ia alól. Noviszadról Jelentik: Gtóvics i 
Arszén paragi postai önök és Amcsin.
Gjoku paragí gazda 192! április 15-ükén •
Paragon Nedelikov Gruia korcsmájában:
Radoszavíjev Rádáról, a paragi agrár- j 
bizottság elnökéről, az. agrárreform i 
végrehajtásávái kapcsolatban sértően , 
nyit ̂ -koztak. liivatabwktórtés miatt iéssicrüen7eiid3^"bocsátott hí, a 
míndkereu a noviszadf törvényszék elé meJy a vasárnap délelőtti sörözés, 
keretek, amely szombatim fdmesiteftc * a zónái torkolt, a ripgli s mindazok- 
eket mert ,i használt kifejezések nem a gyönyörűségüknek a halálát
voífak ''értük. Az ügyész, iólebbezett.

- tlivss rés  l'isckcr írnia (Szeged) 
» . Sándor lnne '(Sombor) iegvesek. 
* Minden külön értesítés h e ly e tt)

Üzletathelvezés. Andrási i Drug Wr- 
kereskedését lelakiéeia ul. br. 2. (Ru- 
dics-kitéröl hel.vezfc á(.

Tompa téli fényben . . .
1 tompa tóit fényben 

belém fordul a bánat.
S ért tisztán látom arcát: 
mélyen szemembe néz.

l's. mintha szólna: testvér 
éi irr-, szeressük egymást!
Az élet ugyts csalfa — 
haldoklik a világ . . .

Bármily szép a vigasság: 
csak nő az, könnyű asszony!
De ó. a bánat: férfi, 
ki magára marnál . . .

Somfjó Zoltán

i

— Mulatságok. A verbászi Vörös­
kereszt Egyesület február 6-ikán aG rai- 
fienstein szállóban bált, a verbászi ka­
szinó fekruír 16-ikán dominó-estélyt 
rendez. — A verbászi zsidó ifjúsági 
kulturegyesűlet az elmúlt vasárnap kitü­
nően sikerült előadást tartott. — A pet- 
rovoszelói Szloga Kaszinó február 10-éu 
teadélutánt rendez. — A moli önkéntes 
tűzoltó egyesület február 2-ikán tánc- 
mulatsággal egybekötött szinielőadást 
rendezett.

— Mig a gazda lakodalm asko- 
dott, k ifosztották  az üzletét. Síd­
ről Jelentik : Osztojec Milán bacslnci 
vendéglős a napokban Blngala köz­
ségben rokonainál mu’atott. Amikor 
reggelfelé visszautazott Bacsinciie, 
megdöbbenve látta, hogy betörők jár­
tak az üzletében, ahonnan harminc­
három üveg likőrt, két hektoliter bort j 
és harmadfél múzsa lisztet vittek el. 
A sidi csendőrség megindította a nyo­
mozást.

— A szubotieai müp ár tolók  e lő ­
adásai. A szubotieai Müpártolók Kőre 
sorozatos sziniőlőadásokat rendez P á­
ter Vazul gyermeknépkonyhája javára. 
Február 16-án a „Ridja kosa" című 
három felvonásos népszínművet adják 
elő szerb nyelven, február 21-én, 
vasárnap este pedig a „Juhász legény, 
szegény juhász legény" című operett 
kerül színre magyarul.

— Jadiowker Szuboticán. A szuhoti- 
caí zsidó Nőegylet —- mint ismeretes — 
tervbe vette, hogy egy estére lehozatja 
Szuboticára Jadlowkert, a világhírű 
énekest. Az elsőrangúnak ígérkező 
hangverseny azonban csak akkor ren­
dezhető meg, ha kellő számban jelent­
keznek résztvevők. Akik részt szándé- 
Ivrznak venni a hangversenyen, hétfő 
délig jelentsék ezt he a Nőegylet elnök- 
sögdnék

Dr. Demand Autál szcmsneciallsta,
' olt egyetemi ^ífemészkHníkai tanár­
segéd naponta 12 és 2—  1-íg NovI- 
xadon Duna-ufléa. 26 halt rendel.

Ha táj a fei© és szédül, jja teftséget, | Tószh’evóí elsősorban mindazok, akik 
december— januárban megrendezett.

édüf. ha 1
gyomorégést, oldalszurást Hfs szb dobo­
gást érez. fzvék minél előbb valódi 

Ferenc Józse- kesefuvizet. Gyomor- 
és bélszakorvosok bftonyltiák. hogy a 
fererte József v | /  remek természetab 
kotta hashajtó. • Kapható cvógv széria-j_ nfint elismert kiváló játékosok: dr. üiíca- tágof k&t'Oteft el, amiért huszévj fegy-
rakbap^dw v^rfákba^'ór'  i ré«ehbl eredményei ábp^áu: B i-’házra ítélték és büntetését most tölti
ben. ' zám. A T-er*-*ny kétfordulós Ar első [ki A •r.sütónéfc tárgyaláson Krísztteet

Vasárnap délelőtt 
be ke ll zárn i a vendéglőket

Miniszteri rendelet* amelyről Szuboticán semmit sem tudnak
A bcliig\Ttiiiúsztériuni meglepő- Ittál közölte a vajdasági vendéglő-

jelenti, amebek a sörözéssel együtt! vendéglőst*gyltít választmánya a
j árnak. ’ legnagyobb

A bácskai kerületi föi.spáni hiva-ja rendeletről s elhatározta, hogy a 
tál Novfcszad város tanácsához át- Vajdaság összes vendéglőseit tilta- 
iratot intézett, amelyben közli hogy kozó nagygyűlésre. trivia össze, a 
a belügyminiszter M523. szárit alatt melyen a vendéglősipar létérdekeit
elrendelte, hogy

a vendéglők a Vajdaság te- állást foglalnak.
riiletén vasárnap délelőtt zárva 

tartandók.
A kerületi főispán átirata pénte­

ken érkezett meg Noviszadra s a
’főispán értesítette a városi tanú- abban a tekintetben, hogy vasárnapi rósás Plc1 Ecset egy ó\i börtönre, Mar
jesot, hogy’

a rendelet azonnali hatállyal 
.életbe lép s a vendéglőket va­
sárnap délig nem szabad ki­

nyitni.
A városi tanács a rendeletet azon-! niszter rendeletét.

— Szotnbor város közgyűlése. Szom- 
borbóf jelentik: A városi kiszélesített
tanács szombaton délelőtt közgyűlést I zetr azonkívül a kör ó év e ié t kapja. A 
tartott, amelyen megválasztották a  kti- verseny egyébként is fontos, mert en- 
lőnböző bizottságokat. A közigazgatási1 nek alapján fogják a Zagrebban - Ju­

goszlávia, bajnokságáért — iudu’ó válo­
gatott csapat rangsorát megáilapitaui. 
Az első fordulóban mérkőznek. Vidor- - 
dr.Ujics, Gribttsin- Ricám, Knlzsinszki- 
Mestr ovics, Fene r—Csáuy i.

főbizottság taglal lettek dr. Btigarszki 
Nemid, dr. Vujícs Brankó, Jaukulov 
Vladiszláv, dr. Nikoiies G.s’uni. dr. Ko- 
nyovics Jőcó, Karakáscvíes Mllivoj, dr. 
Raijics Torna, dr. Ratlisícs Lázár. Sztoj- 
kov Rudivoj és dr. 'í’apavica Szima. a 
gazdasági és pénzügyi bizottságba dr. 
Bugarszk# Nenádot, Kouyovics Zsivkót, 
Lepedőt Milost, Mátics Jóváírt, dr. Má- 
h'cs Martfűt. Pafanacski Milivojt, Kara- 
kásevics Milivojt, • Kovacstes Urost, 
TerzLa Pált, dr. Nlkoífcs Kornélt, dr. 
Brock Józsefet, Bosnyák Antalt, dr. 
Vujícs Brankót, BuligovPcs Aotiurt, Fí- 
rány Józseiet, Kovácsi cs Radivojt, Kro- 
tin Zfatojét és dr. RadPsics Lázárt vá­
lasztották meg. Végűi dr. Tárnics 
György polgármester ehtöWésévcl meg­
alakult egy száztagú Péter király-szo­
borbizottság fs, amely előkészít? a szo­
bor felépítési munkálatait.

— Palesztina kultúrája. Hétfőtől szer­
dáig a rendes műsor keretében a vPa- 
lesztina kultúrája* cimü filmet is vetí­
teni fogjál;. A filmet a zsidó tanulóifjú­
ságnak külön is bemutatják.

— Felmentő ítélet Szántő Róbert saj­
tóperében. Noviszadról jelentik: Szántó 
Róbert szubotieai evangélikus Félkész 
1923 december 20-án a sHlTtepe-bao bí­
rálat tárgyává tette az adaí iskolai ál­
lapotokat és ezolkalomból megtámadta 
Popovtos Milán tanfelügyelőt, aki hhrar 
talnoksértés nnati beperelte a lelkészt.
A szubotieai törvényszék 1924 december f lalra fordította. Közben Goloborot- 

kovról kiderült, hogy ártatlan, mire 
az ügyészség pénteken szabadlábra- 
helyezte.

— Törvényszéki tárgyalások Novl- 
szadon. Noviszadról jelentik: A tör­
vényszék büutetőtanácsa csütörtökön 
tárgyalta Jurisics Jován büntetett elő­
életű noviszadi napszámos bűnügyét. 
Jurisics múlt cv szeptemberében betört 
Sáklcs Milán noviszadi lakására, ahon­
nan czerötszáz dinár készpénzt és ru- 
hanémfteket vitt magával. A bÍróság Ju- 
risicsot három évi (egyházra ítélte. — 
Csütörtökön tárgyalta a bíróság Krisz- 
tics Torna beogradi kereskedő bűn­
ügyét is. Kn.'zrjcs a vádirat szerint, még 
1918-ban betört dr. Géza Imre novisza^

20-án Szántót a szerb büntetötörvény- 
könyv 104. §-a alapián hivatahroksérté- 
sért nyolc napi fogházra Félte. A novi­
szadi felebbvitel? bíróság szombaton tá*r- 
gyalta az ügyet és újból kíhargatta 
Szántó Róbertét, aki azt vallotta, hogy 
cikkében nem akarta a tanfelügyelőt 
megbántani, csak az adai iskolai állapo­
tokat akarta jogos bifáPat tárgyává teft- 
i;í. A felebbviteV bíróság az elsőfokú 
ítéletet megsemmisítette és Szántó Ró­
bertét felmentette. Az ítélet jogerős.

-  Noviszad sakkbajnoksága. Novi- 
szadró’ je'cntík: Szombat este indult 
meg ) NovT.s;'2j» Sakk-Kör 1926. év? 
bajnokságáért kát f. vwttiov, amelynek.

3. ----------  -----------  di ügyvéd lakásába, ahonnan nagy-
kva’iifikációs 'crsertyen legalább 50% mennyiségű ruhaneműt lopott el. Krlss- 

tics a betörés, után megszökött és ke­
véssel utóbb Szerbiában kettős gyilkos

egységet értek el. Ezek: Vidor, Gribu- 
siri, Kulzsi’ns'zkí, Fcuer, Csányf, továbbá

sök egyesületével, amelynek elnöke 
Stefaiwvics Milán az egyesület vá­
lasztmányát szombatoy délutáni a 
rendkívüli ülésre hívta össze. A

tésre Ítélte. -
meglepetéssel értesült mos és Markovics Szvétózár pincér be­

törések miatt kerültek esütörökün a 
vádlottak padiam. Plestics ugyanis múlt 
év jullus elsején Titeleu betölt Szasga 
tries íszáva lakására, ahonnan ezerki- 
leueszáz dinar készpeuzt és ezerhatszáz 
dinár értékben értékpapírokat. vitt. d  
Utána Markovics Szveiozar pincérrel 
Mannkovies Milorad titeli kádárrnester

veszélyeztető rendelettel szemben

Érdeklőd estink re a szubotieai
rendőrség kijelentette, hogy ide a
rendelet nem érkezett meg s í g y ; likasára- törtek be, ahonnan kétezer di- 
semtniféle intézkedés nem történt I nár értékű élelmiszert kaptak el. A bi

délelőtt a vendéglőket be kell zár­
ni. Nem érkezett meg a rendelet 

í Becskerekre s a többi vajdasági 
városba sem s igy nem lehetetlen, 
hogy Novisíadon félreértették a mi-

három helyezett összesen 2000 dinár 
pénzjutalomban részesül, az első helye-

Álarcos zvermekietuiezbál Szombor-
ban. A Szombori Szociális Misszió 
Társulat, szegényeinek fa és téliéi való 
ellátása céljából, február I4-én farsang 
vasárnapján a ) Slnbodac-szálló nagy­
termében álarcos gvermekielmezbált 
rendez. Kezdete V>3 órakor. Meghívó 
nincs, az egylet vezetősége ezúton hív­
ja mea az érdeklődő publikumot A 
jelmez és álarc nem kötelező. Belépő­
jegy személyeként 20 dinár. A bál ke­
retében megválnsztiák a farsang, kirá­
lyát és királynőiét, hercegét s herceg­
nőiét. A kiséret' személveit sorshú­
zás dönti el. Az ünnepélyes választás 
után az udvar előtt diszfelvonulás lesz.

— Vendéglősbál SznbotieJn. A
felsfibáeskai vendéglősök egyesülete 
február tizenegyedikén a Bárány-szálló 
termeiben táncmulatságot rendez.

—  Ártatlanul m egvádolt orosz
m enekült. Noviszadról je len tik : A 
noviszadi rendőrség február elsején 
'letartóztatta és a noviszadi ügyészség 
fogházába szállította Goloborotkov 
Georgíje orosz menekültet, aki me- 
nekü’ttársának, Epíszkov Grigorijától 
a rábízott áruból 16.000 dinár ér­
tékűt eladott és a pénzt a saját cél-

nyolc havi börtönre ítéltek. — Krizeón 
István noviszadi sofíör bűnügyét is csü­
törtökön tárgyalták a noviszadi tör- 

■ vénvszéken. Krizsán. aki az AEG. uovi 
j szadi fiókjának volt az ulkalmazottia, 
megbízást kapott a cég egyik hivatal­
nokától, hogy Sf-d? dinárt vigyen be a 
Prva Wrvalska Stedionica noviszadi 
fiókjához, betétszámlára, r rizsán a 
pénzzel niegsíőköil. de bplitbcn elfog­
ták. A bíróság sikkasztásért másfél évi 
börtönre és hatszáz dinár pénzbünte- 

- Fleshes A lmfcmir naptzü-

Itovivsot pcuig két havi fogházra Ítélte.
— Szabadi'brahelyeztói* Vágiékat

Budapestről jelentik : A budapesti tör­
vényszék vádtanácsa elutasította a? 
ügyészség felfolyamodását a vizsgálóbí­
rónak Vági Ltváut cs hat társát sza 
badlábrahelyező végzése ellen. Ennek 
érte’mében Vágiékat, akik hét hónapig 
voltak vizsgákuli fogságban, szombaton 
délután elbocsátottá’, a fogházból.

Halfutta-e már, bógv a Hud.-ou-Ebsvx 
kitűnő amerikai'u ben,.erén autó képvi­
selete Sjjbot.icá!I U, Ad. Un-J cégnél 
van?
Tégla nagyobb tétölchben eladó. 
Ugyanott őrlési mutikálatok elvállaltat- 
nak. 1'eh iíágositusokat dr. éi\ürgv hurt 
ügyvéd ad.

Éredényelusesszesedésnél az orvosok 
a iódos és kovasavas Rudcáni vizei 
rendelik. A vizet először gáztalanitaiu 
kell és csak ugv szabad inni.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á rk a

Rézcsapok, sör-, bor-, víz- és gőz, 
mindenfajta rézöntvények modelJ után, 
csapágyak, stb, legoicsóbbaji Braéa Qold- 
ner jégszekrény, fabútor és rézárugyá- 
rában szerezhetők be. Snbotica. Jugo- 
vica ul. 20.

Banktisztviselők bálja március 6-ikán 
a Lfoydban.

Reuma. (Köszönőlevél.) Dr. I. Ralik- 
Jev urnák Beograd. Kötelességenw! 
tartom öáit értesiteni, hogy örök kö­
szönettel tartozom önnek, aniiftt . 
Ön orvossága tökéletesen kigyógyiijó  
reumámból. Fürdőkbeu jártáig amelyek 
nem segítettek bajomon csrazután Ló­
dultam Önhöz cs az Ön Radio-Bals,;- 
mica orvossága nemcsak a fájdalmaim,)* 
szüntette meg. hanem a regi erőmet U 
visszanyertem, ugyhorcv most teljesei! 
egészségesnek és. frissnek érzem ru ­
góm. Az Ön orvosságát mlndenkine' 
legmelegebben ajánlhatom. Trsteuik. 
(Srbija) 1925 október 25. özv. Nina Va- 
sovicfct — A '>Radio-Balsaroica« or­
vosságot a Laboratorija Radio-Baisaini- 
ca. dr. I. Rahiciev. Beograd. Kofovska 
43. készíti, árusítja és küldi szét után­
véttel.

A szubotieai zsidó Patronázs Egye­
sület február 13-án. szombaton délután 
*26 órai kezdettel rendezi gyermekiéi 
mez bálfát a városi színházban. Sokféle 
meglepetés varia a gyermekvilág)*. 
lesz jelmezes felvonulás, soló tánc U 
sorsolás és v.vermekszepségt ersen1*.

lisztéit közönség figyelmébe' ?V.i,l 
Gvulu r.-L kávé- é> teabehozataii 
lág-cég Subotlcáu. hdossm a, truva üli 
$:í "•* sz-, fióküzletében fielfőn
február íí-án es kedden, február 9-cn ki 
bérleti kávéfözóst rendez, aint^yeu a ’ 
közönségnek egész nap íngrHsces kávé. 
fog nvuiíani megízlelés céljából, liog.' 
a t  közönség megisme/kedjék helye 
elkészítéssel és meggyőződjék a Mei - 
kávé kiváló minőségéből. Ez aíkalohir.:- 
minden látogató kulöu utasítást feg 
kaoni a kávé készítésére. Reméli A 
t» közönség már a saját érdekébe) i ? 
m.'ííí ? elunni a meghívásra *
‘•óff üzírtét n»ey foglá látogabif
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Budapesten az utóbbi időben — mint 

a magyar lapok megírták — a 
vílamosokau merénylők garázdálkod­
nak, akik a nők szoknyájából levágnak 
egy darabot és a levágott kelmével tű- 
vall lármák Egy modern asszony rtad- 
tan olvassa ezeket a híreket és azonnal 
kész az elhatározása,

— Ezentúl autótaxin fogok járni, adj 
liát pénzt rá — szói az asszony a fér­
jének.

— Csak utazz édesem egész nyugod­
tan továbbra is villamoson — feleli a 
férj.

- -  Miért?
•— Mert te olyan rövid szoknyát vi­

selsz, hogy művész legyen, aki abból le 
id vágni egy darabot.

— ö t évvel ezelőtt már e'ftélték egy­
szer nadráglopásért és már megint itt 
van? — kérdi a biró szigorúan. A vád­
lott méltatlankodva telei:

— Kérem alássau biró ur, egy nadrág 
nem tarthat örökké...

*
man
Mél-

\  . pácines hosszabb kezelés 
számlát kap az orvosprofesszortól, 
tatlankodva támad az orvosra:

— Na hallja, tanár ur, ön eltiltott en­
gem minden fűszertől és most ilyen ltot- 
sós szám lával á l  elő?!

Kö zg a zd a sá g
•  a  •

Réti delet a házalási engedélyekről.
A kereskedelem1 gyi miniszter a hiva­
talos lap legutóbbi számában rendeletet 
bocsátott ki a házalási engedélyekről. 
A rende’et szerint házalási engedélyt, 
csak SHS ái'ampo'gár kaphat. Azok, 
kik az SHS állam javára optáltak, op­
ciós kérvényük elintézéséig állampolgá­
roknak tekintendők. A Vajdaságban a 
megye területére az alispán, a szabad 
királyi városok területén pedig a polgár- 
mesterek adnak házalási engedélyt. A 
kereskedelmi miniszter elrendeli, hogy 
a rendelet megje’en-sétől számított két 
hónapon belül az összes házalási enge­
déseket revízió alá kell venni, hogy 
megfelelnek-e a házalásról szó'ó tör­
vény rendelkezéseinek. A revízió után 
a törvénynek nem megfelelő engedélye­
ket el kell kobozni.

A becskerekl kisiparosok a forgalmi 
adókivetés ellen. Becskerekről jelen­
tik: A becskercki kisiparosok pénteken 
Berborszki Niko’a elnökletével értekez- 
etet tartottak. Az értekezleten tiltakoz­
tak az ellen, hogy a pénzügyi hatósá­
gok önkényesen forgalmi adót vetnek ki 
olyan kisiparosokra is. akik háromnál 
kevesebb segéddel dolgoznak. A kisipa­
rosok e határozták, hogy ebben az ügy­
ben a kereskedelmi és pénzügyi minisz­
terekhez fognak fordulni.

A postatakarékpén/távi betéteit. Á hi­
vatalos lap legutóbbi számában szabály­
zat jelem meg a postasakarékpénztári 
betétekről. A szabályzat szerint a leg­
kisebb betétnek legalább tíz dinárnak 
keil lenni és minden befizetést csak ke­
rek dinárösszegben lehet teljesítem. A 
betét és a tőkésíthető kamatok maximu­
ma huszonötezer dinár lehet. A szabály­
zat szerint a postaflgyi miniszter a 
maximumot ötvenezer dinárra emelheti 
fel, ha ennek szükségét látja. A tíz di­
nárig terjedő befizetések úgynevezett 
befizető lappal történhetnek, melyekre 
külön c célra kiadott bélyeget keil fel­
ragasztani. A huszonötezer dináron te- 
Hi'i összegre a postatakarék nem fizet 
kamatot. A betétek felmondása a posta- 
takarék részéről olymódon történik, 
hogy a posta takarék ajánlott levélben 
felhívja a betét tulajdonosát. Ha be­
tétes nem nyilatkoznék egy hónapon 
be'ül, akkor a posta takaréknak Joga 
van a csökkentésre, meg pétiig oiymó-

<*on, hogy a maximumon felüli össze­
gért a postatokarék állampapírokat vá­
sárol a betevő nevére, még pedig legki­
sebb egyezer dinár egységben. A bete­
vők részéről az ezer dináron afriK beté­
teket nem kell felmondani, az 1000 di­
nárig terjedő betétek felmondási határ­
ideje 15 nap, 1000 dináron felüli Össze-. ’ 
gek felmondás: határideje egy 'hóarap.

SPO RT
•  « •

A Sarad nem megy 
Beogradba

A bécsi WAC b élien  játszik  
Szubotícán

Szubotica sportközönsége körében 
rendkívül nagy érdeklődést keltett a 
Bácsiuegyei Napló-ban nyilvánosságra 
hozott hir, hogy a bécsi elsőosztályu 
WAC, amelynek csapatában játszik 
Schlosser Imre, a világhírű magyar 
csatár, Szuboticára jön és a Sand csa­
patával játszik. A mérkőzés az eredeti 
tervektől elterőleg — nem kedden, ha­
nem hétfőn, február 8-ikán lesz, mert 
a bécsi csapat azt a kérését fejezte ki, 
hogy azonnal a budapesti mérkőzése 
után utazhasson Szuboticára és itteni 
kötelezettségének már hétfőn eleget te­
hessen.

A Sand futballintézősége mindkét 
mérkőzésre a következő csapatot állí­
totta össze:

Siflis — Beleszliti, Beretka — Ben- 
cze, Dajinov, Ördög — Krausz, tíémedl, 
Kovács, Horváth, Inotay. Tartalékok: 
Facsar, Karip.

Feltűnő a halfsorban Held hiánya, az 
ő beállításától azonban ép úgy, mint 
Dér és Haraszti szerepeltetésétől azért 
tekintett el a Sand, mert a három játé­
kos igazolatlanul nem utazott el Novi- 
szadra, az OSKV elleni mérkőzésre. 
Weiszt betegsége miatt nem lehetett 
beállítani.

A Sandot vasárnapra lekötötte az or­
szágos bajnokcsapat, a beogradi Jugo­
szlávia. A mérkőzés azonban elmarad, 
a szuboticai csapat nem utazik el a fő­
városba, mert a Jugoszlávia szombaton 
telefonon értesítette a Sand vezetősé­
gét, hogy a pályája olyan rossz álla­
potban van, hogy kénytelen a mérkő­
zést lemondani.

A szuboticai mérkőzés előtt Buda­
pesten a következő csapattal veszi fel 
a küzdelmet a WAC: Remete (MTK) — 
Hungler II. (FTC), Senkey I. (MTK) — 
Fuhrmann (FTC), Rebró (MTK), Blum 
(FTC) — Rémay Ili. (WSC), Molnár 
(MTK), Pataki (FTC), Spitz (WSC), 
Tóth (FTC).

A második félidőben Remete helyét 
Gallovich (WSC) foglalja el és a csa- Bées (590—530): D. e. 11 és d. u. 
társorban Takácsot és Himmlert fogják 4.J5: Hangverseny. 5.15: Mesék. 7.10:
kipróbálni. A mérkőzésen mutatott for-

I mák alapján jelölik ki azokat, akik 
I Brüsszelben jövő vasárnap Belgium
válogatott]aival játszanaik.

Az SMTC közgyűlése folyó hó 14-ik- 
én (vasárnap) délelőtt 9 órakor lesz 
megtartva a Bartalos Anna-féle ven­
déglőben (Sokolska u. 16.)

8RA1BB <a W Ö ttF E  NŐI ICfctAPÓVÁB
SVBOTtCA, HALPIAC
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Zürich deviza 9.145.
Budapest deviza 1257—1259.
Berlin deviza 73&5O—740.5(1 milliárd 

mátka, valuta 734—738 rniluár.d márka.
London deviza 275.
Newyork deviza 176.25.

Zürich, febr. 6. Zárlat: Beograd 9.145. 
Páris 1945, London 2523.25, Newyork 
518.75, Brüsszel 2360, Milánó 2083, Am­
szterdam 208 */«, Berlin 123.50, Becs 
7305, Szófia 360, Prága 1535.50, Varsó 
72.50, Budapest 72.75, Bukarest 725.

Beograd, febr. 6. (Magánforgalom): 
Zürich 10.95, London 276.30, Newyork 
56.80, Milánó 228.60, Berlin 13,54, Becs 
8.—, Prága 168.35, Bukarest 24.50.

Zagreb, febr. 6. (Magánforgalom): 
Páris 214, London 276.45 , Newyork 
56.80, Berlin 1353, Becs 800.50, Prága 
168.40, Zürich 1095.50.

Novíszudl terménytőzsde, febr. 6. Bú­
za: bácskai 295 dinár, szerétül 295 di­
nár. Tengeri Bácskai uj 110 dinár, bács­
kai március—áprilisi 127.50 dinár, sze- 
rómi április—júniusi 137.50 dinár. Bab: 
bácskai 180 dinár. irányzat: búzánál 
változatlan, tengerinél nyugodt

Csikágói gabonatőzsde, febr. 5. Búza 
májusra 175.625, bu2a júliusra 154.5, 
búza szeptemberre 146.125. Tengeri má­
jusra 82.875, tengeri juíiusra 85.5, ten­
geri szeptemberre 87. Zab májusra 
43.25, zab júliusra 44.25, zab szeptem­
berre 44.875. Rozs májusra 108, rozs 
júliusra 108.625, rozs szeptemberre 
108.625.

Newyorkí gabonatőzsde, febr. 5. Bú­
za 208.375—198.625. Tengeri 198.625. 
Liszt 775—815. Az irányzat búzánál szi­
lárd, tengerinél tartót
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Rádió-műsor
Hétfőn, február 8-ikán

(A városok mellett szám a hullámhosszt 
jelenti)

Esperanto. 7.40: Angol-nyelv. 8.15: Dal­
est. 9.15: Felolvasás.

Alilauó (320): D. u. 4.30: Hangver­
seny. 9: Opera-részietek.

Budapest (546): D. e. 9.30 és d. u. 
12.30 és 3: Hirek. közgazdaság. 5: Ci­
gányzene. 7: Előadás a bélvegeviijtők 
számára. 8.30: Aria-est. 10: Tánc-zene.

Barcelona (325): E«te 7.05: El. Trió 
Rádió. (Operette-részletek). 10: A »Pa- 
csifál« előadása az Operábázból.

London (365): Este 9: Szinfonikus 
hangverseny. 9.20: Koncert. 9.45: Áriák. 
10.33: Hengversenv.

Prága (368): D. u. 5.18: Hangverseny1 it
Oslo (382)': Este 8: Rádió-hangver- 

senv. 9.30: Opera-áriák.
Breslau (4l8): D. u. 5: Indulók. 8.20: 

Kambra-zene.
Róma (425): D. u. 5.10: Hangverseny. 

6: Jiuzz-band. 8: Hanverseny.
Llncse (452): D. u. 4: Hangverseny. 

9.15: Táno-zene.
München (493) D. u. 4.30: Ouartett 

9.30: Szinfonikus hangverseny.
Berlin (505): D. u. 5.15: Hangverseny. 

8: Zenedráma három részben. ÍOJOí 
Tánc-Zene.

Páris (1750): D. u. 1.45; Hangverseny. 
Este 9.30: Jazz-baud. - _ L.

Daventrv (1600): D. «. 4.30: Hang­
verseny. 9.10: Zene- <jt dal-est

Kedden, február 9-ikén
Bécs (530): D. e. 11 és d. u. 4.15; 

Koncert. 8.15: Kamarazene. |
Milánó (320): D. u. 4.30 és 9: Heu<* 

versenv.
Prága (368): D. u. 5: Hangverseny.! 

8.02: Slovák-est.
Budapest (546): D. e. 9.30. d. u, 12J3Ü 

és 3: Hírek, közgazdaság. 5: Szórakoz­
tató zene. 6: Egészségügyi előadás. 
8.30: Rádió-bál.

Róma (425): D. u. 5.10: Hangverseny. 
6: Jazz-band. 8: Zene-est.

Toulouse (441): Este 9.45: Koncert 
11.25: Tátio-zene.

Llncse (452): D. u. 4: Hangverseny. 
8.15: Romantikus-est

Brünn (750): D. u. 7: Hangverseny. 
8.10: Részletek az »£va* ciniü operett­
ből.

München (493): D. u. 4.20 és este 8; 
Hangverseny.

Páris (1750): D. u. 5.45 Ős 9.30; Rá- 
diő-bangversenv.

Berlin (505): D. u. 4.30: Hangver­
seny. 8.30: Zene-est 10.30: Tánc-zene.

Daventrv (1600) — London (365):
D. u. 5.15: Délutáni zene. 7: Musical 
interlude. 8.25: Liszt-rapszodiák. 9.05: 
Opera-részletek. 9.40: Opera-előadás. 
11.45: Tánc-zene.

LEGÚJABB
•  ae

A franki izottság
tanulmányozza az ügyészségen  

levő iratokat
Budapestről jelentik: A parlutnuaU 

vizsgálóbizottság részéről Vázsonyi Vtt-i 
mos, Rubinek István és Hafós KáJmáa 
szombat délután megjelentek az ügyész­
ségen és este nyolc óráig tanulmányé®-, 
ták a frankügy iratait

Miért avatkozott belő 
Franciaország a ngo* 
mozásba ?

A francra kormányhoz fcözeláüó pá­
risi Jelentések szerint a francia közvé­
leményt nem ejtik tévedésbe Uldnnak 
és más fajvédőknek nyilatkozatai. A 
francia kormány okmányokkal tudja 
Igazolni, hogy a német és magyar faj­
védők között összeköttetés állott fenn a! 
írankhamisitási ügyben. A kormánynak 
a parlamentben ebben az ügyben be­
jegyzett interpelláció jó alkalmat fog 
nyújtani arra, hogy álláspontját kifeje­
zésre juttassa. A francia kormány fog­
lalkozik külföldi 'lapokhao. köztük a 
77mes-ban megjelent közleményekkel, 
többek között azzal az állítással Is, 
hogy francia nyomásra a kisanfcaat 
kénytelen lösz Temesvárott Magyaror­
szág ellen állástfog'alni. Megállapítják, 
hogy n francia kormánytól távol áR 
minden fölösleges agresszivitás, de va­
lutáját meg kell védenie. Sokáig türel­
mesen várta a budapesti nyomozás 
eredményeit és csak akkor hagyott fel 
tartózkodó magatartásával, amikor be­
bizonyosodott, hogy a nyomozásnak 
egyébként nem lesz eredménye.

•41
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J U G O S L A V IA
ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG

Bácsmegyei főtelepei:
NOVISAD

Petra Zrinjskog ul. 36 
Telefon 55.

SÜBOTICA
Kr. Aleksandrs a. 7. 

Telefon 330.

SOMBOR
Telefon 216.

Dr. FÖLDES

M A R G IT -C R É M
PÚDER, SZAPPAN tMÍtuzéppé iwrt 
Ujbóbfnintiená't kaphatód

Vezérli ápvisefel: Heller, VeLJliJtínga
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NYILTTÉR. Értesítés.
í

Özv. Weitzenfeld Marcelné síül. Dohány 
Margit ez kislánya Mórica mélyen sújtva tudat­
ják, hogy szeretett férje, illetve .édes apja, a 
legjóságosabb lelkű férj és szerető apa

WEITZENFELD MARCEL
nagykereskedő

a Weitzeníeid éa Társa cég tulajdonosa
pihenést nem ismerő, szorgalm as munkában 
eltöltött életének derekán, 45 éves koréban 
és határtalan  boldog házasságának 21»ik évé­
ben folyó hó 5-én éjjel hirtelen elhunyt.

A m egboldogult búit tetem eit folyó hó 
7-én délután 3 órakor fogjuk a. Városi bér­
palotában levő lakásunkról a Éely éli izr. sir- 
kerthe örök nyugovóra kísérni.

S irat jóit m é g : édes anyja özv. Weitien- 
fe ld  H lésuő ; fivérei: V ajda Jón öt, Woitzen- 
feld Lajos, neje és gyerm ekei; Dr. V ajda 
Félix, neje és gyermeke; Weitzeníeid Dénes, 
neje és gyerm ekei; apósa és an y ó sa : D ohány 
József és neje ; sógora’ és só g o rn ő i: Dohány 
Zoltán és neje, D ohány  O :tó  és neje g y er­
mekeikkel* továbbá számos rokona, jóbarát és 
ismerőse.

Kelt Suboticáu, [926 február 6-án.

•A „Sreéa" kiházasitó egyesület igaz- ’ 
gatósága közli a tagokkal hogy az egye­
sület működését 1926. évi február hó 7- 
én megkezdi és az e naptól kötött házas­
ságok utáni házassági segélyek az alap­
szabályok értelmében ki fognak fizettetni, 

j —  Behívatnak azok a tagok, akik igazol­
vá n ya ika t még nem váltották ki, hogy az 
i egyesület működésének megkezdése előtt 
váltsák ki tagsági könyvecskéiket, m ert kü ­
lönben az alapszabályok értelmében a
tagok sorából töröltetni fognak. —  Az alap­

iszabályok 94fc §-ának 3-ik pontja szerint 
a törölt tag által teljesített befizetése az 
egyesülettel ille tik  s azokat sem ő, sem jo-

A Woíizent'eid' ét T ársa  Subotica cég tiszti­
kara, szem élyzete és munkásai szom orú mcgille- 
tődéusei jelentik, hogy szere te tt főnökük, a munka 
és szorgalom m egtestesülése

Weitzenfeld Marcel úr
folyó hó 5-én éjjel hirtelen alhunyt

Emlékét kegyelettel őrizzük
Subotica, 1926 február hó 6-áq.

megl

„V
A SnbaU Éai I»r. S x cn tegy ie t mély najná- 
1 jelenti, hogy elöljáróságának évek ótalattal

buzgó érdem es tag ja

WEITZENFELD MARCEL úr
váratlanul elhunyt.

A  m egboldogult érdem ei a sxentegyfet 
pénzügyei lelkiism eretes és gondos kezelése 
korul valamennyiünk elism erését és háláját ki­
érdem elte és fájdalommal fogjuk az ő fárad­
ságos m unkásságát nélkülözni.

A Suboticai for. Szentegylet 
Elöljárósága és Választmánya

W  •/ >,w.:*>;•' ■ • Í O W &

•Suboticai Okolíua“ Temetkezési éa Jótékouycólu Egylet 
SuboHea

dinár segélydijat fizet — és 30 dinár pó t­
dijat szed elhalt tagjai ut|á».

A lapitó tagok felvétetnek az igazga­
tóságnál, II., O slobodjenja 18.

Felkéretnek a már beiratkozott tagok, 
akik még a járandó dijakat be nem fizet-
ték, hogy azokat mielőbb az egylet pénz*
tárába

IC

izetni szíveskedjenek.
Az igazgatóság

•a

Utaz a  rőfos-j'ÁÁidáru szakurétoau a bzérb-nó- 
w e t és m agyar ay e ív  tu d ásá ' a!, kJ a  

V ojvúdíiiiíbau jó l he  van v e te tv e , uzöunali b e lép ésre  
kereste tik . C sakis pgríettl és kom oly m unkaerők  a jáu - 
la ta f ,re fe re n c ia s> ff 'á z  eddigi m űködés m egje/ölésével 
v e te tn ek  figyetét^be. f iatal kezdők, u tazó  p ra k s is  nél­
kül raellőztétnak . tréjatkezfileg m eg írt u jao la lok  sub  
«Din. 12.00!)“ alu li Novizad F u lo tk i put ízűm aia 

in tézendőu. iow
A . .

dinár tem etkezési segély t
fizető „JEDINSTtfO“ halotti társu la t igazgatósága isim? 
telten felhívja a tagokul jelen tkezetteket, hogy tagság ' 
könyvecskéiket legkésőbb f. év i fe b ru á r  h ó  15-ig anuál 
is inkább • váltsák ki -  m ert ezen idő eltelte után a/ 
egyesülettel szem ben mindeu igényűket clvesziitU é ; be . 

Hye«k hiús jelentkezőkkel tö itetuck be.
' Az igazgatósai; határozata  alapján az egyesület ujabbi

(100) egyszáz tag o t vesz fel ulapi'.ó vagy rendes tagul. 
Jelenti-ezéseket Suboticáu elfogad az egyesület vezc.

tősége (iro d a ; VI. Nikola Kidtiudzic. ul. hr. 1., nagy 
j templom m egett). Bajnsohou Kis János ur községháza »'■$ 
Cservenkán S taud t József tanító ur.

H« yi képviselők ai ország bármely részéről Le 
restéinek.

A subaticRÚJélentkezők felvétele az cgyesü 'e t hiva 
talos helyiségében naponta eszközöltetnek. A fc.vételkoi 
a tagnak  szem élyesen m eg kell jelennie.

Kórházi vagy szegényház ápolt tagúi fel nem ve-
gutódalk nem - követelhetik vissza. Az ig a z - |he*s-MindeB Ufllak tenietk?tóji Mg<gyr? M,k sbbu .

esetben van igcnyjogosultsága, ha tagsági könyvecskéjétgatóság.

Poziv
et

XX. redovnu god&nju glavnu skupS tinid
Industrie Mramora i Kamenoreza D. D. 

n Subotíci

már kiváltotta.
Subotica, 1926. január hó 27-én

8i7

vás

Igazgatóság

t Figyelmeztetem tiszteit vevőimet, hogy 
JU ngfár Sándor utazót állásából eibocsái-

llmja £e „  Odriad 28. február, o. g. u II s . t i j t0{tam s nincs .j050silya „evemben pénzt
pre podne u fabriőnim kancelarijskim presto
rijama, na koju se g. deoniíari ovim pozívaju ’.in kasszáiul és üzleteket kötni.

da tevőié prisusVvovati.
Dnevni red:

1. ízbor peiovodia za vodjenjo skupstin- 
skog zapisnika í odbo? od 3í!ana"ze övei ov­
ijenje istoafe.

2. PodnaSanje zakljuőnih raCuna. usta- i 
novljenje ciste dobiti i prediog o podeii iste.

Vel.’BeCkerek, 1926. február 1.
Dr. Fodor Ottó

vegyészeti Enára.
usam

Férfi-, női- és gyerm ekibb# üzlete 
net volt Rudié-ueca (f^Bm oics piac)

3* rftzre^űce Upravnőm i Nőd- jhelyeztem  á t. Régi üzletben m egm aradt
zornom Odboru. L g .  . ..

4. Biranje 3 cidna zb upravni i 3 51«na arukat féláron árusítom.
za nadzorni odbőr.

108! Földes Samu
| R acun b ila^ sa  i racun  uspeha , l;uo i izvestaj uad- } 
j /.<>rn«>.’ onbo r#  ’nc2o so  8 d a n a  p re  skupS tine u zo- 

vodsk im  proül o rija in a  vidéki i s ta m p a a i p rim erc i s t a - , 
viűe •!« g. deonictirim a n a  ira-polozcnje.

un

szám

Ö nkéntes árverés.
Suboticán, II. kűr, Paja Kuiunció uiica 172. 

2 szoba, konyha és istákóból állóa la tti
la k ó h á z  l '5 2 ó . évi íe b ru á r  h ó  2 1 -é n  d é le lő t t  10 
ó ra k o r  d r. .V a s  A ntal ü g y v é d  iro d á já b a n  (V ili. kör,

G ospoda dconié.ir'í, koji íe li  ü é ts tv o v a ii kod gla- 
j sa n je  i n p o tie b ili sv o ja  d io n ic a rfk a  p ra v a , n ek a  tevőié

svoje deonico sa  neisp laéen irn  knpon im a p re  skupstino , P a ’vi D o b a n o v a d k o g  u lic a  b ro j 10) m e g ta r ta n d ó  
baretn  2 d an a , u dn istveno j k an ee la riji <VL, G iuuia- j ö n k é n te s  á rv e ré s e n  a  le q tö b b e t in é rő n e k  el fog
’í í ’ fc” »•> deponovatJ PrLsoaniea o ie p o n o v a n im  ' a d a t  ■ A , b irt0 Í!ba  v e l. . t ő .  A többi 
deonicam a vitei k ao  legitim acy.'! pn ln rom  p n s tu p a  m  í . , , ,  . L , ..
.'kcp<tinu. fin j feltételek dr. Vas Antal ügyvéd Irodájában tudha­tn i

«C«i I tők meg a hivatalos órák alatt* . löl'itUM

f

PoZÍV Tisztelettel értesítem  üzletfeleim

S ovim pozivamo sve ölanove, cdnosno njer.o korisnike j miszerint
Pokopaog üdrufenja Slavija da sc zbog svona intsresa 1 fAtAlAnAf nvéfrtHam
olakSavanja rada nadzomog odbora Sto pre prijavu sa s v c - « . a dtspca ily«»UIlaliij
jim eventualnim íalbam a i to bexuvjstoo i ljőno u druSt-1 kérem  jóindulatú tám ogatásukat vagontéte lbeu  tűzifára, 
voüoJ kaneelariji toga udruíor.'a. Zvaniér.i őasovi svako j valamint koz, kőszén cs vógottfűra házhoz szállítva.
dcevuo pro podne od 8--.12, a po podne od 3 —5. C lan o v r Teljes tisztelettel

Hrrij'u da donosu sa sobom $vo!e originates ílanske kniiáíce,' p
í Subotica, dne 3 februara 1926. god. ’ ! - b 7 u í ?

líö (Sentai ut) telefon 176,Naiízorni odhor.

Meghívó Hirdetmény

es ismerőseimé'.,

^zeanel felhívjuk a Slavij* T em etkezési E gyesü le t ősz1 
szes tagjait, illetve azok kedvezményezettje’'t,

Fbjdicsica; gazdaságtan L* c« <*i «■', .aI » • DicZÍd.’.
szes t a g ja i  Lletve azoir kecyezmér.yez^tje’t, hogy tá j i t  i g y á ra ő ic sU k , d lSzbeK tök  é s  k ü lö n fé le  
érsekükben az egyesület nlvatalos helyiségében esetleges I ,
panaszaikkal íoitátíéniii személyesen jelenjenek meg. Híva- lá n y o s  árban. Bővebb felvilágosítások
t t lo ,  d rU  mlndsraiap déleió'.t 8 - 1 2  i s  délu tta  3 - 5  A irodában. Telefonszám 5. 
tagok felkéretnek, hogy hozzak m ag ú b a , a tagság! könyveiket.

Subotlea, 1926. február 3. í

virágok ju- 
a gazdaság:

íüió

1

«j76 A felügyelő  bizottság LEGÚJABB DÍVATU

Házeladás.
Suboticán I. kör Sudareviceva-u. 43 

a.-a M argit m alom m al szemben-levő 
lakházamat a benne íevo füszerüzlct be­
rendezéssel együtt készpénz fizetés mellett 
eladom.

Bővebb felvilágosítás Or. S inger Béla 
ügyvéd irodájában (: Prokesch-psiota :) n ye r­
hető.

Szabó Kálmán

S’*»•

NŐI SZALMAKALAPOK
KAPHATÓK 75— 200 DINÁRIG

Régi szalma, Tagéi, iücka minőségű ái- 
varrását és festesd le g ú ja b b  formák 
szerint garantálva vállalja. —- Valamint 
toli, virág és minden színes sjcaüajrok 
és tüdiszek dús választékban kaphatók

SILD KALAPIPAR SUBOTICA
(CS.EKEPUC) vjsn
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Klházasltom örvös. ügy­
véd. gépészmérnök önálló 
öcsélmet Or „Dohányiié. 
Trumbiéova 2. Subatica.

_______________ ^ .J0 8 0
Házasságot uricsáládoknal 
diszkréten elintézek. Szil­
lók. hölgyek, ur; k meg­
bízását eltagadja *Ddktor- 
né* Subotica. Agüfa ll.__
Kj veune feleségül egv 
szegény ió lelkű leányt, 
lehetőleg kinek kis gyer­
meke van. Ki megértő Ilii 
hitvest, gyermekének sze­
rető ió anyát óhajt, ugv 
kérem írjon a kiadóba. 
Nem bánja meg • jeligére.

Szerbül iól tudó faszakmá 
ban iártas olcsó és gya­
korlott férfi tnunkaerö 
ajánlkozik azonnali bc- 
iéöésre. Ajánlatok -Meg­
bízható- jeligére a kiadó- 
hivatalba kéretnek. 96ó
Kocsis azonnalra felvéte­
tik a Berger* malomban.

98 i■ - .——-—- * » ...... . _ _____
Sepriievártáshoz dőmun- 

kás kerestetik ió fizetés-

í  A PR Ó H IR D E T É SE K
AprdbhdeUtt úgy b̂ ó 1 dinár, v&áagbetüs és címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdeaósködésekhez vála&zbelyeg inulléklcűdo.

Szerb, nemet. orat
adok havi 60 dinárért, he- 
tenkint két órát. legújabb 
módszer szerint. Cltn: 
Milosa Obíiiéa 4 (volt 
Bognár uccu). 1033
Keresünk azonnali belé-

sel. Cim megtudható: j Désre egv elónvmkást. 
l.ipsitz és Lampel cégnél,
Suboticán. 993
p tűzifa

aki kocsikenőcs és tavot- 
tazsir gyártásban teljesen 
jártas. Cim a kiadóban.

986
Johb Iparos vagyok, sa­
lat üzletem van, megis­
merkednék házasság cel­
lából 34—-28 éves leány- 
nyál. Fényképpel és teljes 
címmel ellátott levelet 
•.Aki mer az uvsy* jeligére 
a inadéba kérek 897

hasábban cs aprítva, vala- 
■nint I-a be© I dió-koksz 
lázhoz száffi va legolcsóhf 

árban kapható 5öl
W e isz  D e z ső

^kereskedőnél, posta mél­
át. Poétanska ulica 4. sz.

A knászén
vagontételekben

2400 dinár
(Fördorkohle) franko 
Vrdnik, Szerémség, 
50 iO-en felüli kalória 
tartalommal. A vt& li- 
tás a megrendelés kéz­
hezvételének' napján 

eszközöltetik.
B ia y i ’res'íEilelJii

Társaság Roma
Telefon:

Roma 21 szám.
1061

Szíjgyártó uradalomba a 
lószerszámok javítására 
kerestetik. Cím a kiadó­

Hftlgyfodrász elsőrendű 
erő, a szakma minden 
ágában jártas. íebr. 15-ére 
állást keres. Suvridzió, 
Beograd. Bitoüska 27. 
__________________1027
Egv. esetleg két fanc le­
gelőt egv kis tanyával 
keresek megvételre vagy 
bérbe. Lehetőleg Suboti­
ca közeiében. Cim a ki-

oarmnven irouai állást, 
órakönyvelést. oktatást 
vállal német főiskolai hall­
gató. Címeket a kiadóba 
kér._______________ 222

Gyermektelen házaspár 
elvállalna házmester! vagv 
pedig házvezetőnői állást 
nagyobb házit rtásuál vagy 
magános családnál. a 
házi teendőket lakásért 
és némi fizetésért, több 
éves bizonyítványokkal 
rendelkezem. Cim a kiadó­
ban.

Középkorú intelligens
hölgy házvezetőnek vag.v 
anyahc!vettesnek szerény 
fizetéssel ajánlkozik. Cim: 
SchrnolkT hirdetői rod a, 
Novisad. Putoska 2. 937
Főtéri üzletbe pénztár- 
uoknő felvétetik. Szerb 
nyelvtudása előny-. *Pon~ 
tos- jeligére a kiadóba.

979

abaklin ika
bárhonnan hozott vacy pu>' 
tán küldött jav.t isoUae i o n ­

nal iíjwfkőiöl
Lagntr íodnsz, Sabotica

Páriáévá uiica 6. 4*74

t?'

ba.)). 1037

26 éves fűszer és cseme­
ge szakmában jártas se­
géd állást keres. Cim a 
kiadóhivatalban. 1033
Vidéki hölgyek és urak 
ékszeriavitást és drágakő- 
foglalást megvárhatják 

Blalia órás és ékszerész­
nél Subotica, Edénypiac.

693

adóban. 877

intelligens tanítónő, per­
iek t tnagvar és ltarvát. 
keres Suboticán megfelelő 
alkalmazást irodában, 

iparvállalatnál, gyermekek 
mellé is elmegy. Stiepan 
Knos. umletnik Dornasi- 
nec — u. p. Dekanovce - - 
Mediumurie. 942

80 drh 200 literes és 20 drb 400 literes
jó állapotban levő

HASZNÁLT VASHORDÓ
OLCSÓN ELADÓ

Rieger i Piukovió u likvidaciji
'7o

E V E L E Z É S  1

31 éves önálló kereskedő, 
középmagas termetű, meg­
ismerkedne 20-30 éves füg­
getlen leánnyal. vagy 
g vermek teleu özveggyel, 
kivel boldog életet élhet­
ne. Részletes és teljes cí­
mű leveleket ^Szeretni és 
szeretve lenni* jeligére a 
kiadó továbbit. Titoktar­
tás biztosítva. Kalandor- 
nők kíméljenek. _ ^ 7 7

Házvezetőnőt 40 év körü­
lit keres fiatal egyedülálló 
slvatalnok. Az állás azon­
nal elfoglalható. Ajánla­
tokat 1069. szám alatt a 
kiadóba kér. 1069

Kereskedösegéd rövidáru­
szakmában azonnali be­
lépésre állást kérés. Cím 
a kiadóban. 1050

Príma minőségű
fenyőfa

kapanyelek
nagybani eladása
Basch és Víg

fakerrskedők
S U B O T IC A

Engedélyeket vagy bizo­
nyítványokat bármim*/ 

Középkorú urhölgy isme- müek legyenek, bármely 
retséget óhajt kőin! feltét-1 illetékes hatóságnál, ha 
len úriemberrel. Levele- kívánja gversan és bizto­

san megkapni, forduljon 
bizalommal: Nemzetközi
T udak02-6 I roda. K ra 1 j a
Aleksandra 9, Subotica.

1073

kei •‘Meguntam a ma­
gányt* jeligére kiadóhiva- 
tal Továbbit._________888
Reflektor. Ma olyan izzó 
szenvedély lobog Magá­
id ti. min* amilyen szep­
lőtlen esztétika minden 
gondolata. akkor Maga a 
csókot alkairtak égető 
ma. Irlon tnéc és minden 
betűiéért étezze véresre 
csókolt alkalmat égető 
drága fájdalmát. !Oo2

Intelligentes deutsofies
Fraulein mit JabroSzeug- 
nlssen etwas sefb.-kroat. 
sucht Stel le zü Kindern. 
Qefálllge zjtáchriftett un- 
tér: Verlássllch . 995

*)
©

l

HARM0NIUM0K
elsőrangú, különféle modellek es 
árak szerint, igen olcsón kap­
hatók. Használtakat kicserélek 
és készfizetésként te’.iuteni. •—

Schrnidt Harmoniumháza 
Novivrba*, 6 e he<rasse 294.

SZ0LL0-B1RT0K ELADAS
Kraljev-Bregen, a pezsgőgyár 
szomszédságában, körülbelül 35
katasztrális hold területű jói 
termő szöllő épü’etekkel, egy­
ben vagy parcellánként, teher- 

mentesen, rendezett telekkönyvi
állapotban eladó. Bővebb fel- 
vifágositr's nyerhető a tula:donos

képviselőjénél, dr. B Á R D O S  
ÍZSÓ ügyvédnél SUBOTICÁN.

t<»0

FF

Asztalosok, bognárok, fűrésztele­
pek, faárugy rosok figyelmébe?

F á m eg ro u n & á  ó g é p e k
4 »oro* golyóRC6apag.vaidé.-al.

L*ip/i3it berlini, leg n ’abb , leg tökéletesebb  
fv irW h d n v o k , 2 r a n d a  u g y a n c sa k ;;
tH urendQ  tnerásón iok  úbandó  rv á r l  ra W ó r.g

Előnyős részletfizetési fettételek!
JEIUNEK J XSRF

Subotica, Paie Kujundzica ulica 4. sz.

Dr. SZEGŐ SZANATÓRIUMA
ABBÁZIA (Olaszország)

NAPFÉNYES TAVASZI ÜDÜLŐHELY
EDZŐ*, HÍZÓ-, ERŐSITŐKURÁK
A gyógyétrend valamennyi formái 

Iviindeu modern phy ikális gyógyeszkőz 
Gyermekek 7 évtől kezdve kíséret nélkül is

H arisnya,
aiiactan ruin fii égben © legnagyobb választékban

Legolcsóbb ár «k!
RÖHRICH és  KRACKER VEU-BEÉKÉREK

Fendler-féle „Fehér-há?/ udvarában 315

Uj autorizált
FO RD  K É P V IS E L E T

N O V IS A D
NIKOLA PASkS ULICA 19.

Raktáron aj modettii személykocsik, 
teherkocsik, rektorok. 

Legnagyobb alkatrész raktár.
Pn umatikok, olajok (lessálli!o‘t  áron)

Viszonteladóknak 30 engedmény.

Birtokok kisebb, nagyobb* 
Bácska. Bánát. Szrém és 
Boszniában eladók. Fel* 
\ Hágositást vMasiÍJélyeg! 

ellenében n Bömches* 
Iroda, Brcka-Topok). 9/J 

•
Vohodiuai Wrtokokit 

megvételre keresek. - i 
Bömches-iroda, Baika- 
Topola. 975
Eladó Illrska ulica (volt 
ínba utca) 3. számú h á \  

lÜöwMrct a tulaidonos- 
’ uál. ... 9il

önálló francia munkásnö- 
ket és önálló angol mun­
kásokat felveszünk, eset­
leg teljes ellát ássál. He­
lena női díva tterem. Su­
botica. Aleksandrova uli­
ca II (Korso). hátul ;»z 
udvarban, földszinten. >68
Hölgvfodrász és manícür-
üzletembe elsőrangúan on- 
dolálni tudó. valamint haj­
vágást értő férfi munka­
erőt azorfiali belépésre 
kervsek. — Ajánlatok 
Schönberger címre, Vo- 
lika-Kikinda. 1013
Kisasszonyt keresek 10 
hónapos kis fiam mellé 
éves bizonvitváníival. Né­
met nyelv előnyben. Cim: 
Aleksander Sár. volt Na- 
rod-kávéház. 1003
Gimnáziumi tanár órá­
kat ad a gimnázium és 
felső kereskedelmi iskola 
összes táitúrgyaKból. Meg­
beszélések mindennap 3-4 
között. Bógoviéeva ul. 7. 
__________________ 1000

í Pékségbe (luxus) üzlet­
vezető kcresictik. Csakis 
elsőrangú szakemberek, 
kik finom és keítvérsütö-

, dékben hasonló állásban 
hosszabb ideig működtek, 
küldjék ajánlatukat »Hai- 
szonrószesedés< jelige alatt 
e lap kiadóhivatalába. — 
Esetleg berendezéssel és 
vevőkörrel átvehető. 
_____ ________  1024

Intellieente Kindcrfrau 
sucht Stellung zu Kindern, 
scht aucli auswarts. 984
Botosispánt keres több évi 
gyakorlattal özv. Kalmár 
Iinréné, Baéka-Topola.

1014

Fehérnemű varrást cs Ja­
vítást. valamint üzleti 
munkát is elvállalok. Her- 
cegovaéka ul. 26. 10í»6
Eladó cgv 30 HP Packard 
gvors teherautó, üzenikő- 
pes. Ara 35.000 dinár, 
esetleg elcserélném jó­
karban levő Ford teher­
autóért. Kiss Dezső. Sen- 
ta. 944

-M.

itfV

Luxus Puch-autó. egv 
luxus Fiat. egv *; tehcó’ 
'Fiat, l ’/t tonnás, olcsón 
eladó. Ciruics technikus, 
Vel.-Kikiuda. IOí*!'

Fiatal cukrászsegéd már­
cius -5-ikére állást kere . 
Cim: Jovan $ch. Sombor. 
Kralia Petra ul. 10. 9 - 0 /
Állást keres intelligens í - 
kolázott szolid urileánv 
mint házikisasszonv. fel­
olvasónő. esetleg' gyerme­
kek mellé. Inxlai munká­
ban. varrás. kézimunka, 
főzésben jártas. Leveleket 
'Otthonra vázvont« a ki- 
kiadóhivatal továbbit.

_____________  95,1
Kocsinverzes-Hlester vágy- 
segéd íelvétfctik Erdei Bá­
lintnál. Cara Lazara uli- 
c a _ 1 9 ._______ __  1047

Szölí.kezelöl. bincemestő- 
ri állást keres március 
1-i vagy azonnali belépés­
sel egv józan életű, szor­
galmas. hosszabb gya­
korlattal bíró egyén. Cím 
a kiadóban. 1020
Gyógyszerész gyakonwíe

év} praxissal állást 
keres. Érdeklődni lehe» 
Molnár könyvkereskedés­
ben Sentán, 1019

VÉTELELA DÁsj

Eladó két nagy üvegtábla 
berámázott formában 
Xl50, alkalmas minden­
féle szakmának, de különö­
sen fényképészeknek. 
Nemzetközi Tudakozó Iro­
da, Kralja Aleksandra 9. 
_____ ______  _  1079
CsépIŐgamitura, 8 HP.
MÁV, t ókarban, eladó 
Farkas Andrásnál Sentán. 
___ ____ .______ _
Használt Fordson trakít •
rok és autók vételével é 
eladásával legcdesőbban és 
legelőnyösebb fizetési fel­
tételek mellett foglalkozik 
Földvári Béla. Stáribeéci, 
Telefon 83. 102tM

Ajánlok erdei vadrózsát 
méter magasságtól feljebb 
1 */s dinárért és erdei hárs­
fát kiültetéshftz. 6 dinárért. 
Kiss József kertész. Bee- 
csín. 10€o

WACHTLER MIHÁLY
GÉPLAK ATOS, SUBOTICA,SAVETfcKELIJR PUT 21

flajál hip.
, ■ — — !■ IH —I ■■■ ......... . WIIH  ■!■■»». Iá
Az összest mezőgazdasági gépek valamint bármely 

vas és gépmunkákat vállal és javit
A legmodernebb Werthoim-kassznkat sértetlenül _  

nyit és javit. S
I I ■l.l-l— II. ■■■ .................. ...  fi,

DEUTSCH PÁL i. TÁRSA
VILLAMOSSÁGI ÉS MOSZAKI VÁLLALAT

SUBOTICA, SOKOLSKA ULICA 3.

Készít vili amaz világítási és aráét vitel! beramla- 
zéseket jutányos áron, saját vagy megadott tervok 

alapján.
Kérjen ajánlatot. — Írógép ás varrógépek javítása 

Külön szakképzett munkaerőkkel.
Ö063

.r
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LIFKA MOZI B 1 0 S K 0 PKORZÓ MOZI
Mitói kezdve vasárnapig 
A nagv

M OS J O U K IN«’•» ..
• 11 .

A PR O H IR D E T E SE K

(N évtelen ember)
PUlANPCíLÖ a leynajryobb 

olaav iró  vvÁgbirQ  rer»enyc
Mindkét résr egyszerre. 

Rendas helyárak.

Operett*’ újdonság!
Subfltieán eln'siör!

Mórica grófnő
Z enéirt i r ta :  K úlnrin Imre 

Szem éi v e k :
V •’ » ■’ rtfoJ i U í.i A .

Apróhirdetés ojy szó I diaár, .^uelús Cs ciiauzó 
kéUrercíjen stámiL Lt^Litebb tyróbiioe^* ixu 10 din. 

Ctak ídbéhc^/ott jetidé* leveleké*, továbbítunk. 
Kérdésekkoc&rkhe* ví.*<*bvbftyc.r OK'ürkltttdX

Eladó több 
i;ét lakók  j z

• v i .1 .. .
Liza. a :!íiw . 
W .y  Kflntdü

I

• J

a ka Hí. legénveg-y!v( 
belyisegúioeu

Február 8-ÍO , hétfőtől— szerdáig
M A C IS T  E S Z A B A D S Á G O M

halandorfiitn 5 -Uvonásbcűti
há/.hel' é- IU~fóU hold mid M u^yur- 
a szerte J i i or.-vzjv.on. L iizc iitiv áű o n ,;

vasiv e la d ó .! 
/a k ic  Peru . 

1030

,,f , , J 1 uv. t u n u u ^  1* . X v .. .-i.w
hp‘ ; v-u-^T I ! szöllőkbcii. Ciitf: P c .re s  : elcserélendő 

. i kőtszeruvár, P.dicsi-ut. ; Iadakozódul;
Brm!

: t 'j  »1töUl6ll i t j j ’i . jn ’ill

iíciides békára:.!

6 b ! l p ia !  _  ____ _
i * ‘ k * #.............." ’ t 7"*** ‘

; Dunaoarli borook 200 df- t Kitűnő énekes kaiiArik cl- < 
’ * Józsefnél.

MucrU e^v jy Ideig nem ha latu.í Sdíúniit, már nűi-
tíenk: 4*4! i) t e, hu&y sohasem UHff'v&zont Red <*n<ét a v*~ 
tzu:io..‘, amikor %:*>'• erre ieto Tettek U’véve.; r z  összvs nag ol b 
varosok pia Latjai > Wtfjctve ^zabad^c anak vég t, amelyről 
woot tért haza. Legújabb iiiinje t aibads;. .j ,x\  élménye vei 
ioi'k’ikoZ:^ tr.ő’v etvrnényrftke . awdo kei é j rak tü rö  inu- 
tfiványoktad sokkal ousabb, urait edtigi tihu/J v/)utt\évo,

C seít háton: n ap ig  l e s z  m ű sorén  1
Inár vadonba rakva ab f r o - í Bcjbics Józsi
í stolevq kanható .Ádáiv ! ul, i.r ' . . c . . .  * ' _ * 7_i . ♦

AEG vetítőgépek
1$ XÍutzibcrendcxesek, vetilöszéo és

‘ FJLMATTR AKCIÓK♦

ORIENT FILM D. D.
SUBOTICA TELEFON K-87

. 1tf«í4

1 József m észégetőnél. idő- 
gojevű. 640

Söröshordók. használtak.
törés és korhad tmeiues ok 
azonnal tölthetők, daföbon- 

: ként ötveii d inárért kanba- 
j lók. Szétküldés 1 ...savon 
j íídhvéttel megfelelő előleg 
{beküldése mellért Frank 
j Sándornál. Subotiea.

1051

• f e» C

í Olcsó kfontatu. hosszabb; ’ 
; le járatú  ielzálog kö h sün t : 
í keresek. B acW  fonola. ;
; Posta fiók 3b. 67? 1

Családi házak
eladók. Lakások.
v
kiadók.

Szoba* kon vhás
kerrk aiónlctokft 
kiadóhivatalban

IIb e s /e tt  c g v  k a tó n a - 
lakosra k ö n v v . iíu s r-á r U ?;o -  ró- 
Cnv a ' s r i 'r r  ./• -B*. A ÍH osúictfcs 

m e g ta lá ló  adj j ív a kí-
—------ adóba. 1001

N «y  ven cv óta fennálló 
5b? /tfk.srg azon nafta kiadó.

Varoska u)/ .?<*. 017

W t F L A N Z
t»U) HP’’;; te l jé t -K 'n  íijnV

v« 5 • • t;c n ^ r á ’ i v i t v  •,
:;V k i  g a i 'i  

•»f r«| • * « t * M
r*’ "X' *í

KERET TÓ likoZ E k . FÜ- 
R ÉSZG ÉFSK Púd& X ay 
V is a  vezéiképviseiete. 
SZIVÓG AZMOYOROK.

kom p r esszoi i ié!k üli
DIESELMCTOROK

NYEPS01ÁP1OTCROK
Mo t c re n í i:iri fe D a r crtstadff 

vezé;I ép'. ;hc:!<_4e.
MALOflíGFPEK; 
JÁRATA 32—48 toll. 
Kedvező frxclé?i? íö lt^ it le k  
Sé&KHÁs kotMul, fe !ii:o re iv c

w m u

Útlevelek konzuli látta- 
m osását legolcsóbban vég­
zi. Beküldés posta m i ín. . 
Böm ehes-iroéb. Bucka* !

074 í

}’ Szalutok clc.só dunai ho
. . .  , . . . „ .  , ■ ! mokot ;b  B cgciévo álló- Sziibotica központjában azinjrvM szekrény, ebedloszek’e re . • , . . ^ onbn 

nzímck , Ront haszekrenv eladó. X • i D unavágányou. dinárral 
._ ' j olcsóbb. Jzhdó használt

.főforgalmú borbélyüzlet j K.:,:̂ ze^ r, ;nv  .<or,"s 1 \  so* 
minden elfogadható áré rt

Son (a.

bt'ltér-j.i Szaioncarnitiira. előszoba*

beltéri
Keresek kér </.•- > Pnlm otlco* r. ♦

bár rendelőnek; Kérem 
lakások, b u to r  zoit szo­
bák. üzletek, házak eladá­
sát uálanr beiclem eni. K e - ,
vésse használt hutorr k el- ■__ _________
a.láso, l « a í .  Atiiaa n  : 3|M| “ ; ra b ... jjat;l|

1 zéiiiltetésre eladói Samu 
Pál, Baitnok. tS40

21.

eladó. Crnpieviceva ni. 2.
tor?

BÁMULATOS OLCSÓN 
ELADÓ: Arauw ez ist j
zsebórák, férfi, női gyűrűk, 
arany láncok, cigaretta  tá r­
cák. raglánkabátok. ’.tazó- 
bundák. nöiínvek. nyári ta­
karók. vászonkézinriuiikák. 
cirilbctüs írógépek, külön­
féle illatszerek. Kölnivíz, „
Chantpon. Barrinn. narfő- i ie3cn átvehető. J - v n ó - . 
mok. Sultana kávé. iiuom kök dnaztatnnk. Cun a ki- ' 
rézásrt* kőt személyes nj adóban. 860
matraccal és éüclisz.ek- 
rénnvef. Nagyobb mennví- 
sésrft tinóm övapjuszövet. 
férfi és női raglánoknak. 
egv 4-es ós cev .Vas 
Wertheim-kaü.sza. F. Kiss 
adásvételi Intézet Suboti- 
ca. VT. krug. Trumbiceva 
ulica br. 11.. Csirkeoiac.

Eladó ház 3 szoba. 2 kony­
ha. éléskam ra, mosókony- 
fia. Ki \ J-dil világos m ű­
hely. 56 C -ö l esukott fás 
fészer. 2 beépített disjífoóól. 
villanyvilágítás. 1250 vj-ül 
telekkel azonnal fakomen-

PÖRKŐLTKÁVÉ
A LEGJOBB

PörkOtés naponta

Körösi Géza
•3

első em eleten ké t butoro- . .
zott utcai szoba. fü rd ő -v 1 31)01 a; ................. .....
szoba haszjtáialtal. le- Azóíttitál kiadó ntfgv Yl-
hetőleg gyerm ektelen há- , j/,„os «várbelyK ég c szó- , 

a i bús lakáss>L VII., Jugo- 
i v iéeva (Erdő) ul. 7. 96.?.

m.-. , zasnárm ik kiadó. Cím 
i'i<s 1 kiadóhivatalban.

MÖI K A L A P S Z A L O N

P O G Á N Í
Kalap szalonom at m egnyitottam . K’érern a tiscLé’t 
hülgyközönséget, hogy ivgÉ p ra v  ;om alatt böv-íll 
szop m unkám ról e> jú i/.í. - e a iJ I  vótehiöujszer 
nói k ü ■ in  e r i^ o z ö d n  i s z iv e ? m e d ic i;. Á tu la k ita  soka  

modellek u tán  k tJzitek .

Trg Fra Je§e 15. I. emelet
l.jnhíbratieb-ház (llitellfankím t szem beni Telefou -'10.

Bútorozott szo b á t kere*.
.? beltércn. vaj;y közel a i 

j beltérhez fiatal házasnál-. 
t Címeket a kiadóba kér.

ÍÓ?|
- - — ——- ....... —- •  .........—« —- f

! Ktsbáránv vemiéiih*
zct« ^ct iM.ő’ii t 'in  c s

• »

v?-
i...

'ilb im .it ré'Ci p i .  
i n ec iei e lő e u  tov á bb r a

Zagreb, P&ntovcak 16»
KV 6 -

bír. ",!; ' (hí sa já t érdeke. bn~?-Ilii t .ie i .
H minden 'szukxvvxs esei

háziasait vezetem . h a v i d é i  írottá .k hoz. íordulioion.
és napi abonom át cltoga- ' nie^  szakem berekkel ren­
dűk a lecszolidabb árban. I ddkezik  és minden reábi-
’Iisztelettel Pusztav  Imre 
vendéglős. 437

zott ugvei gyorsan e- 
szerény Imnorariiiiii mellet! 
bonyolít le. m elyet az ügy

megvételre: .igavér.. mictt- : ^S'U .^ , 4r.,?$‘í ne‘ » V’>s.zerc^ re nrindem'tie Vendéglőt bőrbe v a r 'laurust. oléhndert. • in d á id b an . O süek. L ., árukra.
F>ndrnnr v r tk k ó t  — , k a p u c n is b a  10. o lo  un -íTii

M t.
nhvlodendront vokkát. ______________ _

iS ziv es aián law t az ár , ..
m ecielölésévef alábbi tini- ! ^öngoiak. pianhiok. leg- '

!

re kérek: Ö e v e n i e n r i k J ^ e r n e b b  és Jewurm iabb j 
Crvankn fB aíka). 771 . mmtcmub í r á s á t  zongota- ,773 ;

Garantált csonuhneines í 
meszelő- és 
kapható Klepp Dávid, No- 
vl-Vrbas 367. 714

Vek-Kilrindit; ! 
b szakmában •

iőírünvéi i ^ ré2ib.b . Jeg o lcsó b b í 
z,-m nm bes-erzeM ícri-as bn,ám  ­

hán. Részletfizetésre 
Eladó l csén’cgarnitura

termeiben

CA., I • —

legmegbízhatóbb
a r c *  é s  k é z á p o ló

korona ayóavgzffKrAn
városháza
suBoncx

i L’i zongorák, oianinofe. , , .
Scsakis elsőrendű '•ikag-i C''I) ’ ntm /m m oior 4 j Vidéki ur keres Subcti*

lólmenő és tó sz o rtíro z o tt: m árkát, a leghosszabb ip- ( bika mór 
<őfösáru fióküzletünket S r-1 táraim ré'-z let fizetésre kap- : náiinkafcb 
bobranban és Staribccstöt. hatók
kedvező feltételek mellett i m ellű i 
eladásra kihaljuk. Crdek- laszték 
lődök ferdulinnak M onnSe-! hatók 
vié. Lázié és Curcic cég- j szerkereskedőnél S u b c ti-j 
liez. Ncvisaü. Kralin P e tra !  ca. V árosháza. 706 i

103-1 í

Inka morzsolóval c'»Zr 5 •

ul. 30.

: Adó- és v a u i- , elszám olásra keresek. ch* J 
ügyekben, mindennemű cn- uj,icéraőkke! lehet dolgoz- 

i -J? ck beszerzésénél A jánlatokat ■•Szorga'- 
HtTaiiá. ? ei!dug'O. mar- lllaSv jeüriSre a kiadóhlva- 

iog . stb.) a l la m p c te á rw i talba ifé reL  10^
t *■< írtririíízkfu.n^i <'iic'i-*rir* -------*------------------- . —

cán té lie s e n  k i i lo r ib e iá r z íu .  I V u d 'ik o z A  es
rő vóntatókazán. szépen bútorozott szobát ; !n da 

10 éves ióiál'nu veszel; >--10 HP Ih f iú  ' ' l f ‘

r . .országban. Kan- C - ’tc'n ~Var’ ™ -m la ro L  j 5eli se re  a kiadóba kér.
K iii) Laios hair.'- ' Nmn a kiadóban IOgú 94J

és ittartózkodási engedő 
Ivek. nvugdiirendezés, ut- tiuterozott szoba azotma’ 
ievél és vizűm beszerzés-bliiadó. esetleg íS-Ikcre k 
í él az összes á lla m o k b a B o S k a  Vuléa 14. ló t '  
Fordítunk minden nvekaől i '
szerb re  és fordítva. Nyu- CshmsaB bútorozott szebü 
calm azott ezredes ad tel- 
vflágesitást minden kato­
nai ügyben. Nemzetközi 

Bizományi
Suboticn. 1'

a. beltérhez közel kiadó. 
Cim: B ro z c ia  ul. S. 1017 

főforgalmú füszcrüzíet la-
Kralja k,iS-.'J. közel a bekéihez.

A.eksandra ul. 9. szám. — i Elköltözés m iatt átadó.
ÍHalbrr r-liáz). IÓ76 : Cim a kiadóban. JÍM1

me kiben tüszer- I
IÖ‘.» kapa Íó termő sj&ÖRí,! üzletnek való helyisét: is 
met:trágyázott • C sam sn-kö-, van. vendéglővel és teljes ; 
zfjii. közel a városhoz, el- < felszereléssel kedvező fi- • 
adó. ^Cini: P feszk o v ics ' belesi feltételek m elletti 
Béla. Székely és N u k o - e l a d ó ,  esetleg- ka­
vics cégnél, főtér. adó. Bővebbet: Subotiea. í

! II.. Osiobodjcnia lő.

Ü Z L E T I K ÖNYVEK
OLCSÓBBAK MINT BÁRHOL

NAGV ÁRLESZÁLLÍTÁS!
HEUMANN MÓR könyv-, zenemű'-, írószer- 

és papirkereskedésében Subotiea 
Kar adj or dl ev tr« 12.

Lévai uinct íicl'.’iség a bel- ' fnecto 15 nerc alatt tartós- 
téren kiadó. Cím a kiadó- • ra testi a haja t! Kapható 

_____________ ___l'ó  IS szinbeu bárm ely szak-
A városikét! v c d c s lö  ? áb * v á tó  il' k '’h e " v 'w ' 
kiadó. Bővebből nsvaupit. i '" " " " 'v rk ra n .m e rn íl Som.

| ttOt( borban. 828

ban.

Baranyában. Cstiza köz
' évben eladó nilmicn e l - ; 
i -'C<(dható ilrért (":v m- ' 
forgalma vendéglő és \ e- 
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ad  h u n  !zoU belső ügye* Használjunk kéz- Mint. a jó családból- származó vásott
* {yHj kifejezést. Egy nyílt titok, diákot a gimnáziumból szokták.

Ennék is el kellett, következni, ?;y . r’tokról jóuevelésii ember nem ' *
tizenkét esztendő bőséges termését ■ beszél. Még az igazság' kacér ked- 
betakaritotíuk a letarolt tarlókról.! sem. Nos Amerikában történt 
Közmondásokat nyugdíjaztunk, a fo - |csy .unkroiiisztikus színezetű iap- 
rizmákat 13. listára helyeztünk, jól • :'EU5, ’enkik jelenlegi igazságügy­
iéi bcvállt intéseket . szolgálatonki-1wb’Nztere szóban és írásban úgy-.... 1 - - 1 - * -1 * • • • - - • « •vub viszonyba

....., , , ríni csuk ezután huvemvzi^ a iu ij - : • ..... * , , *
li viszonyba helyeztünk. Miért i la' s/,k nvm all a stijuris helyzet tatój4gcs Raleidoszkopszerii, fürge' bronz-szobor, ha valaki, hát o meg-
? Szomorúan végeztük el ezt a i magaslatán. Nem pedig azért, mert I komédiának. Később. Mindenesetre I kínálja.
bek feladatot? Nun. Vígan, vi- a napfényre hurcolt egy írakkos vi kell készülni rá. ' Na. ln,re • • •
m ének és zeneszóval, énekszód e ^  ló szövetkezetei, amelv behálóz- Vaiion készül-c valaki? Nádossy nem is kéreti magát, ne-
I » • •  1 .  , .  *  « » ,  . . • a . a a .  a  "  * 1 I  * • •  I  •» •  < •  -  i  •

n e 
pribék 
Jani
vai vs csengő Koccintással. A nano- vs megKarositotta sok-sok millió­
ra tizenkét évvel ezelőtt kezdődött, p a l az Unió valamennyi államát. 
Eredmény: nyolc millió és néhány ■ 1 tollárban. A csalóknak csak össze- 
százezer halott. Az. egyik oldalon. köttetésük vau. Az igazságügyek 

é- • legtöbb állami funkcionáriusának
A másik oldalon? Európában és ‘J ? ? I A

I,elvon százalékkal emelkedőit a bii- 4 ' -m s A  l;'P
h r  í o ,  'é  A"~ Az indiszkrét minisztert pedig eseti-

ion .statisztikák jelennek meg ro- , jp SC11 eltívöliti ik Feltűnés nélkül luk. Es külöiilenyoniatbau. Epeimgy ÜVSUl tir'n01H'aK- « Muim-s nélkül. 
mint valamikor az etikáról írott í •' .............
doktori disszertációk. A súlyos bor-i r  -  •  « rr >••»»
(öncéllá ma kávéházi szóviccé nOgUatl Kezdődött 
valvalodoít. Gondoskodtak róla a ;
nyolcmillió halott emlékéért. Önző (Budapesti tudósítónktól.) Arról 
haszonlesésből? Nem. Egyetemes , lesz ezekben a. sorokban szó, hogy 
emberi szolidaritásból. 'hogyan kezdődött, illetve alapozó-

dótt meg a világ egyik legjobban 
Valamikor volt az ököljog. Aki Emlegetett magyarjának. Nádossy 

akart nyugodtan aludt, holdas éj- Imrének, karrierje.
szakákon sejtelmes ablakok alatt Magyarnak is annyiban magyar, 
gitárt pengetett. Ma tökéletesen kő- mint a többi fajvédő, a bevándorolt 
riilirt tételes jogszabályaink vannak, i svábokból kialakultak. Nádossy plá- 
Mindvuki nyugtalanul forgolódik az ne lót származásit s családjának a 
agyában. És lámpát gyújtogat. És neve Trstyanszky volt. Tévesek te- 
fölriad. Mi ez? Építés? Kulturdiffe-1 hát azok az állítások, mintha bara- 
renciáíódás? Aki bírja marja. Ézjnyai sváb eredetit volna s önkényes 
volt: uversen. Ugyanez van ma: kitalálása a neki tulajdonított uénret 
staniol-papirban. Ez csak egyszerű, név is. Zólyomban magyarosította 
Vgve, hogy egyszerit. És szokva- ’ lneg nevét a család még a múlt szá- 
nyos. nem? 'zad negyvenes éveiben s csak áz-

'után költözött a Dunán túlra.
De minek akkor erről ír- Nádossy Imre apja kalapokat 

ni. Justiniamis. a bizánciak purift- gyártott, aztán kiterjesztette az 
káló hajlandóságú császára igazán üzemét s vagyont szerzett. Egész• 
megelégedhetett volna a Nika laza-, j természetes, hogy erre fiai már ját- 
dá.s sikeres leverésével. Meg a vuit-iSZÍllii kezdték a gentryt. Általában a 
dalok és keleti gótok elpusztítása- ; régi, de sokban az uj, Magyaror- 
val. Kellett neki ilyen eredményes í szagnak ez az egyik rákienéje. Az í 
élet titán jogszabályokat összegyűl- régi középosztály vagy elpttsz-
teni? És bekötni az istenasszony túlt, vagy felszívódott a szellemi, a 
szemet? Hogy a második évezred kétkezi munka demokráciájába. He-i 
küszöbén simábban falhoz állítsák, ivét-elfoglalta a polgári elem. amely-

nyolcniillio halott, emlékéért. Önző (Budayesii tudósítónktól.) Arról ja pesti építkezéseknél a maltert. De ' ‘ Wfelé^A leiekfí vo-
haszonlesésből r1 Nem. Egyetemes j lesz ezekben a sorokban szó, hogy ebből a családból való a többi köz- ‘ óé., n ’,,,Hne<ore -1Z 'Fnz*.ae-íUvmi 
emberi szolidaritásból. Hiogymi kezdődött, illetve alapozó- szereplő Terstyánszky is, immár k,azs.<kugjini-

* ! dott meg a világ egyik legjobban néhány - betű elhajlással hasz- ' T , , v.
a/.,i , ,.n ..... \ : iemlegetett ninírvnriáimk. Vrfr/ossv í nálva a nevét.) - Lenen.t enne \ag\oK teve tva-

dá.s sikeres le\ erésé\ el. Meg a v au -L zanj kezdték a gen'tryt. Általában a ! 
dalok és keleti gólok elpusztítása-j j^gj, de sokban az ui, Magyaror-j 
val. Kellett neki ilyen eredményes 1
élet 
te
szem * . . . .  „vHwn
küszöbén smiabban falhoz állítsák. |y;*t' elfoglalta a polgári elem. amely- ' Aí/uoss^ Imre a kaposvci/1 tör-

5̂- riiók — megtollasodása után •— az 
A autoritás két Valira iektetve li-jvolt első dolga, hogy átvegye aman- 

heg az aránytalan erőkkel mogvi- ! nak az osztálynak minden rossz
szokását, tulajdonságát, főleg külső­
ségét. A fii szeresgyerek jobban racs- 
esolt, mint a legfásabb nyelvű mág-

...___ _ ________________  . liás s ha egy püspök a rajta élöskö-
nincscn bá.torságiuík. Harmadszor; dö sok család néhány gyermeket 
pedig és végül és főleg, belezuhanni í felneveliétlc, azok — cum jure suc- 
az 1926-os pocsolya tengerbe: nin-!cesMOnis — inár pozíciókat, meg­
csen kedvünk. De kinek van? Volt kiilönbö/letésekei arrögáltak ma- 
Maarimmnak, aki lábakat fűrészelt, guknak, kezdték a szereplést az 
vagy Landrnnak a női testrészek-‘ egyetemi mozgalmakban s el is ju- 
bőí'összcverbuvált konzcrvérdekeil-; tolt egyik-másikuk valamilyen kor- 
ségének Vagv a toiitéltóságu h er- ' niánvblztosi székbe, amikor f ried- i I orient, azonban, hogy valamely 
cégnek aki pénzverdéiének pieetiun I rich mint iogforras buleiilt a hata-í tavaszon nagy társaság volt együtt

vett küzdelem után. Es ne legyünk 
vállalkozó szellemű Ikarusok. Elő­
ször, mert nincsen szárnyunk. Má­
sodszor mert a Nap felé repülni

privilégiumát, sem élvezheti.

biztosított számára a társaságokban.
Ki is vette a maga részét, szíve­

sen látták mindenütt, elsőrendű pár­
ti volt a hatalmas atléta, aki — ha 
nem éri egy elképzelhetetlenül ké­
nyelmetlen kalamitás, — itta vidéki 
törvényszéki elnök, vagy legföljebb
szürke referensóiré) a Curiátt.

lomba s érvényesülni engedett apró!az egyik kaposvári úri családnál, 
párkányokat a vidéki közélet po -! Ma is el Sz. I. igen tekintélyes főor- 

1 rondiam Hogy milyen utálattai goit- vos. Eladó szép lányok, általábanJ11 H d • I v ’ * ..................t\ b ű it  - jobb definícióf , „„inni •ri-lnii ’dúlnak a törvén.vbatóságok még tna i társas^ágot. kedvelő és fogadó nyílt
<-sak m int relatív  ' ' i s  ezekre a betolakodó idegenekre, 1 ház, ahol mindenki megfordul, aki
k!12. ? . C p '  ? ü  i t  akiket már ,  kutva sem emleget s számot tevő.
tab h ^ í a t i r T ‘rendesen Idvinl is legtöljeSb a bíróság idéz!
• T i ő  mnőcini-il az ember “itt Csajdiogy személyükben, biinUKvek- 
fordított az arány. A bűnnek itt es |twn.ea nem a mondásaik alapján. _ 
piA tf n ticzn  vnn  R ftk rév ís . d a lo s  I Lsak meg kell nézni a gentry-

1 ermészetesen ott volt Nádossy 
Imre törvényszéki jegyző is, sőt ne­
ki jutott idővel a legérdekesebb sze­
rep. A fiatalság ugyanis a fizikaiio^f n von Rokrétás dalos Csak meg kell nezni a gentry- rep. a  n a ta isag  ugyanis a iizmai 

..edvü és e^'eveszettül táncos m i-! kaszinó névsorát, tele vau polwSri Ő '^ l ,  ví:,M ,ar .5 r? '
sza. Mindenki packázik paragrafu- i szárinazásuakkal, majd az ,
s'oj&af. Mert mü'dcuki lél. És senki- gentry a tnagnas-kasziiiöhoz hf • 1 • ' . 1 fii # 1.- L . . .̂  . Tini'll lilék

igazi 
bűzö­

sebb, ki az ügyesebb. Volt aki meg­
kapott egy kerti széket s játszva

ifik. Ösjség szempontjából előbbre; megforgatta, a feje fölött.ü ek  se  ju i e sz é b e  m egijedni. Ezért főt i—50hazard. Divat. Ami divat az hódit. fvájó is, mint sok^ újsütetű 
Ahol hódítás van. ott item lehet fo- éves) grófi család, 
vább fokozni. Megérkeztünk. Itt van jgy jci,etett i kalapos-gyerek Ná- 
a glorifikált kiirt. idossv igazgatója az Országos Ka-

*  Iszirtónak. Oda illett. De amíg eljü-
Yan még tovább is. I9& február-i tott odáig, abban az a vagyona se- 

ban Amerikában kipattant ege na-zg ite tte . (Csak közbevetöleg említve, 
rítok. Ami nem is volt írok. Csak az arca olyan tipikus tót arc, mint 
i'̂ 'V' misz'ikus kopzorcimu féloy oi- •unilyen százával hordta valamikor

Valóban, ehhez keik a legnagyobb 
erő. .Nekifogtak uéliányan, de hamar 
■bélésűitek, nem sikerült.

— Talán az Imre . . .
Mindenki Nádossyra nézett, tőle 

várták a probléma megoldását. Az

fíz mind csak epizód. Csöpp a 
tengerben. A helyzet tetszetős 
Ariadne-fonala, sokszínű tarka nyo- „ 
másban, folytatása minden lel sze- o izmai feszültek a legjobban, Olyan 
rint csak ezután következik a fo ly j már akkor is, mint egy ókori

• *  * w

1 kivviirközik. megragadja a szék lá-
bál s viszi lassan, de biztosan az
egészet fölfelé. Feszült figyelem ki- * • • • • • • • . • • • •seri koroskorul . . .

Abban a pillanatban azonban két­
re­

cseg s Nádossy . . .  hogy is mond­
jam . . .  liát igen, végigreped Nádos­
sy nadrágja, a legkényesebb helyen. 
Más körülmények között el lehet az 
ilyesmit valahogy leplezni, csak 
éppen most nem. amikor vagy busz 

•’szempár öt figyeli, kiséri minden 
I mozdulatát.

A szereucsétlen ember egy pilla-

Mert csak úgy egyszerűen felei- 
helődui és jelszavakat gyártani még 
akkor is meddő és céltalan volna, 
ha ez a tizenkét esztendő, tizenkét! .A,Db‘).'' a .pil,alla.l,’̂ l,.?iZ?,.1t]au . apostol szelídségét birtokolná. Regbewto dolog történik. Valiim, 

*
Tizenkét esztendő glóriáikálta 

bűnt. Mennyi fogja detronizálni?
Alesterházy Ambrus

Nádossy karrie,

Nádosg Imre

- Lehetetlenné vagyok téve Ka­
posvárott, én oda nem mehetek 
vissza, akármilyen hangadó tagja 
legyek is a társaságnak. Könyörül­
jenek rajtam, helyezzenek át vala­
hova. ,

A minisztériumban agyonkacagr 
ták magukat s mert épp nem volt 
üresedés, egyelőre berendelték köz­
ponti szolgálattételre. Aztán ott ra­
gadt végig, volt hozzá esze és ké­
pessége, hogy megszerettesse ma* 
gát. De ennek köszönhette a karrier­
jét, ennek a . . .

Zemun
Beograd külvárosa
A vasárnap  kiránduló hcográdnk

Zeinunba szoktak átlia.iókáznk Zcmun-
ban vannak a Legszebb cukrászdák, :tt
lehet disz.kré*7 találkát legjobban í tb o - ,
nyolitani és egyáltalán a zemuni ó'eí • %
vidéki színezete egészen elütő a beo- 
gráditól. Zvinu’.i m ár egy darab  H or­
vátország , a szokások, az emberek 
egészen mások, mint a tövárosban. b é ­
liét, hogy ha inaid feNpiií a Z em un- 
beográdi bid, a két város teljesen e g : -

vényszéken kezdte .meg közéleti 
működését mint jegyző. Az apja, 
aki okos előrelátással földekbe fek­
tette a vagyonát, semmit sem saj­
nált tőle, a jegyző, ur fogatot tartha- . , . , ... , . .
tott, ami megkülönböztetett pozíciót j 1uOlV:ld’ tir'?cre'. 3 ''zoka''úk ,s 
biztosított szám árn n tiirsMs.-iffikh.'in ' n1c» fognak vditezn:.

— Kapásból nem kunszt, mond­
ták rá.

— Hát hogy kell?
— Ahogy a legnehezebb. Megfog­

ja az ember a széket egész alul a?

Ztnuiii lesz Pest, Beográd megmarad 
Budának. Zemun sík talajon épüb, 
Beograd domboldalon, fensikon. Z - 
munban olcsóbb az építkezés. keve­
sebb a fuv arköltség és nag.v óbbak a 
terjeszkedési lehetőségek, mim. Beo- 
grádban. Már most is nagyon sok beo­
grádi lakik odaát Zcmunban, ahol lé­
nyegesen olcsóbbak a lakások s bár 
még a két várost bid néni köti össze, 
a forgalmi viszonyok kitűnőek. M ajd­
nem tízpercesként van közlekedési al­
kalm atosság bajó vagy vonat.

Zemuii vidékén sváb falvak vannak, 
ahol jó bort mérnek és > asar napon Iont 
disznótort tartanánk, s ahol az ünnep 
békés liangu’atában nemzetiségi kü­
lönbség nékiil táncra perdülnek szer- 
bek és németek.

Zemun híressége azonban egy öreg 
jósnö, ahova elzarándokolt az egész 
környék asszonya. aki bibiiából, te­
nyérbe'. írásból mond jövendőt, tgér 
férjet, v;igy gyereket, ami 'ppe.n az il­
letőnek a IcgJiőbh kívánsága. Csak hét­
köznap fogad a zemuni jósnö sö 'á t 
kam rájában, de átlag  naponta tlzcnöt- 
husz beográd ' asszony akarja megtud­
ni a t'tckziífos tövftt. Már többször ki-

clső lábánál, úgy emeli n magasba, prédikálták az öreg jósnőt a Ferenciek 
hogy az soha meg ne billenjen, viz- templomában de a zemuni, a beográdi 
szintesen álljon a levegőben is, arnig asszonysereg nem tagit a már kilenc- 
a kar magasságába ér, vtnesztendős jöv cndőmondótól.
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délelőtt
a uárosháza folyosóin

bzuboticu nem a szenzációk városa. 
Hosszú hónapok múlnak ti inig az újsá­
gok hasábjain egy szuboticai rendőri, 
hír vagy fontosabb politikai esemény 
jelenik meg. A gáti legények is löszök-, 
lak a bicskázásról. A divdnra járásnak 
már hire-bamva sincs. Kihalt a virtus- i 
kedás, a bicskák megrozsdásodtak. A 
háború előtti rendőri statisztika mellett) 
egészen eltörpül a mai kimutatás. Elő-> 
vettem tehát mellény-zsebemből tizeuhá- j 
rcmpróbás rendőri szimatomat és nyo­
mozást indítottam. Folcsaptam magán­
nyomozónak, hogy a saját szakállamra 
kinyomozzam mit dolgoznak a rendőr-; 
ség tisztviselői.

Szokásomtól eltérően már reggel hét 
órakor talpon voltam cs nyolc óra előtt 
a városháza második emeletének egyik 
sarkában lesben áll tani. Ajtók nyíltak és 

elkésett tisztviselők rohantak hivataluk­
ba. Pont nyolc óra. A láthatáron meg­
jelenik egy őszhaju öreg bunyevác em­
ber. Elébe mentem és megkérdeztem,

Tizenkettőt ütött az óra. Lementem 
levegőt szippantani a húspiacra, ahol a 
gazdátlan kutyák marták egymást az 
elárvult csontokért. Az ebek most sza­
badon garázdálkodnak, mert a sintérek

bérmozgaloinba estek.
A torony alatt mindeuki dolgozik,

csak a sintérek sztrájkolnak manapság. 
Ja, a sín tér az u r . . .

(sok--jó),

Holdvilágnál
Velencei levél
Ir ta : BAEDEKER

Velencének nagy barátja s talán leg- zei és kövei p-odukáíuak, bizonyára 
nagyobb reklámja a hold ...

vlzíut mentén két ilyen házsor, mint 
a rég? velencei doge-k és egyéb nobiH-k 
o palotái s hozzá ni árva nynih ázat-ik
ily sokfélesége és sokszínűsége, a majd 
keskenyedő, mqid szélcsülö csatorná­
nak o többféle érdekes perspektívája 

í s hozzá a hangulat, amelyet a vizro és 
I vízbe helyezett épületek tarka archi­
tektúrája vált ki belőlünk s egy törté­
neti múltnak Ide kísértetiesen feljáró 
árnya és szeífemc — mindez olyan ér­
zés és látvány, amelyhez hasonlót 
másutt csak álmodni lehet, átélni nem. 
A sétagondolázús c csendes vizekenezt a viziutat ilMl meg az elragadta

Csak az ismerheti ki igazán s csak í tásnak legmagasabb eéjü felkiáltása.; jobban is hasonlít egy álomhoz, mint 
az élvezheti valójában ezt a várost, aki; Mikor a hold méla fénye világit le rá-i valódi élményhez, 
langyos éjjeleken, a teli hold intim fé- > ja, akkor ez igazán a legköltőihb feje-
nyéuél bámulja lagúnáinak csöndjét s 

i márványpalotálnak históriai köveit.
. Rómához és Velencéhez h o z z á t a r t . szerencsés reminiszcencia -• vagy ta- a töredező márványlapokat s az alat
zik a hold, mint kiállitásos darabokhoz; Ián nem is regefejezet, hanem bűvös tűk szotnorkodó
a pazar dekoráció. Aki rövid időre álom, ame'Vet szép-szerelmes éjsza- hold restituálja e
megy Rómába vagy Velencébe (a ten- kán, langyos-holdas éjjelen álmodunk, s visszaidézi a tizenötödik és tizenhato-
ger Rómájába), az - ha okos - úgy ' S aki fiatal itt s j kedvesével egviitt dik századot, a hatalmas adriai köztár-
imézi a dolgait s olymód veszi ki a • álmodja e mesét, az lehet csak igazán saság íéuykorszakár, amelyben e iény-
szabadságidejét, hogy a bold telidedsé-j és teljesen boldog a szépségnek e hold-j házak uiak s a tulajdonosaik megannyi
ge is fokozhassa a gyönyörűséget, fénye mcl'ett. De légy szerény és oh- hatalmasság voltak, a respublikának
amellyel e városok kőemlékei kedves- ! jej<tiv, ember, aki e vizeket nézed s c

hogy 
nincs

A holdtöltének iesugárzasa képzc- 
zet egy gyermekkorunkban hallott arab létünkben visszaállítja a régi Velence 
meséből, am elyet elébüuk jelenít egy hatalmát — e sápadt fénynél nem látni 

aylapókat s az 
korhadtságokat. A 
dekadens palotákat

mit keres itt ilyen korán reggel. Palién ... x , , . , ,
fsnst mondott alázatosan megemelte kednek .neki. Romában szüksége van sorokat írod s ne busulj azon,

; rá, hogy annak mosolyánál nőjjenek a jegyedül bandukolsz ü t s hogyí üveget.
r , ’ szeme előtt kísértetiesen ágaskodó ma- meg az, amid volt: szeretőd és iiju-

ono nn je .ezoesitov o\aj \c..ze. j  s.. ;J kolosszeum amúgy is óriás súgod. Gondold meg, hogy azoknak
... panaszkodott halkan , ,  M en nyúl- patinás kö- meg. ..kiknek van. azoknak nem roll,
rótta egy gondosan oss-gehaj tett papír­
darabot.

Elolvastam és megmagyaráztam ne­
ki, hogy ez a cédula nem ide szói, ha­
nem a pénzügyigazgatósághoz, ahol 
örökösödési illetéket kérnek tőle. Elő­
ször bizalmatlankodott, maid szidni 
kezdte a kézbesítőt, aki rossz helyre 
utasította. Ekkora már sokan össze­
gyűltek a reudörséa folyosóján. Külön­
böző rangú és nemzetiségű emberek, 
akik tanácsokéit és felvilágosításért 
ostromolják a rendöt,kapitányokat. A 
lépcső felől nagy zaj hallatszik. Tiz 
tejcskora és húsz tejeskanna koncerte­
zett. Szidták a hatóságokat, hegy azt a 
jó tejet kiöntetik.

— Még az anyaiéi sem jobb ennél — 
jegyzi meg az egyik és dühösen ösz- 
szecsapja két tejeskannáját mint a cin- 
tányért, És maga csinál hangulatot. Fél­
óra múlva már meg is vannak büntetve 

*a tejeskofák.
A bűnügyi osztály előtt fiatal magyar 

.'sszeny riszál.ta a derekát. A szolga nem 
akarta beengedni a kihallgatást vezető 
rendőrkapitányhoz, mire az asszony fe- 
nyegetŐleg. szembeszállt vele: i

-  Majd megmutatom neked, hogy ki í fo„ ÍK)<ó nincscn Európában. S a hold j gondolások a lágy vvnéziai dialektus
vagyok - -  es elrohant. > -s _ Wzor>yára tudatosan! — nagyobb ! songéit éneklik a vizen; midőn az eve-

Később Rieger Dezső polgármesteri j b e n ső ig ? ' világítja he e csodás <iuad- 
tidíárnál találkoztam vele, aki megma-| étűmet, miub ahogy máshová szórja 

csendes sugarait... Ez a s-pcciá'is 
holdsütés, ölelkezve a csillagok fény- 
üzeneteivel s a térnek gáz- és vi'lany-

gyarázta neki, hogy egy rendőrkapitány 
nem hallgathat ki két felet egyszerre.

Ebben megnyugodott. Ha a Rieger ur 
mondja, akkor mérget lehet rá venni. 

Legtöbb látogatója az első emelet

vei. amelyeknek masszái nemcsak vilá- j s ezzel a sovány, de pozitív vigaszta-
giiásí kapnak e sápadt égitest 
fényétől, de meg is nyu’nak, 
s terjedtséget nyernek tőle.

fehéres: lássa! próbáld élvezni a szerelmek és
ilhiznak
Velence

pedig bold nélkül — nem is Ve'ciice.
Lega'ább nem a regényesség, nem a 

ianíázia s nem a költők Velencéje.
A nap me'eg uizétől zománcot, fényt 

kapnak a kopott, porladó, barna már­
ványok, — a hold szelíd ragyogásától 
reliefet nyernek, vonalaikban izmosod­
nak, megnőnek s az éj hangulatában 
impozánsakká lesznek. Éjjel minden 
nagyobbá lesz. nemcsak a félelem meg 
a veszély... Holdas éjszakán mond­
hatta Napoleon — ez a jeles költő — 
a Szent Márk teréről, hogy az egy pom­
pás szalon, melynek az égboltozat a 
méltó menyezete. Olyankor mondhatta, 
mikor csillagok ezrei közűi kandikál 
le a gyönyörű négyszögletro Dunának 
mosolygó világa, s mikor a kék ég tisz­
ta azúrján annyi csillag szikrázik, hogy 
(George Sand emberi túlzása, de poé­
tái igazmondása szerint) több rajta a 
csiilag. mint a kékség. Az ilyen ho'd-
ínosoly és csillagtündöklés ideié”, a F’f- ’ ógen a költő

szeremesek szépséges városát.
S te szép vagy, óh Velence, szép

vagy > özvegyi fátyoloddal •, szép vagy 
romjaidban, pusztulásodban, szürkü’.é- 
sedbeii, fakóságodban és bervadásod 
szomorúságában. A bervadásod .nem

liatalmas ideiét, am elyről Molmenti, 
Veneziának e kitűnő történetirója, oly 
színes és káprázatos képet festett. 
Megelevenedik előttünk a kor, amely­
ben ez iró szerint a lagúnák voltak a 
múzsák székhelye s amikor Pliilippe de 
Comincs követ ur azt írta haza Fran­
ciaországba, hogy a nagy-csatorna a 
világ legnagyszerűbb uccája, Pietro 
Casoia pedig a ••Viaggioé-jábati kije­
lentette, hogy se szóval, se írásban 
nem lehet kifejezni azt a pompát és 
szépséget. ameVyci ez %egyetlcn« vá­
ros és annak legfőbb útvonala pazarul

*13tomlnillás«, de márványzüllés. Már- j föj van díszítve. A hatalmas Velencét

azza igazan olyan szalon, amelyhez I mint amennyi

ványaidnak, e Ruskin álta1 o'y szépen 
rajzóit köveknek a letörésével pusztul 
a szépséged, de oly lassan, mintha az 
ifjúságod múlhatatlan s nehezen le­
győzhető volna — mert olyan vagy, 
mint azok a szoborszép asszonyok, 
akiken a szépségűk nyomai mindig 
megjátszanak s akik még öregségük­
ben is tudnak hódítani... S mikor a 
hold rcád tekint langyos éjjeleken, ak­
kor nem is vagy öreg — a mosolygá­
sától elmosódnak a ráncok, amelyeket 
arcodra barázdált az idő. Csak a vo­
nalaidat látjuk, amelyek hol bizarrak, 
hol klasszikusak, mint az építkezésed 
stíljei, de mindenkor érdekesen s meg­
hitten szépek. Ilyenkor, amidőn az 

szerint több a csillag, 
elfér rajta; mikor a

világításával szinte világosabbá teszi

zölapát minden loccsanása egy-egy ki­
áltás az éjben, s a gondolák belsejében 
folyó szerelmes suttogás lármaként hat 
arra . akinek járm üve silóik mellettük; 
mikor a különben is hatalmas márvány- 
frontok kísérteties magasságra /lőnek

Velence éjjelét itt, mint annak napos j c sápadt fényben — ilyenkor vagy iga-
iobbszám j.átlak van, ahol az  adóhiva-j napját. A ha’vány  hold fantáziás szc-i zán elbűvölő, óii Velence!
(ál van elhelyezve, itt mindenki panasz-I 
kodik. A sóhajok folyosója ez. Próbáltam 
megnyugtani a siránkozókat, de nem le­
het. Mindenki óriási nagy számokban 
lieszétit. akár az algebra tanárok és a 
csillagászok. •  Innen hamar tovább áll­
tam, meri nem bírom a számokat.

Nem épen irigylendő foglalkozása vui 
Suvajdzsics Sácó íőszátnvevőnek sem. 
Igaz ugyan, hogy ö télen nyár. u hi­
vatalában fürdik, ingyen fürdik, de a 
számok tengerében. Most az idei költ­
ségvetés' álllitja össze.

Végre száz ember haragiát a nyaltam­
ba zúdítva, a főispán előszobájához ér­
iem. A folyosón három dcputáció vá­
rakozott. A főispáni előszoba zsúfolva 
volt. Lnnguh v titkár telefonált, Marci- 
kics irodatiszt jogi tanácsokat osztoga­
tott öreg bujtiycvác embereknek. Gyor- 
gyevics főispán munkaidejét a felek kö­
tik le. Mennyi ember! . . . Meghallgatni 
is sok valamennyit, hát még segíteni 
rajtuk.

rehnei legalább Így látják.
Nincs is helye a világnak, ahol a

Föld sápadt barátja o’yau népszerű 
volna, mí.nt itten. Bolyongásaimban se­
hol se talá'tam , még egy '/árosban se, 
róla elkeresztelt hot élt. Itt ped'g az

A gondola-poézis ugyan lassankint 
kibal s a Mendelssolin-Bartholdy játszi 
Gow/tf/fcrf-jei elvesztik az aktualitásu­
kat és a s'.ilszcrib egüket a divatosodó 
reneszánsz-városba”. de a hold nem 
törődik ily csekélységekkel s régi ro-

Albergo Luna nemcsak egv a sok szálló- í konszenvéev! süt le a ’agunák leggran-
ház közű’, de alighanem a legkedvel 
tebb ntind közt — a Pászm ások tnitid 
itt te'epsze.uek meg. Valószínűleg azt 
gondolják: minden, jó lesz. ami jól kez­
dődik . . .  A robonszenv földünknek 
trabantja iránt olyan kivételes, hogy 
még a hold kórosakról is elneveztek irt 
egy trattoria-t s a furcsa elkereszte’és 
nem ártott ez ebédlőfntézniénytick. El­
lenkezőleg: a EunoWd-ban. főleg nyá­
ron. oly nagy a tolongás, hogy alig 
kapni helyet és Ceuta ur, a derék ven­
déglős, pompásan megél a velenceiek s 
az idegenek huldszereleíéhók Kü'Ónö- 
sen iól készítik a lialakat a holdkóro­
sok korcsmájában.

diózusabb alkotására. Úgy nőnek, emel­
kednek ki ilyenkor e paloták a nagy­
csatorna habjaiból mint óriás viziál'a- 
tok, amelyeknek a teremti■■ zeszélye 
architektúrái formát adott. 5 a hasonló 
’ú?ványhoz nem szokott szemnek idő­
re cs szcm'élkedésre van szüksége, 
amíg elhiszi, hogy e köszörnyetegek 
nem élnek, nem mozognak s nem tá ­
madnak rá a szem közt ágaskodó ha­
sonló monstrumokra. . .

Ha aztán a néző bámuló szeme las-

Iátjuk, ahogy dúsan megrakott hajói­
var a tengereken, tudományszereteté- 
vel és müvészetkedvelésével pedig a 
szel'emeken uralkodik; látjuk a gályá­
kat, amelyekkel messze, hódít s a sely­
mes-bársonyos, aranyhinizéssel kárpi­
tozott gondoláit meg a vidám st’rc'- 
nata-ii, ante'yek tündérickké varázsol­
ták  a ^ttagy kor« velencei éjszakáit.

S ha már álmodunk és képzelődünk, 
akkor próbá'uuk meg visszaálmodni 
mindazt a hata'mat, díszt és csillogást, 
amely e paloták előkelő tulajdonosai­
nak volt a szportja, mulatsága és bol­
dogsága, álmodjuk meg a dogék, do- 
gart'sszák s a többi fejedelmi megjele­
nésű férfi és királyi termetű nő gaz­
dag toalett-pompáját, arab mesékbe illő 
ékszereit-, a védőszentjüknek —- San 
Marcona!; — rendezett templomi ün­
nepségeket. végeláthatatlan felvonulá­
saikat tarka szinkoncertii körmene-fei- 
kel, komoly és vidám gyülekezeteiket; 
a regattáikat, amelyeken ezer meg ezer 
gondola vett részt és kisérte feszült 
figyelemmé! száz meg száz verseny­
zőnek a sietségét' és erőfeszítését dí­
jért. diada’ért, dicsőségért; az álarcos 
heteiket s azt az eleven, mulatós és 
Intrlkás szálé,néletet, amely a Márkus- 
féren és a Piazzetíao ío’yt farsangi 
napokon s csillagos, szerelmes éjjele­
ken . . .  Ez álmokban megelevenednek 
a ;rr::yarányú ceremóníás képek, ame­
lyek az deltc belin Arti falait
históriai okm ányokká teszik — a T in­
toretto, Boniíazio és Carpaccio figurái, 
a régi vclencések kiépítek kereteikből, 
sétálni indulnak s egy percre elhitetik 
te lünk  hegy  mi is a rcuaissanee-kor 
Veneziájábau élünk s a hatalm as köz- 
lársaságnak  vagyunk büszke polgárai.

. . .  A hold sehol se olyan fantáztás, 
mint Velencében. Mosolygása kedvez 
az á’omkedvedntk és elöszó’.itia a his­
tóriai emlékezéseidet. Ha beszélni tud­
na. elmondaná bizonyára, minő látvá-
nyossagokat. népünnepélyeket, verse- 

saiikiut megszokta e kü onös fényt s j nyékét, uralkodói recepciókat, birkó- 
a fölfelé nyúló karcsú épűlcikofosszu- . zásokat és egyéb nézniva’ókat világi- 
sokai, akkor érezzük csak at igazán, tojt meg évszázadokon keresztül azok­

ban az időkben, mikor a mostani bo-!cs-hogy hol járunk, zt viliig ta 'án
Hat még a Can,;/ (irántié, ez ; po u-J szebb, de m indenesetre legeredetibb /m-1 telek itt . C r 1 G randén még büszke

’ H íján. .Mer; van ám szebb viz a Canai dogecsnládok és cgvéb noblllk büszke' 
Grande-nál, vannak impozánsnbb palo­
ták e csatorna kopott palazzo-inál, de

A polgármpsternek sincs jobb sora. J pás vízi korzó, a Vclencejárók e sok- ((,7én. .Mert van ám szebb viz a Canai
I lég dolga van niitideiikinvk «», torony szór m egénekti tniisordurnbja! Abba.’: 
d ia it  ’ -------------- ------------- *—p szinversenvben. amelyet c város vi-

p.Votaí voltak. Hogy csodálkozna e 
m osolygó égitest — ha tudna csodál-
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kozni ~  az idők forgandósácáu, aj v d  sco is aldm aradf Az . előadás a főszc- 
sronyok \asag au  cs a vüagtörfónet replők nagy igyekezető mellett is sok 
szeszélyen! Bizony was közönség huh kívánnivalót hagyott maga után, vsak 
íánrzoít iít a n a g y  századokban — a a nagyszerű rendezés nyújtott némi í 
gondolák gazdag kárpitokkal K'inpáz kárpótlást. Bántó, iíovy a nézeteién; J  
rak s a barcardéok festői kosztümbe j középső nagy csillár és a páholyok lám- 
trauya testtartássá' iobazták az evező- állandóan világítanak
lapátjukat. M ik itt járult, tudtak mind- ' tjgy íehér crvp;  , afcbul t e ü l t  sp 
teáján, bay '- a Icgka,auuasal'b államé.-, nia derekú, többször 'erősen húzott 
•'űJ'kenek a  vendegei. míg a. mai vt- szokuyaiész mélyen dekoltált ruhának 
íciicc látogat,’ esn.k eg,' válóéban (iiicif1 egyetlen dísze egy nagy hímzett vö-
,:z áílani időközben varossá zuilöt'h rös krizantém volt. Ugyancsak liim-
egy cídekcs, de hanyaná. b;i süpped: zett 'krizantém volt a fehér selyeiiicipő
\ árosen-n bandukolnak. . .  Ám 3 hóul dis/e is  aunt ;t -höígv rubyiáiho'z Vi­
ncin csodálkozik semmin s iw.ics is rá , >(zt,
<»kái. Jliszcu ö nr-.tg 1 !'•, hói -lünknek ej j-g-y halvány sárga .sebem csipke-1
hűséges csactencrje, valamikor élettel- i .

ruha díszítése a harangszahásu szok­
nyarész volt és a sok brilliáns, ékszer, 
epö a ruhához aranybrokát.

a nagyszerű rendelés nyújtott némi í Ügy ezüstlaméc egyenes szabású ru- 
kárpódáu. Bántó, hogy a nézőtéréit, a ha siirűti húzóit fehér tiillel volt borít­

va. Egy bájos fiatal hölgy halvány- 
rózsaszín húzott crepe georgette ruhá­
ját apró degradált* rózsaszín virágok 
díszítették és imádén virág egy kis 
sliass-gv ünggvel volt a ruhához erő­
sítve.

bük gyöngy-ruha, sok lamée, csillo­
gás, ékszer, a sziuek legnagyobb tar­
kasága. Harisnyákban szinte kivétel 
rrélktií teslszinü selymek domináltak, 

(b. i.)

TMflf/ÍS ISIVÁN:

*'g5>kcnek u vendege,. míg a mai ve- szoknyáié^ mélyén dokoltált •ruhának 
ígiicc lateral.” ‘' í,7 k t ‘‘' '  ' áio-kaft Onci ( i ^gj efen dísze vgy nagy hímzett vü- 

adum idöhözbut huro^á züilöt’h t'üs krizantém volt. Ugyancsak liini- 
ct;y érdekes, de hanyauKba süpped: zett 'krizantém volt a fehér selyemcipo 
városban bandukolna!;... Ám n hők).
nem csodálkozik semmin s nines is rá í 
"ka. Hiszen ö maga is, földünknek ej 
hűséges csactencrja, vdamikur élettel- í 
;vs, kúidemberokke’ népes, buja nö- ' 
vényzetü, gazdag állatvilága teste volt • 
az égnek s most ökehue is - - mint Ve- '
Jűitce — egy kihalt világ, maga is egy j 
i eg csendesebb Velence, ügyelnie tárgya’- 
csak a messze iátó csövei fegyverzett' 
szemű csillagvizsgálónak. No meg a 
v cleticci vizeken hárkázó, merengő, í 
mesélő, szerelmeskedő pár-oknak.

Velence még nem sülyedt ennyire.
Régi dicsősége az éj homályában Lé- I 
6?k ugyan • -  valószínűleg föiíániadfta-; 
f atfa.mil — de így is, a hanyatlásában. i 
a  modernségében is bájos s nekünk ro- ‘ 
ma-utikusoknak mókkaszerüen vonzó. •
Mindig visszajövünk ide —■ ha van 
iiézrzunk, hajón vagy vasúton, ha nincs, i 
a képzelet szárnyán . . .  Kihalt belőle • 
az aranykönyv cifra nemessége, de; 
megvan a. kevósbbé előkelő, de derül-1 
f.ebb lakossága. S evvel a vidám nép
pel b .1. közéje telepedő idegennel ép­
pen oly bizalmasan kacérkodik a hold, 
mint a. Byron, Shc’iey, Couper ós Mus­
set á’t J  megértekéit régi venétáklrak’s, 
a  huszadik S/.ázad idilijvii épp oly ob 
j.ektivitássa • világítja meg, mint a ti 
reaöfödifcrtök festői jeleneseit s ama ré-t 
mes epizódokat, amelyeket a Refcícnc-» 
tesek Tanácsa fa Tizek) rögtönöztek a { 
respublika nagyobb dicsőségére. i

Vktk fiataiul;. vagy köttök is a fia- I 
falok egy kevéssé mind költők s a köl-í 
tök egy kist-é mindig fiatalok), azok 
most is nagynak, hatalmasnak, fényes- í 
nck t áábák Velencét — íö'eg boldvi- j 
tágnál. Meri tudnak szépet iátni s ál-; 
Xttodoznr.

Intés a kedveshez
Hagy összekerültünk —  csudák csudája! —  a vél* Ara? átjárt,
két clsetn indult hajótörött,
gyermeki és egyszerű.
l)e szépek vugyunk igy mi ketten,
én kiszakudt másik életem,
szemedben én ülök izzó trónuson, szerelem Dózsája 
és ezer kicsi apród'gyötrelem fogja feszesen uszályodat.
0 ,  vágy, vágyam, ördögszekér,
senkit se kiinéi, engem se kiméi 
de ha nugy néha pihenni tér 
előbujik a szeretet.
Jó menni veled, jó  hallgatni veled és félteni
kerítő gondolatoktól.
úgy szeretlek mint önmagamat,
rossz vagyok, hogy jó  légy hozzám és mindened csak én vagyok:
fér, idő és étel, asztalod cs ágyad
kereszt, árvíz és sorompó, hogy titok maradj.
hogy sohase lássam viszont a régi arcod,
sohase emlékezzek.
Másnak: köd, kő, vagy halott is, nem bánom,
csak nékem tehetsz az élet.
a fá k  és a madarak életét akarom,
akiknek nincs maltjuk cs a széf elmük oly egyszerű,
mint a napsugár;
a szeretem építse néked az öröm legszebb palotáit,
de fojtson meg az első szlvdobbanásod, amely nem engem kíván.

Ej

T E R E -F E R E
svájci Robinson. Bernben ,egy naplójában azt vallja, hogy nem bánta 

régi, csöndes uccai kis cukrászdájában meg északsarki kirándulását, melybe 
Velencénél csak egv szebb dolog van | él Liítliy az uj Robinson, ki a regényes akarata ellenére csöppent bele, de sict-

u világon: Velence boMviláguáí. Iíkaiaudliős minden' viszontagságát végig- ve hozzáteszi, hogy ilyen kaland egy 
csinálta, s hányattatásáról csodálatos s eleme épen elegendő.

j megszabadulásáról naplóját most tetve j
1 közzé egyik svájci újságban.

Lütliy egyáltalában nem pályázott
’ Amundsen babérjaira, egyszerűen útra 
■ kelt 1902-ben s egy nagy hajón sza- 
ikácskodott Hajója a Jeges-tengerig el­
jutott. Legföiebb azt hitte, hogy majd 

Hátúi fogja a sarki fényt, esetleg jeges- 
A párisi Operában ritkaságszámba • ö v é k r e  vadász, de egyéb kalandban 

rnenö öiszeioe dúsban mutatták be az. nem lesz rész*..

Olasz vendégek
a párisi Operában

TJivatrevü a nézőtéren
Paris, 1926. február

vának, ha magára enged lőni as üres 
pisztollyal. Bllva tudv.% hogy a pisztoly 
üres, állta a fogadást.

Contreras lőtt, mire barátja hányát 
vágódott, egy golyó a testébo fúródott. 
Bulyosan megsebesült.

Közbelépett -a rendőrség, de a mexi­
kói képviselő immunitása teljes, még 
csak ki sem volt szabad hallgatni a se­
besültet Mire Silva pár nap múlva föl­
épült, kijelentette az újságíróknak, hogy 
az egész baráti tréfa, véletlenségből 
történt.

Csodálatos a mexikói kedély.
*

A (randa forradalom titokzatos cse­
lédje. A francia fórra’alom egy ed­
dig ismeretlen alakjára vet fényt egy 
történetíró. Ebben a titán fölfordulás­
ban, mikor az emberi észt akartál: jo­
gaihoz juttatni, csodúlatoskéy elszapo­
rodtak a misztikusok, kik a katolikus 
vallás ellen fordultai;, s vásott gunny. 1 
figurázták ki legszebb, legszentebb ha­
gyományait.

Egy cselcdlcány, Chaterine Theot-t az 
t Isten anyjának nevezték, valósággal 
| imádták, noha teljesen műveletlen veil 
i s irjii, Ilvasni sem tudott. Környezetére 
* azonban roppant háftást gj-akoroh.

Valóságos hit-felekezet keletkezett kö­
rötte, melynek a cseléd, a Titokzatos 
papnő azt prédikálta, hogy az, aki ben­
ne hisz és öt imádja, halhatatlan lesz, 
míg a többi emberek a hitetlenek mind 
meghalnak abban a pillanatban, mikor ö 
csodálatos hatalma folytán feltöri ;:z 
Evangélium hetedik pecsétjét.

Fehér-kék trónuson trónolt a cseléd, 
fogadta híveinek imádását s a megtérö- 
ket csak hosszú, bonyolult eljárás után 
vezették magasságos szint elé.

Ellenben a próféta-nő rossz véget éri. 
Robespierre egyik ellensége Vadicr. a 
közbiztonsági bizománv feie. abban a re­
ményben, hogy Robespierre is ennek a 
furcsa hitfclekezetnek hódol, két kémet 
küldött ide, hogy kipuhatolja a helyzetei 
s általa Robespicrre-t nevetségessé te­
gye.

Az egyik ként Heron volt, a i"rr«id.i- 
lomiiak ez a baikörmti alakja, ki Ha­
vannában egy millió piasztert erikán ki 
bizonyos bankároktól, majd őrültnek te­
tette magát, aztán a forradalomban a 

í bankárokat nyaktiló alá juttatta, tulai- 
ídon feleségével egviitt, akitől szabadul­
ni igyekezett.

Heron meg a másik kém, mikor a í.lt- 
felckczct egyik gyűlésére bekerült, a 
rendőrséget hivatta s az összes jelenle­
vőket, a próféta-nővel együtt börtönbe 
csuka tta.

Aki az inlervjut föltalálta. Az an­
gol lapok nemrég ünnepelték egy na; 
njságiró születésének s.’á/adik éviúr víz­

ilóját, akit a limes nagyköveté -n.k 
! neveztek s aki az h i lc n . ' t i  n u  m a r n u g -  
1 gyökeresedett műfaját találta íúk t.z az 
i ujs'ágiró-tejedelcni Henry de Hiov.itz.

Csehországban születet’, a. Blcvsky- 
kastélyban, 1K?5 december 'S-áu s 

'meglehetősen későn fogta kezébe nj: ág­
iról tollát, mikor már az ötvenes éve­

iket taposta, de. lb7Ö-töl 1903-ig, abban 
! a fél században, mikor a Times vnuuka- 
i társa és kiküldött tudósítója v olt, olyan 
befolyást gyakorolt az egész világ 1 őz- 
véleményére, olyan páratlan hatalomra 
tett szert, mellyel csak kevés államiétb
dicsekedhet.

Bismarck, ki szive mélyéből gyűlöli ' 
az újságírókat meg az újságírást, Pdö'- 
ban ;i berlini kongresszus alkalmával öt 
óra hosszat beszélgetett, vjtatkozoii 
vele.

Abdul Hantid IKüJ-ban remegve Hall­
gatta a hites hírlapíró sz?g<u u . szerm 
hányását.

Az újságíró becsületessége egészen a 
kicsinyeskedésig, aggáfroskodásig ment. 
Csak a. hivatása érdekelte, az igazmon­
dás és igazságtevés s ezért mindenféle 

(maaáncidekcií l öu.t örült üenül keresz- 
j tulgárob- B’.ov itz erről különösen akkor 
. te vt’*-tárnái gob mikv Ma Máhon u’

Mexikói kedély. Mexikói történet. 
Olyan, mint valami humoros mozidrá­
ma.

A mexikói nemzeti ünnep előtt való 
esten a Buenos Airbs* nevű híres szál­
lodában, mely inkább valami csapszék­
hez hasonlít, összegyűlt néhány képvi­
selő. Ebben a szállodában lakóit tril- 
vestro Tavon. Silva képviselő.

A Pírisi Operálna ritkaságszámba medvékre 'adász, de egyéb KalanöMn „elv. r.Mieu a azallu toíai,lakott Ml- 
menő ís s .x lö o tto te  rautatták be a t „em les/, része. vestro lavór, Silv, képvüsélo.
Mdá- Verdi. ű - s  eb’mck mondhatóf A hajó a z o i t a  a bp<tzbergufcnaf ha- Kartársa, kruz Montreras ezen a na- 
„ iw ih t  nrelíeu. adsz vendé-1 ió'ürcst szenvedett. személyzetének jó von egy Ccrvantes-szobrct vásárolt s

, ■ ■ . , c ,.,. j., j  része elveszett, estik tizenegyüknek sí- karja alatt Iratra a szállodába. Niva
w u d á J e á Á  T i S Á k  á n á  tgeeUerirl. valahogy a parthoz vergődni, nevetségesnek találta képt l-.elö-i,-sál tt 
hozna-; knioidi énekeseken, véle,né-j köztük Lihli.v.nek, két tengerésznek s a , szoborral, meg ,s legyezte, hogy Lout- 

v ik szerint érié he a közönség azzal? kapitápv feleségének. Irdatlan, hóval ! reran agy fest, munka Hona alatt egy 
amit ók uvukanak. A v::áElnrii nagyok i lepett vidéken szálltak ki, hol senmu t o - ; maimat szorongatna.

- 1- Katinnhr az " Vct'cu íiónücmá.-., crabernyom nem mutatkozott. coiitreras nem sértődött meg ezen. S - Ul, ' X " t i S i r  m ó r  megkezdődött u tizenegy cm- Vitatkozni kezdett b u rá iv a l a Don 
"  d Z -  -  'örálló b l í U i í n v t  ? búr letért való küzdelme. Quijote bölcseleti jelentőségéről. Híva
,  dl tá 'S - u n  A szakács u körülmények összeját- nem ment bele a vitába, hanem azt iu-
‘ \ T j;Á Í v ; , Iv’ . Püi-ósztársuság ven- ‘ szisa folytán törzsíöuökkc vált. Lürtty ditványozta képviselőtársának, tegye 
d isz e re p d  ' a-z.' Aidában*' ás teruiíszo szervezte meg, irányította kis csapatit, le a majomszerü szobrot az asztalra-, fi 
m’ i o-v • 3 különbséget nagy ér- mint a kényszerű gyarmat parancsnoka, meg célba veszi forgopisztolyával.
dcV’ö d ^ c 'ö z te  mc- Az Operu r.yö-' dc azért nem felejtette el régi mester- Contreras tiltakozott az ellen, hogy a
uvöru" ’épJőhúza*’ fényárban úszik,béget s olykor-oljkor kitűnő fókapecse- spanyol költőre olyan valaki lőjjön, ki 
> 1* eb*.'' »> K?- c i r Crl cz6sét. u.vót sütött társainak. > mártást is niajonuufc ne^i s azt imjitvauyazta,

W 'Í ' .  , m l -  ó í^  készített hozzá. hogy inkább ö veszi majd célba, akkor
kor i ' ’cue! • /  Hcnzi ó'i/s^v vezetései U kalandnak meg volt a maga re- a poéta szellemen nem esik serelem ah-mcüeí u u X / J í  ,, ü v íU ü . A művé Igenje K Két tengerésze, noha az itteni ban az esetben sem, hu pisztolyának

’ ..zo; •/ Vda szelepét óa-klo hoiuéiscklu mm igeu forralta vérüket, golyói eltaláljak a szobrát.
Xénia, Lí‘lri< 1 •óir"» c’-ensö finoman beleszeretett a kapitány feleségébe, A szót telt követte. Cervantes szoo-^ o á - v r  „ ÍÍM m - S  jJn« ! r a n g r a  kezdett ciipiásval. Szerep- rá. tólállitotlik zz á « U l« . Silva to r .
I v v Á s i é i rave- j  ' -v.iv iak c„ cséré nem történt semmi különbb bal, mine pesetát igéit nijnden lövésért,
S h a d X s ' '  Ü d S ó K . aü " p e r r a t*  mért az özvegy ezen a vad vidéken is mely talál, s Contreras lőtt. De egyik

’ei- epein-'-'sr' megérdemel híj marad halott urához. lövése sem talált. Mindnyájan számol.S a ' ü ö n Á  i  n t  u k a Z w t  •' - O vab ' lélen végre sikerült a lég- Iák a lövéseket. Ha. golyót lfltt tó  A
• Á í  - -  j'Á-i- Á  - I t í  i : ó'ö a bószökadéltokon át egy forgópi-. t„'v hbllóür, tehát már üres
. íllC’ £- , • ’-r  -ni. , - =• itl.^-'hajóállúm ash '; iufmok, hol egy áru volt
w ífto iX . ' . a r - ..- .--d ó  hajó fölveti* ckvi A .V rate CoAixcr.ií. U i#  Pt-ftat Ccn t ik

« ,, • .•• f -. . • • •

atfa.mil
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államcsínyt követte el cs később  ̂ a
Preyfus-ügy során.

1903-ban félig-meddig elvesztette J 
szemevilágát, megrokkant, visszavonult' 
palotájába, hol egy álló kerékpáron tor­
názott, hogy visszanyerje fogjó erejét, 
de miután megvált újságírói tollától, ál- 
,otDnDalcDDDoDatgott aouirok ItmltijtH 
lapota rohamosan rosszabbodott s pár 
hónap múlva meghalt

*
A rövid baj és térjek. A férjek 

jobbára ellenségei a rövid hajnak.
Egy ismert berlini fodrászt a ház ur- 

nője lakásába hivat, hogy vágja rövidre 
a haját A fodrász engedelmeskedik, 
szép bubisra nyírja a hajút, mire be­
toppan a férj, ki szó nélkül előrántja 
Pisztolyát, a borbély szivének szögezi, 
ezt kiáltja.

f
elve.

Ha azonnal nem ragasztja vissza 
•gém haját, nem megy el innen

A fodrász szerencsésen szabadni a go-
lyótól, de az urhölgynek meg kellett nö­
veszteni a hajút.

Mennyi közdelembe, mennyi könnybe 
került is ez a nagy elhatározás. A nők­
nek nemcsak családtagjaikkal kell vtas- j ditsa. 
Rrdniok, hanem önön-masukkal is. A 
vágy hónapokig, évekig érik, míg elha­
tározássá izmosul, a hölgy egy napon 
csakugyan belép a fodrász termébe, de 
mikor fejét az olló alá hajtja, egyszerre 
inába száll a bátorsága.

Kőt barátnő nyit bo egy fodrászhoz.
Az egyik már föláldozta a hajút a Divat
Istennőjének, de a másik habozik, fél az i három íiipnózisos kezeléssel teljesen
Ura haragjától. ; iu v &ö ó u u ic u v . .-vz, crau u iim iu z ís  mau <t

~~ Csak vágasd le nyugodtan -  szól j b*eg már felemelte kezét a második
1 „rnr Ó m tátVnr Í tíZZTCttid E> tudott $000^}*a barátnője -  tégy úgy, mint un. iákor ;

először vágattam le hajamat bubífrizu 
rára, férjem éktelen haragra gerjed, pa- 
táliát akart csapni. Én egy szót sem 
szóltam. Áraufva, szemrehányóan me­
redtem rá. Aztán azt mondtam, hogy 
már legalább e£y hete rövid hajjal já­
rok. ö  azonban csak most veszi észre. 
Úgy látszik, nem szeret már. Egy ‘hét 
óta rám se nézett Ordítoztam, hogy el­
hanyagol, hogy’ nem törődik velem. És 
c jelenet sikerült. Másnap az uram aján­
dékkal békitett ki.

A barátnő szintén levágatja haját, s 
otthon megfogadva a tanácsot eljátssza 
a jelenetet Neki is sikerült

Ez a rendszer, azt mondják bevált 
Ajánlható mindenkinek

*
Alit kíván az angol cseléd? Az an-
i óUnv vo* -.7 ’ nyeszve összehordott gyógyult eseteket?m l cselédrauámra e ta u  fényt vet az (A ^ . ^ . ^ * , 5  aem di<;, ctcd.

hetünk, pedig ilyenek is akadtak.)
- Z t ,  ” 1 .«'? . .  ' m  i l V I U  t e j  U l i .V 'U  l á f t i U l i  u Í V I I I  U l V r V t W U -u levél, melyet egy elokuo irhójp i. - betűnk. pedig ilyenek is akadtak.) 

tézett a Daily Aoms-hez. U  a nöe pana, TaJán rck,ámo{ akaroR cs?náJn.
,s/z>lja, hogp CKj- kit MoeKiol ioí ! j.use mesternek? Nem! Szó sincs róla!
akart fogadni, minekelótte Leállt volna Egyedüli célom az. hogy rámutassak; 
a helyoe, írásban a következő kérdőivet imc az ember, akinek szavára betegsé- 
intézte hozzá; gek szűnnek meg. aki ősz tön szer ülve.iirtézte hozzá:

1. Pontos választ kérek arra, hány 
szobából áll a lakás?

2. Elóg nagy-e, elég levegös-e a cse­
lédszoba s milyen bútorok vannak ben­
ne? Van-e benne két szekrény a ruháim 
számára?

3. Nyugodt városnegyedben faknak-e 
Önök? Szép kilátás nyilik-c a cselédszo­
bából ?

4. Vrm-e villanwsvilágitás, gáz a kony­
hában?

Otth.cn mosuak-c, vagy mosóné•
mos?

ö. Mennyi a fizetésem és mit kapok 
enni ebédre, vacsorára?

7. Vannak-e gyermekek?
S. Kell-o parkettet vtkszelni?

Milyen napokon jönnek a vendégek? 
Meddig maradnak? liavouU átlag hány­
szor van vendégség?

10. Ki kapja meg a gazdasszony régi 
TUháit?

íl. Mivel fötenek?
12. Van-e fürdőszoba?
13. Fürödhetek-e ugyanabban a kád- 

ban, amelyben önök?
A 13. pontot az angol urhölgy rossz 

ómennek vette. Nem fogadta föl a cse-

HÁCSMEGYEI HAPLfl 
ORUO5I OOLSOK

(R7R: OR (OUHK ARTHUR
A hipnózisról

több mint félesztendeje már, hogy. ír­
tam a Bácsmegyei Napló hasábjain és 
elég érthetően adtam az olvasó tudo­
mására, hogy a hipnózis a külföldön ma 

már elismert orv osigyógytény eső. Mialatt 
egy csomó külföldi orvosi szaklap iga­
zolta állításaim valódiságát sálunk, itt­
hon, a mi mulatós Bácskánkban a pub­
likum széles rétege pompásan kacagott 
Prof. Mtíbasc hipnotizőr kávéházi mu­
tatványain.

Szóval: itt hiába műiden, A hipnózis 
megmarad továbbra is színpadi mutat­
ványnak, kávéházi fakir szemáényvesz- 
tésnok, mindennek. amin a közönség a 
görcsös kacagásig, könnyesordultig — 
múl a t.

Prof. Mabuse (polgári névén: Lakók 
Györgyi. a kitűnő szuggesztőr és hip­
notizőr is olvasta a hipnózisról szóló 
pünkösdi cikkemet. amelyben aláhúz­
tam
nó

A vé'cüen úgy akarta, hogy ez a ki­
váltságos talentuma hipnotizőr képessé- 

szenvedő embertársai javára fcr-

.m azokat az cseleket, amelyeket hip- okozza, amit egy hirtelen mozdulat 
izisos gyógymóddal orvosolni lehet v&t m és sokszor eh

Má'iidjosi szereplése alatt véletlenül 
meglátta az ottani községi pásztort, aki 
már négy esztendőié béna. leiógó jobb- 
karjával tchcíeíen volt. A harminc éves, 
többgyerekes csa údqpa előadta, hegy 
a nedves réten négy év előtt elaludt, 
i-m egfázottés azóta nem tudta karját 
megmozdítani. Ezt a hisztériás bénu­
lást Mabuse csak úgy »szórakozásbóla

megszüntette. Az első hipnózis után a

Ma több, mint félesztendö után sincs 
visszaesés, végzi napi dolgát mindkét 
kezével.

B. I. tordai tizenhat éves fiút, aki öt 
éves kora óta dadogott, teljesen leszok­
tatta a dadogásról. Egy csantavéri föld­
műves felesége, aki évek óta nem tudott 
húst enni, mert mindig dögszagot ér­
zett — két szuggesztiós kezelésre ki­
gyógyult: már mindent eszik.

Színpadi kísérletei közben megszün­
tette egy uriasszotry ideges fejfájását, 
cgv csomó embert leszoktatott a mér­
téktelen dohányzásról, másokat a káros 
alkohol fogyasztásról. Egyik hisztériás­
nak a beszélőképességét adta vissza, 
a másiknak a menstruációját szabályoz­
ta pusztán szóval, a verbális szuggesz- 
tió ellenállhatatlan varázsos ereiével. 
Egy nyugdíjas vasutast sulvos. háborús 
idegsokkjától szabadított meg.

Miért sorolom fel Itt ezeket a heve-

gek szűnnek meg. aki öszíönszerüleg, 
magától jött rá arra a régi igazságra, 
hogy a hipnózis sok esetben — gyógyít. 
Nincs orvos, aki a hiprióztsos gyógymó­
dot alkalmazná, kénytelen tehrii az ar- 
tistti-1ripnoti2Őr akarva-ncmakarva — 
gyógyítom'. Arról igazán nem tehet sze­
gény, hogy vannak lelki betegek, akt-j

Arról t e á n  ne„. M,c, S« -  ™  « M  S -
Kény, hogy vannak lelki betegek, aki- f. ,L 7 • . . / j * 4, . xan<<csajo!, ita tási
kvj ram íoj, a sok n.tu ue hatla j eJ6jor^u|ó rv7 , • v.,. • T—y. A Bacsmegyct Kapta ezévi ia-
nak, gyógyulnak a szuggcsztióra. ; csak-em S i X «  h j -uqS Í A !  na«r számában részletesen fog-

A hipnotizőr, aki spicctáncra kény-> p , "t “ tujesea i .i i .Iiszo.v a v k  ? . . , ,. ,szeriti a pocakos fűszerest. aki hipnó- J,Ofrv engem k meg a mun-j ekecit áiá^df akár szóra?
t t e  álomban hasfájást bénulást, fel- W f ™  a munkatermedben va’o étke- ^ f7v^ ö

ínofn-t-‘ nibnu A-ór’xWnrt fnH oM zest Lényegesen csökkent; az ipari t  , bí , lJ ° . ía„ r?L ' (i c a a o  
idézni, természetesen ugyanennek a yi.|z ~x / ’ < áX i  ■ < ! '  ’ Sz • 1 *■ j  *0  ̂ ’’ i(íJCÍ /líZ fífVti'ld&t *G í ? ^  fi ffVWl1*
,nes lordiMtldt Is könnyűszerrel meg- S ! S  ± S 5 ?  tafttaw rtr  HsKnó'hWíi,' „ «  ?5-«

a

az

megforditottiat is könnyűszerrel meg­
csinálja. főként a fájdalmak megszün­
tetését, leszoktat a dadogásról, az (má­
niáról. az ideges ráugásokróh alkohol­
ról. nikotinró'. útját tudja állni a sexuá- 
lis ós menstruációs zavaroknak és Így 
tovább a végtelenségig.

\z  orvosok egyszerűen átengedik 
teret az artistának, mondván;

— Csak hipnotizáljon... én rám, 
orvosra, ne mondja eenki. hogy szél­
hámos vagyok.

A hbmózis vásárra és színpadra vi­
tele az, ami ma még visszatartja az 
orvosokat, <■ gyógymód alkahnazAsutdl 
és ezek után ne csodálkozzunk azon se, 
ha a .publikum is veeves érzelmű elő- 
itéhtiel van minden hipnótikus gyógy­
mód alkalmazásával szembeo,

Hogy fs Írtam fél év előtt? » . .  - a hip­
nózissal foglalkozó orvos joggal tart­
hatna attól, hogy elveszt! jól jövedel­
mező házait...*

Éjszakai felslkoltás
zavarja néha a különben {étazöíag 
egészséges gyermek álmát,

A gyermek, eltekintve sápadtságá­
tól. étvágytalanságától, teljesen egész­
ségesnek látszik, legfeljebb kissé mo­
gorva, szeszélyes, korán fáradó és ágy­
ba kívánkozó. A gyermek éjszakai fel­
sikoltása a szülőket te meglepi, kutat­
nak a baj után. a gyermek zavart, ál­
mos felelettel leginkább a habára kon­
centrálja a fájdalmakat. Reggel: mintha 
mi sem történt volna: játszik tovább.

Ez a hirtelen történő, villámszerű éj­
szakai fesikoitás, ha az gyakran meg­
ismétlődik. nem a »rosss dbnefa vagy 
a * megterhelt gyomor* következtében 
áll elő, hanem mindenkor éles fájalom

lőtele valami- 
lycn ortopéd megbetegedésnek. Sokszor 
a csipőizüfeíek vagy térdizüietek tuber- 
kulótikus elváltozásáról. de legtöbbször 
a gerhrc-csigcíya testének gümős ba­
járól van szó. A nyak! csigolya megbe­
tegedésénél a gyermek a nyakát me­
reven tartja és hívásra egész testével 
fordul meg. míg a gerinccsigolya kór­
jánál nem tud lehajolni, csak ha kezé­
vel térdel fe’ett megtámaszkodík.

A gyermekek éjszakai ielsikoltását, 
különösen ha az gyakran ismétlődik, 
mindig komoly elbírálás alá kell venni 
és rendkívül fontos, hogy ideiében kapja 
meg a szakorvos segítségét.

A mnnkáshisiénia
nagy gondot okoz az ipari államok 
kormányainak és orvosainak. Különösen 
Anglia és Amerikára áll ez, ahol azi 
utóbbi évtizedben nagy lépésekkel ha-; 
ladnak előre az ideális munkáshigiénia; 
felé. j

Dr. Myers angol pszíhológus tartott,  , . .  .k is terjedelemben koncentráltan juttat a
nemrég előadást ÜZ rpatTÍ muflKaSOtf hí- J szervezetbe szénhyíirátokat, fehérjéket, zsi- 
giéuás éleiéről. (Most tudtuk meg, rókát, tápsókat és az élet f enter iásához
hogy Angliában az ipari pszihoíógiának 
is vau tanszéke az egyetemen.)

Myers szerfalt a gyári munkások 
egészségügyi viszonyainak fokról-fokra 
való javulása két forásból fakad. Az 
egyik a humanizmus, illetve ami vele 
egy: a szoctdilzmus. a másik: a kapita-
lista országok tőbbtcrmelési versengése. 
és a munkásember fizikai ereiének rni- Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
liél tökéletesebb kihasználása. fűszer- és «em egekereskedésekben . M intát

és ismertetést ingyen küld: 
dr. A, Waader <J. d. Zagreb Jurjevska ul, 37A közelmúltban lefolytatott kísérletek 

pontosan kimutatták, hogy a munkaidő 
leszdllltdsa minden esetben fokozza a 
termelést, vtezont a biteágo$ leszállítás 
(heti negyven órán aluli) a produkció­
nak kárára van. Statisztika, adatokkal 
bizonyították be azt is. hogy a munká­
sok á’talános egészségügyi viszonyai 
rendkii’üJ befo’yássál vannak az ipari 
balesetek számarányára. Még az u. ;t. 
könnyű náthák, influenzák, torokgyul­
ladások gyakori, járványos fellépése is 
nagy mértékben növeli a súlyos balese­
tek számát.

A nagyobb gyáraknak valóságos kin 
poüklintkdiuk van. ahol a gyár orvosai 
nem
nem

a mvnkás-komité előtt 'gazolja mulasz­
tását és csak aztán mehet az — orvos 
elé.

ötös ikrek
születtek a német bres/aui Fraifktí- 
klunikán.

0 . K. brcslaui fafaragó iparoir-tnester 
felesége talán íulbőkezüen r,ajándékoz- 
ta' meg gyermek után vágyakozó fórje- 
urát. A huszonnyolc éves. ló1 megter­
mett asszony egy órás időközökben őt
gyermeket hozott a v ilágra és pedig i végül — a törte. .1 levegő (t jr-gfrissedé'. 
..eí.r t.ut é, az utolsót, egy kis leányt.; legtisztább fagyban, hó. sés vagv esi! 
A fhigyerckek adagos hossza uegyvt n | tudó. Séíulion napokat. Ne ültön n u sk '
centiméter, sulvuk egvenklnt két kt'c- 
gramm. A leány ennél is könnyebb és 
mindössze csak harminc centiméter 
Iwssíu. A? asszony acyja és anyai

19?6. február 7.

elé állítja az Iskola a gyermeket, amikor 
az írás, olvasás, számolás műveletébe ve- 
zeH. De még nehezebb feladatokat ró az 
élet a ma emberére, ügy a szellemi, mint 
a testi munkásokra, sőt nőkre is, amikor 
osztosniok kell a férj, az apa, a testvér 
rondjaiban és részt kell venniok a min­
dennapi élet küzdelmeiben, Ezeknek a fel­
adatoknak megfelelni csak az ©rő, egész­
ség és oaQDkab’ódv csorbítatlan birtokában 
lehet.

Aki tehát meg akarja óvni egészségéi, 
fokozni akarja testi cs lelki erejét és tel­
jesen fel akarja magát vértezni a létért 
való nehéz küzdelemre, az egészítse Vi 
mindennapi táplálékét a reggeli és uzsonna 
lejhez 2 - 3  kávéskanál ÖVOMALTINE- 
val, mert as

tápsókat 
nélkuiozhetetlea vitaminokat.

A szervezetnek new csokoládéra, nem 
cukorkára, hanem olyan célszerű táplálékra 
van szüksége, mint ©s Ovomaltine,

Az OVOMALTINE kellemes ízű, jól 
emészthető, tökéletes tápszer.

Á r a  doboz ortkint. 1850 dinár

nagyanyja is négyes ikreket hoztak an­
nak ideién a világra.

ÜZENETEK
D. K. BAJSA. Az erős dohányzásról 

j nagyon nehéz leszokik, különösen, ha 
hiányzik hozzá az — akarat. Próbálja 
meg; gyújtson rá minden nap egy órá­
val .később, az első cigarettájára. A men­
tolos cigarettánál jobb. ha amerikai rá­
gógumit rágcsál napközben. Ugyanezt 
a célt szolgál la as Afumix is (Trenku-

ladásos pir visszafedödik. u 6ó %-es 
Caáogel-kenöcsöt ha> ználja.

V.-NP, PASlCEVO. Levélben válaszo­
lunk.

•>>FALUSI ASSZONY..- Ezek téli bt‘- 
tegségek: rossz emésztés, álmatlanság, 
ideges fejt álás. Télen nehezebb ételek 
kel táplálkozunk, többet eszünk, mint 
nyáron, éppen azért emésztő szervünk 
is több mozgást, oxypént kíván. Spot'- 
tolion. Sportok nők részére: a tenrdsz, 
gya'oglás. lovagién, vívás, sttlyzózás és

otthon. Séták alatt mél.v belélegzéseket 
végezzen csukott szállal és ne tracesol- 
ion. Majd meglátta, hogy végre is meg-
iztírdk az as átkozott — idegesség.

Otth.cn
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K Ö N Y V E K
A HAMBERBURKUS

Egy kÖíetrevaló kéziratot küldtek be 
hozzánk Noviszádról a. szerzőnek azzal 
a kérésévek hogy bíráljuk el, vájjon mint 
önálló mű -.'r/m ct-c a nyomda-festékre.

V kéziij;, amelynek c-gy előttünk is- 
inert’.•’•u író, J ó s k a f l íjyula a szerzője, 
pusztai történetet tartalmaz- ós meglepő 
eró, ábrázoló készség és stílusbeli ele­
venség nyilvánul benne- A történet ke­
retében egy bácskai magyar község 
alakjait mintázza meg a sgetzö és drá­
mai lüktetésű iGrbec rétiéiben a mai fia- 
gilros idők uralkodó eszméi io megesem 
elülnek. A cselekmény vékőuy fonalára 
as író igun értékes gondolatok liosevu. 
sorát fűzi íc’. Van umdauivalója. és 
rendelkezik mondanivalója miivé zi ’ ’ 
törniaídsának eszközeivé!.

A Népszava-könyekevt.ked&s kiadása. 
Ajj ács fiának hívnak, a világhírű ame­
rikai író legérettebb munkája. A hábo 
tu utáni mai Amerikában játszódik le 
a rendkívül érdekes cselekmény. A sze-. 
replök lelkében még nem aludt ki a há­
ború előidézte lelki válság, a kibékülés 
a volt ellenséggé, még távol’ gondolat. 
A háború a lóik eket is kikezdi
Kényben ;■>. gyógyulás inti; alig 
elkezdődött Ebben a szenvedő

értelme erejével megfékezi a vadállato­
kat, megvív ellenségeivel és kiverekszi 
elhelyezkedését a kezdetleges emberi
társadalomban.

és a re-
hogv 
lelkit,

Windclband magyarul. Aki csak vala­
mit is tud a modern filozófia mozgal­
mairól és esztneárajüla tálról. az előtt 
Wind elbánd Vilmos neve a legsúlyosabb 
nevek közé tartozik. Korunk íilozóliújá-

pénzhajszoló társadalomban egy álom ittak u vezető elméjét most már a ma-- « - - ... . | « • . • - — • T-. ! I -*.korerébcei megjelenik az evangéliumok 
Krisztusa, az evangéliumok nyelvén, be­
szélő, nem modernizált Krisztus és má­
sodik eljövetelével' ismét meg akarja 
váltani a megváltásra • nagyon is rászo­
rult emberiséget. Megje’ertésével hatal­
mas dráma veszi kezdetét egy ameri­
kai város életében, amely csak a főhős 
felébredésével é:; előbb a cselekmény­
nek kiindulópontjához való visszatéré­
sével ét véget.

sorát fűzi ív’. Van umdauivalőja. és *
rendelkezik tnonáasrivglója miivé, zi ki-
form áiéinak ezzközcívd. i .. {/. ö- W'elte: Cgíí'Lomr. Fordította:

Az ismeretlen szerző munkám, íigj e - : bMiyiiü'; Józsik Sckonberg Armand
te.nrauélw U -Jítéw brt avul d  fc lw  i 7 ^  .
;>i vdium ezu-oru rogva a bácskaiak sZakba, a kőkoriakba vezet a vitághi- 
milon mdek’od-'; w-'k Wmsb— m i.s m- r(i aiJgol rc^ nyíró munkája. Ugh-Lomi 
kakuas. ; -lz ötvenezer év előtti, még kialakuló-

<  ' ben lévő emberi fculturs. képviselője, aki
Kulfurtőf 
’■ka fogla-

Mohtár Aldol: ,-k i ; ;  zene  
í.éne<! sztn’po.’tiből ez a rni 
'••»«■■< lege öször a muzsika legújabb) 

•A szerző nem ni'-nt élsz/-i 
tárgyalja Bartókot/

l-v’JZv.A.
korszakán
t r. • t .• ’l- /< » E > • i . eset
Seb-'" -.kerget, 
Hluáemtehet.

« • Kodály í, 
társáik’it,

Szírayittszkh.
Honeggért és 

! sínem egv vflágtnozgatő áraiu’afc ösz- 
■vaciüggö tagjaiké ;t. Ez. teszi könyvét 
áltídácos érdeklődésre alkalmassá. ?Az 
ni zene- ca.ta munka nemcsak a ze­
nésznek. zeueiml'ga’ő közünséstjek, för- 
•téiié- .vd , és történelemmel foglalko­
zóknak készült, hunom mindenkinek, 
akit a je’e.tkor legégetőbb k»dtúrié'róé- 
s j  érdeke uck. - Az u.i zone-* eitny könyv 
megnyitja az »Uj Kou.vveka chitü soro­
zatút, ineilyel a Révai Testvérek a kor­
ral együtthala.dnl kívánó olvasótábort 
vél? ki elég? fon?.

i
A blúz

gyár olvasó is megismerheti: a Filozó­
fiai írók Tára, a magyar filozófiai iro­
dalom alapvető vállalata, melynek uj 
sorozata nemrég indult meg Alexander 
öernát ós Báuóczi József szerkesztése 
alatt, legújabb kötetében kiadta VVin- 
delband Prelúdiumok cimü hires köny­
vének I. kötetét. Nyolc tanulmány vart 
a szép kötetben. együttvéve alaprajzát 
adják egy filozófiai rendszernek, me­
lyet maga a nérnet filozófus kritickr- 
rn-usnak nevez. A. mély osznie.iáásu köny- ‘ 
ver Szemére Samu torditotta, beveze- ■ 
tésscl és jegyzetekkel ellátva a Frank­
lin Társulat adta ki tartalmához méltó 
előkelő Kiállításban. I

■#■ i
köiiyvujdonság kapható 
,1. könyvkereskedésében,

17. aMál
a blúznak délutáni jellegét szándékoz# 
adni ós azt a divatba jövő be te r»formá­
hoz akarja szabni, az bizonyára az alsó 
sor második modelljét fogja választant 
Kétféle selyemből (matt ós fényes, rima 
és csíkos, mintázott és mintázattal!), 
igen eredeti kombináció áll elő, amely 
egy sima- selyem vagy szüvetszoknyá- 
val Igen ilkahti; s ruhát alkot. Széles öv 
c.stikla össze, amely alatt széles tűzött 
lerakás van. Az ujj lefelé bővül és a 
késiéinél csutf fogja Össze, amely a sál­
gallér "•égén megismétlődik.

Hímzéseket és azsurmunkákat mutat 
a felső sor második modellje, egv egész 
egyenesszabásu blúz, amelynek egyetlen 
díszítése egy kis zsorzset fi$tivd áttört

MINDEN
Mamussics
Szabotiedrt.

D IV A T

A legutóbbi szezon divatja a blúzt 
egész alárendelt jelen tőségre méltatta, 
l.eher mondani, hogy egy jól öltözködő 
hölgynek nem is volt blúz a gardróbjá.- 

;ba.u. A nyár és ősz aztán meghozta a 
komplett-divatot, amely a blúzt teljesen 
nélkülözhetetlenné tette.

A következő szezonra azonban ismét

- — »—•
*

£// könyv. a filmről. íievesy Iván. az 
ismert filmszakemberaek »A íilmjáték 
esztétikája és dramaturgiája* cirnen 
most megjelent könyve az első nemcsak 
3 magyar, hanem a világirodalomban, 
amely a filmszínészet dramaturgiai és 
esztétikai kérdéseit feltárja és rendsze­
res. tudományos formában feldolgozza. 
Kitűnő szolgálatot fog tenni a filmren­
dezőknek. színészeknek és a film többi' 
szakembereinek. Még sem szakkönyv, 
mert legelső feladata éppen abban áll, 
hogy a müveit nagyközönségnek adjon 
komoly és uiéiy szempontokat arról u 
művészetre?, amelyről cddjg a legtelje, 
sebb kritikátlau'Sággal mondtak véle­
ményt.

*
* LIT/[MARIA-. köityvteriesstö vál- 

laiamál minden újonnan megjelent 
köny v megrendelhető

CsWiüv Antal: A koldus. Elbeszélések. 
Fordította: Pctordi István. A Népszava- 
köny vkereskedés kiadásában megjeie- J 
nő teljes magyar Csehov-sorozat ne-J 
gyedik kötete. A koldus csak még job-1 
ban kikerekiti azt a képet, amelyet cr-j 
ról a nagy irórói alkotott magának az 
oívasó és amiért olyan nagyon megsze­
rették sokan ezeket az apró. remekbe- 
készüli elbeszéléseket, Csehövbwo a va­
lamennyi orosz iró jellemző vonása, a 
páratlanul éles emberlátás, amellyel 
mintha sokszoros nagyítású mikroszkóp. 
■«? .1 be'v c^v ué/né örsiét os Lelket.’

l*

kotá Emit; ( tándi, vtíllofndiíh \
'..■'a. '<?.;áör.*/v két esketi •s kiadása- .>la 
v'. -.r <!■■?•) ?d5iy le nem fo'difoi'

A* A C\ ' • Kx<»! •'"»" l-£T v FCífé : V. ’< '  
V£hOtt:a$£ /. óIm.C- CS’.:7ü’.< J rCit^yríC;, 
amely úgy /tója. mint a hence ■negnyti- 
vár.ufó IrvalitáíiOk. válircii” Mámiasr, 
revén szcnt acfója a ha’icaony, kónyv- 
vásárnak. A regényt Gergely Győző 
fordította mag* arra ti.’. Bíró Mihály mű­
vészi raízaii ékesítik.

PIO '. :u-'. iaN: ^'dntá. 'í.ya /.'
Regény. frzrdhőtta: 1 
A ■•'índ') r Sr-hÖS’ib-'T.v

r 
» !

I

| Az uj blúzok olyan egyszerű szabá­
snak, hogy igeit könnyű azokat a rajzuk 
után elkészíteni és ezért alább bemuta­
tunk néhány használható modellt a 
legkülönbözőbb alkalmakra:

Sportra bizonyára mellénj'szerü sza­
bást választanak. A blúzt a hozzátarto­
zó kosztümmel elsősorban modell az 
utolsó egy a szövethez hasonló színű 
bőrdiszhés köti össze. A sportszövétből.

foglalkoznak biuzmodellckkeí, mert ta- akár gabardin, akár eovercot vagy shet- 
vasszal újból divatba ion a kosztüm, land, készül magja a blúz és az ujjai is, 
amely a télen a lig  v o l t  lá th a tó . A juni- míg az övszerü passe, a gallér és a fé r -

zsinórgallér. A gallér' szélei azsuiozva 
vannak, sarkai velencei csipkével vagy 
petit-poiut-liimzéssel kitöltve.

A régi kasakdívatra emlékeztet a 
hosszú, harangformáju blúz, amely a 
régi egyenes kásákból könnyen előáfíii- 
Itató azáltal, hogy oldalt gloknikat illesz­
tene kbc. Fémszerü bőrökkel egész új­
szerű hatást lehet elérni azáltal, hogy 
különböző díszítményeket vágnak bele 
ez olyan munka, amelyet az Iparművé­
szetiben csak valamennyire jártas höl­
gyek is könnyen elvégezhetnek. Ugyanez 
a hatás természetesen gépmunkával is 
elérhető. Ez a bőráttörési munka a taillra 
az övre és az ujjak alsó részére alkal­
mazható.

Kétségtelen, hogy ezek a biuzok ere­
deti vonalvezetéssel tavasszal igen nép- 

fszerüek lesznek.

peimEa stílusa is. amely az- érdeklöucs 
köz éppont jábau vau, kedvez a bluz-di- 
vatíiak. A b i mák \ nlósufüÜIeg ujböi ró- 

;d k.Uu.ksz.er.p’h lesznek azzal i;d- 
'óniűs/vy. ■, L n e v ^ b b c  íutEáaszeiásk 

í :: inxáob jamperjelíegüek lesznek.
\ blur, sünéi lehetőleg a ;c'.oknj-a spi­

néhez fogják alkalmazni, hogy czálóai 
egy egész inba benyomását kelteók.

Mfut ezldén a divatban általában a 
blúzok terén te a bálvány pasztellszínek

íkerülnek e lő té rb e : halvány 
amely a írnom szóv --” *

barackszín,

Szerkesztői üzenetek
e  n  •

K. V., Csantavir. A régi háztulajdonos­
sal szemben önnek kártérítési igényi, 
van és ő köteles az uj lakás megszerzési 
költségeit megtéríteni.

B. F.. Novívrbasz. A válópert annál : 
törvényszéknél kell megindítani, amely 
nek területén a házasfelek utoljára éltek 
együtt

B. A„ Apafin. Helyi ügynök, aki a sa­
ját számlájára dolgozik, tartozik ipar 
igazolványt váltani és munkásadót if 
kell fizetnie. Ahhoz, hogy valaki a saját 
lakása előtt táblát kíragasszon, semmi­
féle engedély item kell és semmiféle dil 
azért nem jár. Ha másutt akaria kim 
gasztar.i a táblát, azért illetéket kell ; 
pénzügyigazgatóságnál lefizetni.

A. K.. Malíbaimok. Minthogy a Vajda­
ságban még n magyar házassági törvétit- 
van eleiben, Boszniában megkötött hz 
zasságoknál ennek a törvénynek a rer 
defkezései a mét vadók. Eszerint a Bosz­
niában eavliázilag vnea.köioit házasság- 
itt bt kell vezettetni az nnvaköíi.vvb'- 
Azonban a házass/g antkiül is teljes joc 
hatábvu. Ha a házasság fel ok el akarnak 
válni, akkor a válóper az itteni törvények 
alapján is lebonyolítható, mert a váló 
perben az utolsó együttlakás helyéi 
levő bíróság jár el.

L. l„ Szubotlca. A modem kóltöktő» 
elsajátított színeket keverj össze-vissza 
Nem közölhető.

ts  elmosódó borvörö^ ‘ '/.na
fimaszsetta bőrből vau. í . / \  ilyen bőr- 
•betít vk.pvö<- Íratása nK'kt arártyktg
ok s<\

Az ilyen blue egy egyszerű berakott 
szoknyává1 igeit bájos délelőtti ruha és 
sétára, valamint foglalkozásra te alkal­
mas. Egy regi ruhából, amely más cél­
ra nem használható, ez a blúz könnyen 
előállítható. A matrózgallér és az ujjak 
vége az átmeneti időre prémmel díszit- 

A kegyesen végződő gallér alsó 
monogramm is alkalmazható

keié ........ ..............
fé r? ' ’i -  J ’ 3V!C’V 3 ^bv-'v.' bet; *'s - 3Íyz..-!rc‘-zta mcncgramin is alkalmazható i M . s
v . - / á t  -i .-'ivti te- • - - ,*• v,..v •••>/ ......i -Mv i fi- 1 bztarukanlzsa. A szimottcAu...,- rot.y-. o. J j -  ( 3*,i- . .hf... .j  ' uvm neu.es Kínból. , jio«i fakultáson a Budapest^ bíllcatc

’ v r i by.-uitií "-t-ífíios-ő,.?, y,i;v,tn’. tün\v.< ’ •/;■ z.r anyágot kaaabhialcj. akarja es Jféiéyvtt beszámítják.
•zii.b otic.y

-ti
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«mbbi mi

B. K.. KraHevbrer. Könyvek, ha nin­
csenek bekötve vámmentesen hozhatók 
he uz országba

K. I.. Szenta. A sorsolás ni cg tar fis á- 
boz az esetben, ha a sorstesEveltet pénz- 
őrt vaev ellenazobcáltü t /s é r t  árulták a 
földiitlvelóságvi minisztérium engedélye 
szükséges.

K. M.. Bakunk. Külföldön L.kók ré­
t ié re  a nyugdijat csak miiiisztertat-áesi 
engedői? alapién fizetik ki.

K. régi olvasó, A közös \ égrendelet 
Ismerete nélkül alapos véleményt adni 
jeni lehet. Küldte be annak egyszerű

másolatát, aitíkor megfelelhetünk az el­
ső kérdéseié. A hagyatéki tárgyaláson 
megtagadhatják az aláírást. Ebből sem­
mi bai sem szárniazhatik. mert a leá­
nyok úgyis már a kőtelesrészre vannak 
szorítva és az aláírás megtagadása 
nem egyenlő a perlíldi kassal. A hagya­
ték csők 500.000 dinár ereiéig Illeték- 

i mentes, tehát ez után a hagyaték titán 
l öt százalék örökösödési illeték fieetendft 
az 1018. évi XV. t.-e. 54. §-a alapján.

M. M.. Szowbor. A Brazillal Magyar 
í Hírlap San Paolóban jelenik meg.

Olvasó. 1. Bármelyik hírlapterjesztő 
' vállalatnál megrendelheti az illető szak­

lapokat. 2. Nincs szükség külön enge­
délyre. 3. Az iparengedély birtokában 
joga vau a berendezések elvállalására.

S. L. Forduljon a Buszna-fiJmvállat 
beogradj fiókjához (Vasina ul. 8.). amely 
a elmek tekintetében készséggel útba­
igazítja.

Hü olvasó. 1. A közölt megegyezés 
értelmében a megbízás visszavonása 
esetén a pénzt nem igényelheti vissza. 
2. Nem. 3. Esv méter széles és másfél 
méíQjr hosszú ui oerzsaszönveg 1500. 
nyolcvan centiméter széles és cgv mé­
ter hosszú ui szmima szőnyeget 600 di­
nárért lehet venni.

KERESZT SOROS REJTVÉNY
KÉSZÍTETTE: FLAMM MÁRIA BEOGRAD

BKOADCASTÍNG

I

5

ü

A legtöbb rádió-kereskedő csak 
a készülék vagy egyes részek árát 
hirdeti, hogy az olcsó árraá a 
nagyközönség et megtévessze, 

mi azonban

teljes készülékeket
komplett felszerelve

i.
3.
4.
5.
6.
7.

8. 
12.

13.
17.
18.

19.
20. 
21.
22,

33.
26.
27.

29.
33.
35.
36. 
.38.
45.
46. 
M  
54.
37.

58.

VÍZSZINTES:
Két mássalhangzó
A pázsit szinonimája
Fán találod
Szemita nyelv
Francia névmás
A legnagyobb Anjou magyar király 
monogramja 
Mongol ország fővárosa 
Egy mássalhangzóval a két betű kö­
zött — fizetjük 
Ógörög pénzegység 
Ige (ijed szinonimája)
Magyar szociáldemokrata képviselő 
monogramja
A zenei ritmus alkotó eleme 
Bútor darab 
Északamerikat állam 
Az első pedagógus, ki velünk fog­
lalkozik 
Mutató szó
Város a Káspi-tó partján
Első betűje ékezettel értékmvghatá-
rozó szó
Francia város (fonct)
Tojás idegen nyelven
Seb szerb nyelven
T ársascégek nevében látható
Zenei műszó
Kettős mássaifrargzó
Távolbalátás
Vadállat
Kártyajáték (femet.)
Nevéhez fűződik a trójai f?4ó le­
gendája
össze • - ! Bírál (fant.) 

ok.-zor üldöz becsünkV

62. 
63. 
66. 
68. 
70.

72.
73.
74.

75.
76.
77.
78.
79.
80. 
82. 
83.

1.
2. 
8.
9.

10. 
H.
13.
14.
15. 
lo. 
24.

i •*<?.
| 30. 
• 51. 

32.
34. 
3b.

I
i

Fizika? műszer
Betegség szinonimája ,
Nagyon öreg nénire mondják 
öreg emberre mondják 
Waguer-hősnő (a hatodik betűje he­
lyett »u« betű Írandó)
J yen idő is van
Duplán véve ülői név
Sok emberre mondják és aem olyan 
ember
Szerzetesek cipője
Mint füg. 40.
A nap egy része
Egy »?« betű közéje — szám 
Két egyforma magánhangzó 
Női név
Terem más nyelven
Az újságírónak ez is szerszám a

FÜGGŐLEGES:
j Petőfi egyik versének két első sora

Fehérszintí ritka kémiai elem 
Hegység a svájci Alpokban 
Francia fizikus nevének első fele 
Latin praeposltio 
Ilyen virág is van 
A japánok Bismarckja 
Orosz folyó
Szerelem klasszikus, nyelven 
Német kötőszó 
Orosz iiépképviselet 
Helyhatározó szó 
Egyedül — idegen nyelven 
Faluhelyen vízlevezető 
Divatos frizura 
Kor meghatározó rövidítés 
Francia mutató íJéwnás—--*• a.

37. Nem leány 3
39. Tej mellékterméke ’

1 40. Római pétrzegység
41. »é« betű közéje —- fém
42. Egy »á« betű közéle — edény
43. Két egyforma magánhangzó
44. Orosz folyó
47. E ső betűje utána téve — férfi név
48. Görög betű (fon.)
49. LJgyanaz. mint függ. 40.
50. A legismertebb modem héber köj*ő 

monogramja
51. Sokszor a seb ezzel gyógyul
52. Mint függőleges 40.
55. Szamár idegen nyelven (nőnemben) 
59. és 61. Együtt cgv komikus moz’szf-

nész pár egyike
64. Fúvó hangszer ’
65. Négy egyforma mássalhangzó
66. Kereskedelmi kifejt-zés
67. Latin kettős magánhangzó
68. Az ég kékje
69. Váltópénz
71. Kártyaki felezés
72. Kettős mássalhangzó 
80. Ékezettel az dsfi betűje földműves

szerszám j
2 SÍ. Felkiáltó szó í

_____  ____ «!>
t P R Ó T K Ö T E L E K E T }

*f 9£i?etd!t Cftopfaz J

Í
j i  xzdhft&ptifslntlrokat, AntamrirófoUat, ólnm’/d 
I á < hfrtntfft njfnft ójxbMi. lotAnvn* <r

i ez állít a  WoviattdP ftáhel ?y»»r <U f t< ! n u  ul. 2.)JTe jsfont H C Í

a hely színen 
uzetnbehelyezve

fikődési engedéllyel 
ajánlunk Önnek.

A kereslet rádiókészülékekben 
nap-nap után nagyobbodik és így 
az árak is ma m?.r lényegesen 
olcsóbbak. — Különösen olcsón 
ajánlhatunk három eredeti Broad- 
casting-tipust, mint a jelenkor leg­
tökéletesebb felvevő készülékeit, 
kompletten a helyszínen felszerelve 

a következő alkatrészekkel;
a hészuiék
a lámpák
a tekercsek
ax akkumulátor 
az au od tó ter ia  
a dogé 
1 fej hallgató
1 Brown Continental vagy  
Darling hangszóró 
az antenna-anyagok  
a felszerelés 
az üzem bthelyezés 
az engedély m egszerzése: 
Háromlámpás készdlók

5500 dinár
NégyHmpás készülék

6500 dinár
1 Superheteroáyn hatlámpás

7750 dinár
IMRBHBO

r
Epi tőszekrények

minden alkatrésszel, a legkisebb 
csavarig, részletes Broadcasting- 

sé mával
H^rom lá iap 's
Négylámpás
Superheterodyn

h álla i~'< pás

1550 dinár 
1850 dinár 

3250 dinár
Az engedélyt kívánatra ezekhez 

is megszerezzük.

Rádióban csak a legjobbat vegye, 
a tülolcsó rádió a legdrágább, 

mert használhatatlan !
Ne vegyen külföldi rádiót, a 
m elyet vagy nem tud fe lsze­
relni, vagy nem kapja meg az 

engedélyt.
Mi itt vágynak helyben és bár­
mikor rendeíh dériére á!lnn!c.

Li. D
4 o

|  S U B O T í C A

PaSiéevn ni. 1. Telefon 6 23.
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Foltok a szivárványon

tialius Árpád rajzaival
ír ta : Sz.

■ Regény —
Szigeíhy V ilm os

Sápadt varr'doánok, az örök romantika pohárban száradt virágait szintén 
megjelentek, ilyenkor a káveházban, reszkető kétkedéssel néztek körül, 

hogy rajuk kö szü n tik s  a tiszt arak a jölem elt poharai

A tanárnők azonban keveset törődtek 
az ilyen megállapításokkal. helyeslőkig 
bólintottak rá s azt mondták:

— Csakugyan igaz. épp ilyen asz- 
szony a Firtingcmé.

Azzal beleharaptak a következő téma 
farsangi fánkiába.

— Azt mondják, hogy az öreg grófné 
most tnár az.uiságiát is az intézővel ol­
vastatja fel. A Málika mesélte, aki két 
hónapig volt odaküan és fehérneműt 
varrt az uradalmi cselédségnek.

Az igénytelenebb elem az Olvasókört 
kultiválta. idejártak a kiskereskedők és 
az iparosok is. bálák ideien itt volt a 
legtöbb széo lány. Nem is került nekik 
fogyatkozásuk, éppen csak hogv az 
anvai kezet kellett volna távol tartani 
az öltöztetésüktől. A finom, szőke, sima 
fejecskéket ilyenkor lehetetlen bodorí­
tásokkal. pánlikákkal tették tönkre, a 
ruhákat szapora kölöncök kompromittál­
ták s ami természetes volt az üde gye­
rekeken. azt kiforgatták, tönkretették, 
megsemmisítették. igazi formájukat 
csak a szupécsárdás után nyertek visz-

Aki emii-inni akar. az idejöjjön. Jó 
cigány vau kéznél, a szobalányaim csi­
nosak.

Tíz évbe se tellett, már beérkezett s 
ö kritizálta a polgár rövidáru-kereskedő 
fiát, aki egy kissé eJkönnvelmiisködvc s
merev elleniéiben a szolid patrícius ha­
gyományokkal. játszani kezdte a eent- 
ryt.

— Hihetetlen, mennyire megy ez a 
tolakodás!

A pozícióba jtított tisztviselő akárhány­
szor szerény, egyszerű ember volt, az 
is maradt végié. De már a fia, épp úgy. 
mint a képviselő csemetéje, abban a tu­
datban nőtt fel. hogv a vármegye hit- 
bizoinánv. amelv az ő nngvzolásának kö­
teles keretet adni.

Egyik se mondta ugv néhány holdas 
földiére, hogy debeliácsai kis birtokunk, 
oltó. ez szőrnven egyszerű, jelentőség­
ünkül! lett volna, amit sokkal különben 
lehet kifejezni.

— Debeüácsa az Idén nem hozott so­
kat!

— A legrosszabb esetben ott áll a há­
tunk mögött Debeliácsa!

Higvie az idegen, az apró misztiku­
mokba nem avatott. . hocv Debeüácsa 
hatalmas, sok ezer holdas, dominium, 
amelyen gazdatisztek sürögnek-forognak, 
oezseg a belterjes élet. füstölögnek a 
gvárkéménvek. hemzsegnek a hizlaldák. 
Nem kell okvetlenül tudni, hogy csak 
egv Jámbor botos ispán húzódott meg 
'aJta. szinte azylumnak tekintve, hogy 
fizetést is alig kan. a tehéntartásból él 
meg s looni is alig képes, mert nincs mi­
ből .

. .1
bírni, akinek püspök atvaftia volt. Ma­
gyarországon a püspöki jövedelem ren­
geteg családot tartott el. a főpapok sze­
líd és jóságos emberek volta, támogat­
ták a rajtuk lógó atyafiakat pláne ahol
tehetséget találtak. t

A tehetség azonban rtőtn mindig az 
elme képességében nyilvánult meg. sok­
kal lobban a viselkedésben, a modorban.

Mégis azzal lehetett a leckevésbbé

csak báli rongyok, párták, lepattant 
meittegombok: .Megverekszünk! A vallás 
külső fitogíaíás maradt, a templomba 
nem imádkozni láttak, hanem találkák 
megbeszélésére, talán nem is tudtak 
imádkozni, máz maradt rai tűk minden, a 
sokféle, bizonytalan vérkeverék köny- 
nven pattanó máza. A testi piszok or­
vossága a fürdés, a lelkié a párbaj. Ezen 
nem gondolkoztak tovább. — általában 
valami fölösleges, tanári passziónak ta­
lálva a gondolkozást, takarva ezzel azt 
a kétségbeesett valót, hogv nem is tud­
nak.

Mikor egyszer, fontos közügyben, a 
főispán imponáló fígyeietnnicl hallgatta a 
nagy koncepciójú szónokot homloka re- 
dői valósággal versenyt futottak, tekin­
tete é lt beszélt és elandalgott. a keze 
pedig jegyzeteket készített —• valaki 
utóbb megkérdezte.

— Figyeltelek, nagy gondod volt.
— Igen. igen. felelte a főispán, ió. 

hogy szólsz. Sehogy se tudtam rájönni, 
hogv a Bánlakv gróf ék őszi nagy vadá­
szatán hánv nvuiat is lőtt Innocent fő­
herceg? Meg vagyok döbbeuve. hogy 
romlik a memóriám.

Hozzájuk tartozott néhány leiénvsor- 
ban levő bíró. idegenből származónak, 
predikátumosak. Hamar összesimultak s 
közös kapocs lett a lánc-karperecük. 
amit nyeglén csörgettek.

A hivatalnokok külön életet éltek, 
anyagilag se bírták volna, de meg nem 
is kívánkoztak közéjük. Pénzügyiek, adó­
tisztek. tanárok, ügyvédek polgári életet 
éltek, a kaszinóba az újságok olvasása 
miatt jártak, legföljebb az asszonynépük 
éldegélt a megvet pletykákon. Mert az 
nemzetközi volt — vallás és felekezeten 
felüli, ahogv a hivatalos frázis mondta. 
Az asszonyok előbb a maguk brancsát 
intézték el. csemegéért pedig a tőlük 
idegen társadalmi osztályokba zarándo­
koltak.

— Netn az az igazi pleívkás. mondta 
Bakó Lőrinc, aki híreket hord és min­
dent kikotvog. hanem az. aki .akármibe 
beleüti az orrát, pedig semmi köze
hozzá. Grófók. teszem azt. nem törőd-1- •* * _ » , üli ’ * 1 ’ cLfk ílw.,......., . .. v.. . w«   -     tAH.f Vili VCIV

ferbli- | pártija visszamegy, de mikor a városi 
számvevőné (született Mahalek kisasz- 
szoítv a nvergesók lakásában) folyton 
azt lesi. hogv mikor látogatja meg a 
főiecvző OHgorovicsnét. a szód elvált 
asszonyt. — az már illetlenség, hogv ne 
mondjam, tolakodás. Vannak események, 
amik után mindenki érdeklődik, de is­
meretlen népek benső dolgait firtatni 
neveletlenség. Ezek nem természetadta 
kiváncsiak, hanem gonoszok, rosszhi- 
szeműek. Látszatokra építenek, épp a 
legfinomabb nüansaokat képtelenek fel­
fogni. nekik csak a hadarás, a hiriior- 
dás a iő. Hiwv gondolkoznak, az a leg­
nagyobb bal. mert rendszertelen az 
agvuk. esrves esetekből általánosítanak 
s többnyire magukról ítélnek. Elfojtott, 
vagv ki nem elégített, mellőzött eroti­
kájuk áll bosszút as cmberiséeea.

A püspök öccsét balos volt a gimnázium­
ban megbuktatni, még kevésbé az eeve- hozzá. Groffik. teszem az 
temen, ahol cdü csak a bál rendezésnek. • nck vele. ha Mina.ecz u; 
a billiárd-tannak. meg a harcászati
ismének nem nyitottak fakultást. Mert 
ebben exceiiáltak leginkább. azután mar 
csak a ió házasság kellett hozzá, hogv 
kikiáltott talentumokká váljanak.

Általában valami különös, nyomasztó 
volt az ősszbenvomás. ami az idegent 
ebben a társaságban elfogta. Mintha 
gyermekesen bohó huszárönkéntesek 
maradtak volna az ötven éves férfiak is. 
komoly hivatásuk mellett Is nyeglék, fe­
lületesek. üí’gv hangon beszélők, halálo­
san súlyos ügyekben naivan, apróságok­
ban aggodalmaskodók és habnrók. A 
lelkiismeretűkkel ervors alkut tudtak köt­
ni. főleg ha asszonvi dologról vpflt szó.

— Maid megverekszünk!
Pirontotí életek, megbolygatott nyu­

galmak. árulások, mind. mind ebbe a fe­
neketlen családi ládába dobattak, akár­

szu. amikor a tánc hevében a fodrok le - ! 
szakadtak, a hazug haj-huggyok lekó- 
kadtak s csapzottan simult arcukba az 
aranyhal, akárcsak reggel, a takaritás- 

í nál. amikor ha szén valaki, hát más for­
mában szebb nem lehet. Akkor még ott 
csillog az üde szemben az álom friss 
himpora. alakúkon ég a megálmodott 
csók, aminek elcsattanását maguk elől 
is titkolták.

Az ügyvédek, az örvösök, akiket' ka­
tonai nyelven csak zsidóknak hívtak, a 
nagykereskedők, vái alkozók. kaszinó­
nak többnyire a Lloydot haszná iák, 
külön mulattak s maguk között szóra­
koztak vacsorákon, zsurokon. Néha a 
kávéházba is elnéztek s olyankor, ha 
szép asszony volt köztük, odaóvakodott 
egv-egv megyebeli is. de naevon félve 
tőle. hagy ki látia meg és kinek mesél­
heti el. Minthpyy a megye asszonyai 
nagyon kíméletlenek és kegyetlenek 
tudnak lenni.

— A feleségét egyik se vinné közé­
jük. kellemetlenkedett Bakó Lőrinc, 
amikor éppen a Lloyd környékéin kere­
sett valakit, hogv ui könyvét érmek az 
embernek is dedikálhassa. Nem érzik 
ezek az emberek, milyen leaíázó asszo­
nyaikra a főjegyző udvarlása!

Nem. nem érezték. Csillogó tekintet­
tel. szombaton az elragadtatástól, hall­
gatták azt a könnyed, semmitmondó 
beszédet, amely úgy tetszik, hogy cseng, 
csilingel, pedig csak kong. mert nem 
érc az anyaga, hanem uakfong.

A katonaság helyzete volt aztán a 
legkülönösebb. Egv bakazászlóall fe­
küdt a városban, ne tessék félreérteni, 
nem áüomásoizntt. csak feküdt. Ezt 
mondták mindenütt almi császári had­
sereg volt raJáih-íó. A tisztjeit ítevésre 
tartották, a legénység a környékbeliek­
ből rekrutálódott. Néhánv helybeli csa­
lád gyerekén kívül jórészt a vidékről 
kerültek össze a tisztek is. jámbor sváb 
gyerekek, akik az önkéntesi év után be- 
zuoáitak. mert kiverte nvakukait a láz 
arra a gondolatra, hogv tovább is kell 
tanulni mindenféle haszontalanságof. A 
katonai iskolából is méhrajok röpültek 
ki. sokan ide vezénvelődtek. világoskék 
nadrágban, nevetségesen ntazas sapká­
ban. de feltétlenül kardcsörtetéssel. mi­
kor első szemléinket tartották a korzón.

A magvar szót esztendők múltán sem 
akarták megtanulni, fölényesek voltak 
és önérzetesek, fölötte minden civil ba- 
gázsnak s rajongói Dunszt badnacvnrk.
aki szabadságra Kevevárára, 'szülővá- j viseltek magukat.

ugyanazt kapták szezononkint s az IfO* 
nvesebb Rvomru meg tud a volna moo- 
dani már december derekán, hogy mit 
tálalnak elébe május ötödikén. Asztal 
fölött szolgálati ügyeket tárgyaltak, ki 
a ^rangidősbe, hogy szolgál a császáo 
egészsége, ki látta már személyesen ési 
hányszor, aztán áttértek a helyi kérdé-* 
sekre. mindig csak a nőket értve ezen* 
a címen. Kalandck. szerelmek röpköd­
tek a levegőben, tinóm és diszkrét cél­
zások. hogy a vármegye fehérnépe titoké 
ban nem olyan exkluzív, mint nappal, de 
mindig akadtak epés öregebbek. aköcsiet-t 
tek lerombolni a gonddal épített mese­
várakat.

— Tudom már. kire célzó!, hadnagy, 
olyan hosszú- b ár^y -o s  szempillája 
van.

— Csakugyan.
— A szemöldöke majdnem összenőtt, 

a lánc vörös blúz áll rajta a legjobban...
Az ifiuság zöld része sápadtan hall­

gatta a leleplezést, a regénvhős elvetet­
te macát a székén és cigarettája csut­
káját rágva gyönyörködött önmagában, 
hogy mégis csak milyen kutya vesze­
delmes lerven ö! Hitte volna ezt bárki 
is valamikor'?

— Von Skribal hadnagy, aki a legiri- 
gvebb volt a társaságban. □. fogai közül 
félve eresztette ki a szót.

Grófnő?
A mesehős titokzatosan mosoly­

gott. csak a leplező főhadnagy kacagott 
fel harsányan.

— Még nem. Egyelőre csak szobalány 
a bárónál. Azaz. hogv teiiesen precíz 
lecvek ~  mert tudjátok rólam iól, hogy 
a precizitás a szenvedélyein — a Kc- 
reszthvóknél szolgál, ahol a báró szo­
baur.

Vakmerő kalandok keszeg úlntodöjati 
fülig vörösödött. de a főhadnagy kegyet-! 
Jcnkedö kedvében volt. akárcsak a le­
génységet hajszolta volna rogyásig.

— Ott felkopik az állad, kamerád. 
Előbb behódol neked a főispán usucynón-J 
ie (nem utolsó nárti. szereti a fiatalsá­
got és végtére is csak hatvan éves), 
mondom, hamarább behódol az neked, 
mint a Sári. Azt hiszed, nem tudják, 
mennvit ngxvinádozol az ablak alatt?

- -  Na, nyögte ki a kinvallatott hős. 
végtére az is asszonvi állat.

— Föltétlenül, csalt hűségesebb a bá­
róhoz. mint hogyha a hites felesége) 
volna. Csuda teremtés, szó.sincs róla. 
próbálták azt már. fiam. nagy oénzzel 
elboiondítani. de hiába. Ö hü.

— A rücskös, báróhoz? Hiszen már. 
öregedő legény.

— Alegbáiosabb ur. akivel az élet­
ben találkoztam. Mit értesz te az egyé­
ni szeretettnél lósághoz, azt hiszed, hogy 
a huszonegy év mindent pótol?

—■ Azért tudom, amit tudok. Kapasz­
kodott a kis hadnasv az utolsó szalma­
szálba.

—• inkább mást meséli, ahol nem va­
gyunk tájékozottak.

Az irigy fiatalság, amely mindig sze­
rét eltette, hoeiv elhaladjon a Kereszthv- 
«ház előtt, melynek bárói ablakából sza­
bad volt — a szobaur engedélyével < 
kihajolnia cigány Sárinak, lassankiní 
kezdte visszanyerni az arcszinét Jai, 
ez nagy izgalom volt. Még eddig senki 
se játszott annvit a szivükkel, mint ez 
a fekete fenomén. aki néha hervadt ró­
zsákkal dobálta meg őket. máskor meg 
— elszánt bizalmaskodás ideién — rú- 
iuk kiáltott, hogv azonnal haza. mert 
rnecrnondla a mamának, hogy rosszul

rosába látogatott Kolozsvárról. Dunszt 
hadnagy — maid gyors iramban több, 
— akkoriban élte népszerűségét. mert ! 
megszabdalt egv Miklós nevű skriblcrt ’ 
a redakcióbán. habár a szigorúan vett; 
lovagiasság formái nélkül.

Mindig az utcán ténferegtek ezek a 
tisztecskék. sokan egv sorban hangosan 
tettek tanúbizonyságot elmebeli képes­
ségeik felől. A macát többre tartó ku­
tyát nevelt, azt ráncigálta állandóan s 
kiderült, hogy ö volt a bölcs előrelátó, 
mert társaságba kerülve legalább volt 
témája.

Eleinte ugyanis szánté kőiefertdc a 
n?agukrab,'’xvattságbafl. de mikor a vár­
megye seta sem akarta tuár*náspj 
venni hocv a világom vannak, lassít 
nosztalgiába olvadt a régink s ők köze­
ledtek a polgári elemhez. Még be is há­
zasodtak kereskedői családokba, attól 
kezdve aztán együtt szaoulták a várme­
gyét.

A legényemberek a tncnázsrban et­
te! t. katonai pontossággal hctiől-hétre.

(Folyt, köv.)

A pá/lrtt .VÜMigine AdeBna T’atti****! tarthatja raea (ircbArónek Állandó Üde-
Bégét. Üvegje .°0 dinár. Raphctó gyógyszertárak - 
ban, úrogériákbaj la illútaxertrirafebau. Jugoslavia-
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• I b je r  « r a ^  lö s z é re  oyöhcH dc*J 

r J 11 Szír r í  s ;• a IcglntAr o J abb an 
5f. ' f
P- F I 5 C H H R  E R N Ő
g i bftUce

í p íí í^i
( ó i • ; tar̂.k*» aa •

r« !
«  S í m
h S c h la s je r -fé le

ruftkö’ ’cttlvtírte*

! l

Kfi I

*̂ <a3Lvk*’’-

u*

S O R O N D Ö K
é s  B Ő R Á R U K

a ’e^íobbak. M^rciideU&j' ' 
jZuiÉsck^ícll ívk
SDBOTICA

A lek san d ro v a  wJica 1.

F>

i
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Jegygyűrűk, órák, ékszerek rész letfizetésre: Szombati Saroltánál SBb"““;

Rejtvény.50.000
<Ub4t segélydljat flxet elhalt U  

•so k  hozzátartozóinak

Bánta T e l n e t e i  Egyesület StóotxáB
Befizetési díj elhalt taronként 100 dinár 
Uj tagok felvétele eszközölhető nemre és életkorra 

való tekintet uélkfll.
Helyi képviselők felvétetnek az ország bármely

községéből.

so? Az Igazgató tanács.

REMÉNYI FRIGYES
FOGÁSZATI RENDELŐJE SUBOTICA

, TELEFON 743.
Hsíápiöc. A rérosi zenede közvetlen szomszédságában

í RENDEL: Délelőtt 8—12-ig. Délután 2-6-ig,
O’c s ó  fo g á sza ti r e n d e lé s :

Áraimat mélyen leszállítottam. — Készítek min­
dennemű fogtímést, arany korosakat és hída’á- 
sokat, száip&dlásnellcQli müfogakat és fogsoro­
kat. — Tessék a kedvező alkalomról meggyőződni. 
Lelkiismeretes és tartós fogászati munkálataimért

szavatolok.
Fídébidk lehetőség szériát egy nap alatt 

kielÓTÍttetnek.

WANDERER 5/15 HP
használt, Jókarban levő, 

háromüléses autó eladó.

514

•^ Üzemben megtekinthető:

Dezider Roden podruáaica, Osijek I.
I

Dr. Farkié
magángy ögy intézete B E O G R A D
A z összes segédeszközökkel felszerelve

Id egba jo k , neuraszténia, hisztéria, epilepsia, siíiHtikus 
mci.beiegenéseh, bénulásé*'

Sebáaaett-ortopéd me# be leg e t i l e k ,  strÜlések, csont* és 
iEorntuberkoiozis, hutgcnn<$arbülete<', merevedések, 

ve«eszttlefett vagy szerzett testi hibAk kezelésére. 
Felveszünk kezelésre azonkívül 

re tn aatiku *, cauioe, vór&zetjéay és sk< o fuiáa betegeket 
H yd rv th o rjip ia , e le k tro tbe rap ie , maaazass, meleg levegő, 
besugárzások, (ptbóteiséges mag s úti nan) Fangopakolásuk 

(oüAíyéni (snap) nediko-rcicchanika
Vezető orvosok: D r. H. K le in , idegorvos

Or. C. K a jon , ortopéd sebész
P e a z ló á ra k : KOI ön szoba 159 dinár, 2 vagy 3 ágyas szoba 

129 dinár napont •.
FeM láffoaH áeaal c z o lg ^  as tatézet Reogradbnn, Kaos M l. 
h a jlo va  véna* 23, a Ralim~"doanml szemben. Telefon 5-ft%

UTOR
L E F I Z E T É S R E
LESZÁLLÍTOTT árakon csakis

E R D É L Y I A N T A L
BÚTORÜZLETÉBEN VÁSÁROLHAT 
SUBOTICÁN, SUDAREVIÓEVA 4. 

V régi zálogház helyén. — Klein Géza mellett
1106

e a t $ 74 árátg zongora és ének m ellett t á n c o l v a Steiner e_“k,í‘ —

-■ s íí« s fe c ib ?

II.

Ravasz rejtvény
Ennek a rej'vénynek minden megfejtője könyvju­

talmat kap, azonban csak gyakorlott rejtvényfejtők kí­
sérletezzenek, mert ezt a rejtvényt mi is nehéznek 
találjuk.

A  pesti lapkiadók
Légrády, Agai, Surányl 
Sebestyén, Incze és Murányi

A mait vasárnapi számban közölt rejtvények helyes 
megfejtés©:

„Játébbank* — „Keret antónná“
Helyesen megfejtették 13-an. Könyv ;ut« Imát nyer­

tek: 1. VVámoscher Vera Subotica, 2. Ingusz Gyurika 
Subotica, 3. Vitek Margit Crvenka.

Keresztsoros rejtvény
A múlt vasárnapi számban közölt rejtvény helyes 

megfejtése :
V ízszintes J 4. Lék, 6. Neo, 8. Iga, 10. Ai, II. ío’ 

12. Ró, 14. II, 16. Ló, 17. Tantalusz, 21. De, 22. Nyók> 
24. Eme, 25. Zala, 27- óriás, 28. Alapo, 29. Orr, 31. 
Zin, 38. Rém, 35. Iktat, 38. Móric, 40. Tó, 41. Öb, 43. 
Ai, 44. An, 46. Avala, 47. Kamel, 48. Le, 50. Tu, 51. 
Ora, 52. Ál, 53. Költő, 57. Idősb, 60. Les, 61. Xni. 63- 
Ica, 64. Zerge, 66. Valko. 68. Pite, 69. Reá, 71. Orna, 
73. Nő, 74. Alexandra, 77. Bő, 79. ír, 80. Be, 81. Yg, 
82. Ón, 83. Epe, 85. Ski, 87. Óta.

Függőleges: 1. Ló, 2. Se, 3. Ég, 4. Lion, 6. Notesz, 
7. Orlean, 8. Iszap, 9. Aida, 10. AI, 11. In, 13. Ou, 15. 
Le, 18. Akiba, 19. ám, 20. Szabó, 23. York, 26. Lóri, 
30. Rio, 32. ív, 34. Éca, 36. Távol, 37. Töltő, 38. Miami. 
39. Ráérő, 40. Tél, 42. Bau, 43. Akó, 45. Nil, 49. Eke, 
52. Abc, 54. Őszi, 55. Terel, 56. In, 58. Dolor, 59. Sion, 
61. Xerxes, 62. Iványi, 65. Etape, 68. Pőre, 70. Ea, 72. 
Oboa, 73. Ni, 75. Eh, 76. D. G., 78. Ön. 84. Pó, 86. Ka, 
88. Ti.

„ O B N O V A “
R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G  O S 1 J E K  

Z U P A N IJS K A  9 #
i

1018

V

O L C S Ó N  E L A D :

1 Büssing teherautót
1 uatüléses Fiat személyautót 
Öntöde formákat és modelleket 
Géptisztító kendert és egyéb tisztítóanyagot

I

„ C O M M E R C IA "
TULAJDONOS: EUGEM SERL

ZAGREB, ILICA 33|IIL

AJiolkezöt moratóriumo*, k/eureiéMk is ksiesndcek 
kereastfllvitelére.

GYORS, D ISZKJÉT ÉS KULÁNS ELINTÉZÉS
4C$

ELLENDÜL
AZ ÜZLETE

ha csinos és Ízléses levélpapíron levelez!

art*

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők száméra is 
raegkönnyitaük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnydrakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

500drfc nagy levélpapírt, 500 Hsam borítékot
összesta 1 8 0  dinárért

és 1000 számlát 100 dinárért 
összesen 2 8 0  dinárért.

0 'esőbb nfnfc ha cégjelzés nólkaii papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirszeietekra írja a számláit
Mindeu nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Jó gx&pír. — íz lé s e s  Kivitel.K.
Vidékre a megrendelés uapjan elküldjük 

a nyomtatványt. .... ,
Szállítás utánvétel mellett.

••

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

U J  U Z L

Raktáron tart"hagy választékban a 
legmo,dernebb női éa férfi cipő­
ket. — Mélyen leszállított áraki

N E S N ID A L  G Y U L A
S u b o tica , K asz in ó  épQ let. £

>9A R 6U S ‘‘w . ^ X “ .d. BEOGRAD
JUGOSZLÁVIA .

LEGNAGYOBB SZAK-FELVILÁGOS1TÖJA 
...55^

AB<tU$ tneff^r kétes kOretelésekUU 
^RGUS öaszeköttetéseket szft 

k iv ite li tahetépfeefcct

fisaktól ét vwvtartge r$i. vAeértóképee ház teremt
vtaatóoü

tatomét
mcWkoiík

Hiteltadósitó olSftzetési árakt 
10 inform áció 400 dinár, 23 Információ 875 <Snáv 
50 tntorm ádó iöOO diaár, 100 Információ 2300 d in ír

T áviratcím : ARGUS--* BEOGRAD — t

Eladó ház vendéglővel
mely áll két lakásból, minden melléi.helyiséggel, 

kamra, istáló, disznóólból. — Ugyanott

8 kapa s z e l lő
teljesen beültetve, gyümölcsfákkal elntázasT miatt

E L A D Ó
992 II. PLEBANUFKA ÜLICA 9.

Novised központjában, a legforgalm asabb utcában

n a g y  ü z le t h e ly is é g  k ia d ó
A helyiség 19 m. hosszú és 6.25 ni. széles, nagy por­
tállal és k é t utcai kirakattuk Ezen helyiségben azelőtt 
l bb mint 30 évig sörcsarnok volt t s  hasofilö célra 
ina is fclha-.zilálható. A lkalm sa továbbá irodahelyiség­
nek vagy bármilyen áruüzletnek. A  helyiséghez pince, 
padlás és néhány mellékhelyiség tartozik. E setleg  m aga 
a ház is eladó, amely esetben a  vevő m ég egy kisebb 
portálom és két k irakatta l rendelkező helyiséget is nyer. 

Komoly érdeklődők forduljanak a tu lajdonoshoz: 
Dusán S. Hona,évié NovRad, PaSiésva ni. 23.

miv i - .>rt m r«o»t ar iv.'-cr-, 1035

szomnaton óa vasárnap
TELEFO N  S Z Á M  SO0>
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Szárazbél
8592

I S M É T Ia 60 dinár
K A PH A TÓ  í í a  4 0

É L I P A R  R . T .  8 U B O T I C A

100 méter 
100 . 
100 .

A z Ön kocsija 1926

9%

!
Szepiok, májbilos, pórsenés k. arcliőrliáwlás 6s uiinúea ejyeb arc- 

Mrtlsztatalansiio el.cn ezl&erlat a íeoJoWian írnál! s?er a

CREME DARÜVARY
megőrzi az arcbor lágyságfát, rugalm asságát és udeségét. 

Kapható a  készítőnél
BLUM GYÓGYSZERTÁR, SUBOTICA

VISZONTELADÓK!
Stera-Mpravica: Kapornyai Illés. Horgos: Pintér József. 
V uk-K ík irtdaD anié István. St.-K&njii'd: ozv. Strausz 
Mihalyué. Temerin: Péter Mátyás. Pcírovac: Kisgeczi

János. Hoki Óvári Péter. Pa5i6ovo: Roginer István. 
Zabüíj: Jankovié Vescliu.Kovin: Mita tícnda. Bőjtttok ’ 
Braun György. Mártonod Abramovie Svetozar. Kdi- 
Monöstir: Ignjatovió Sióján. N.-Kan]iía: BrojiÖin Mirko. 
Alibunar: Stein Emmanuel. StaníSiS: Kasa Rudolf. Ja§0 
Tomié: Kálmán drogéria. Ada: Kohn Saruuclué. Múl: 
Nikola KuSkuc, Horgos: Reisz Antal. Kne2evhVincgradi: 
Csapó A ladár. S an to : Orm os drogéria és Herm ann 
Rosenfeld, Batina: V arga A ndrás, Tóth Mihály és

Horváth. Lajos. B. PofíöVOSölo ; Stevan Vuiein.
9693

Jjfejrac!, Pa rít>'Lonúan, -5
S *' >'■

ps 1 ’’2 liter henger
S T E Y R W E R K E

7errum D. D. Zt
ZAGREB, MaSuraniécv tvg J c .  
■BEOGRAJJ, Bkepljanisku ni, TS,

<< . VEZÉR.
KÉPVISELETE

6000
d in ár segélyt fleet tagjainak szülés esetén az

Első Vojvodínai Szőlészeti Egyesület.
Tagokat őHandóíin fölvesz Xwfinbiéeva ni, :>. sz. a. 

iro d a  lidfcfíségébni.

Vidéki ingókat felvesznek a következők:
Horgo&on: lnm£r .dő tísz t, községháza. SIartottaRon: 
OoSan Vasié nyug. körs. pénztáros és Nikola Miiíuov 
aljegyző. S e n tó n : Kopasz Kálmán kántor. Melon: 
Géza Am hros tanító, A din : J-Juszág Dezsdné asztn- 
los. S t.-S e íe jen  s Komenda János nyugalmazott tanító. 
S o m b o rb an : M agyar István , M razoviceva u lica 1.'.

K ő ién : V áradi Ó vnia nyug. tan ító . .

E lső suboticai
P A P íliZ A C SK Ö G Y Á S

F. B E D í M t f R O T I C A  S K

* W r ’Ajáwijíí jninoseg-és ár tekintetében első­
rendű és versenyképes papírzacskóit. 
Kérjen mintát és árajánlatot.

i

C E R T U S HIDEGEMV VIPAR
Berlin-Hamburg -Drezda

Vajdasági vezéri{ípvi6elő jú: r

PRANDELL RUDOLF ES FIA
Veliki-Beckerek, Aleksandrova ( F o )  ucca

hideg rnyvper a Jelenkor legjobb ouyve, nOn- V vl den tekintetűén íclühimlj i ' lablaenyvet
CcFISIS n I*na«£vobto óx abazcJnt

CavÍíKC ncm idő előtt, nagy felületeket csak
V C I  I . U 3  ezzel lehet Jól enyvezni.

Í^AFfrlIC Jvde« vízben oldható, a fá t^ c a i kell enyvezd*' v v l  IU3 hez lUClegiicní. FQtőanyaíijot ta k a r í t  m e >
m’iiden kuIturálJauifiXn k is z á rít ja  a tá b la - 

W l  t i n e *  enyve t, mert előnyeit a modern ipr? felismerte

C asztalos*, esztergályos-, í uforüzerackben, vakon* W I  lU3 gyárakban netkólözbctetlvn.
V.tfM rf'116 egyében enyv, melyet repülőgépek, folyatni w vl tis tengeri hajúk épkésénél hatznáhtak.
C jP ít l lS  nrnt crö‘3 ÖS vízálló criyv a legjobb m inden  lU u épület* és bútorasztalos cnyvezósnól is.
rVAf"f’|io  használata a leggazdaságosabb, - i k j  porbél 
t z v l  tMv5 3 kg  ony vmassza! íü tő a in a g  nem ké r.

S a já t é rd e k é b c a  p ró b á lja  DKg
és mindig CERTUS-t feg használni.

E

■ 1 ^ 5 5 1 ®  volt az e red m én y , m idöu egy 550 
WV 'cafe '■£'« keresztből átlő  búza szál m áj, -irfelv 
mái’ egy közönségei dobkosárra j t i  JaU t-*csúpelvc, 
be lé ts incs géppel szakértő  b i/q tia d fr  e lő tt u tán  
csépe lte ttünk . P  E N z T, í T és M U N K Á T

D O B K O S j M Í -  B E T É T L É C
&IkaJm3zásá^al. K^rat^iskC'disrc ingyen éu bénucutve nypjt

BÁRDOS és BRACHFELD NOVISAD
Zc.’iezuxl.a i/n:a l -- Tcícío t

Kg TISZTA BUZASZEM

*1̂

Z S  K

S Z  I
P  O  ÍM V V A  I

*■■ • ... — •=? T — to 
•2 *r>■*'3 mS A.

i. >' '  2d !•M W ~ * O I 
* u Ál <I4â -K'ITV* - r V V, •■' " -u --< C

r z»ő . -1 >•>. a. 1 > • •••K » • ’ 1 ,

E3®38J»eu u
£?1 íS "T ti ‘
a  n ^ s s  i 

<=Ss í- ,

**> S a

. ” 5 ^ .5

- X

r  iH . r z e iu r n ir  .  k c t  egesz v ilá g b ó l. 1 lám pás
k é « r i« Ifrk  e t f ^ z  L u r o ^ r a  W  d in á r, I lám pás k észü lék  
Íarsasjiírok részé re  2503 dinár. N y ilv á n o s  k o n c e rte k  rá - 

f ZÜ; « ’s!r' » « í ; y > ^ 2 i i lé k  4  lá m p á v a l 3U0«, 5 lá m p á va l 
Uü d in a r . —  k e r té  in g ye n e s  i l lu s z t rá l t  á r je g y z é k e m e t 
R ad iudsz . B orda D íszek B eogtad , K ara do r  tie v a 27

6/25 HP, 4 üléssel. 4 kerék/ékkel, 
iH az ideális vojvodínai t u r a - a w t ó  

és az összes többi FIAT fypusok

n a g y o n
l e s z á l l í t o t t  á r o n >-(̂  

l e g k e d v e z ő b b  F iz e té s i  
f e l t é t e l e k k e l

raktáron  és azonnal szállíthatók  
FIAT képviseletnél

„ A U T O M O B I L B A "
S U B O Y íC A , S K A O A R S K A  U L . 7 .

Ú J D O N S Á G I Ú J D O N S Á G !
Redőnytula jdonosok figyelmébe 

M E G N Y ÍL T
az Első Suboticai'Redönyjókarfcsnbrtó Vállalat

M E G S Z Ű N IK
m inden eddigi baj és ke llem etlen -ég . m elv ed d i-  

a redönyüLné! e ie lo rd u ll. " °
l en ti vőlkilut ügyvezető je  m inden  redőnv tu lu ido - 
no< t >z.eméh esen fog m eglátogatn i. F d \  il;)gn.iiuá ;;ii

s z o lg á l • • ’

K O C S I S  J Ó Z S E F
géplakatos, Paja líu ju n tu jcev a  ulica 22. szám.

9

L 0K 0M 0B IL -W 0L F
160/ 200/ 230 HP

liiliinő n llopo lban , u jabb  n a g y a b b  g ép  fe lá llítása  
fo ly tán

ELADÓ ’’2
• •
Vizemben m e g te k in th e tő  m árc iu s  vég é ig

„ R 0 S A “  GŐZMALOM, VRPOLIE
V o su ta ’lom os S ír iz iv e jn a -V rp o lje  íb je v ó n ie )

ufw&i« leuttet

rs

,VESNA‘ HAJÓZÁSI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
s  U S A K

Fendysíie? saentSTy és áruforgalom
DEL-AMERÍKÁBA É S ^A N A B Á B A

I.«6 s íé n  liajdzJsi vállalat, .nHvitck hajói á,-zii kikStóből 
tuUiuuak. — L5/?nb felvilágosítással szo;gáL

ALDAN SZVETISZLAV válla Üzlete VELJKA-KKINDA

rr«i««j

>» .uartb. t

E L S O R & N D U  1925. őszi fogtisu uj
s ó s h e r i n g e k

5/buo, V i ,  V ? , 1A  tonnákban
lego lc íóbbau , azo n n a li aaé ilitáa ra  k o p h a tó

, ,K A L L A “  h a l k o n z e r v v á r
VEL1KA-KIKINDA

Sürgönyeim : KALLA. TtíZcfonszám 9.
A vojvodínai k ép v ise lő k :

Géesxcr Árpád, VeHkl-öcc^kerak 
W?r beim Dezső, Novt Sad 
Trafitían? Gábor &ubctica.

«nr_ .m.umu iáJK-.- a-.m. rnr. I

Z S I N E G !
E S  T A A

M r  2 0  « • » " “  m e l l e '! ) -  -  A j á n l :  h o m ló s  
» ,’<f1rp ' , '>s e»M »« é s  a r  ö s s r e s  le n  é s  ju ta  á ru i

A P  Y P A. W tfren. jc » c  *> ? M Y R £
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G IP S Z
TRAFIKANT GÁBOR SUBOTICA

Telefonsz. 4-65. Sürgönyeim; írafikant Subotica
A „Sana“ d. d. Blagaj, yipszgyár vojvodinai kép­
viselője, elónyúrban ajánl, vsgonté'felnéi közvet­
lenül a gyárból, kevesebb vételnél a suboticai 

raktárból szállítva:
Dental gipszet (fogorvosok részére) 
Alabaster „
Special „ (téglagyáruk részére)
Forma 
Estrlch 
Stukatúr
Baugips (épitő-gipsz)

50 kg-os papir- vagy jutazsákokban és I25/T50 
kg-os hordókban.

r/
</
ff19ff 10217

Kérje 'ndeniitt a világhírű

„TOBLER” (Bern - Svájc)
c s o k o l á d é ,  k a k a ó  ésc o í t o r k a

gyár m anyait
S, H. S. vezérképviselet és lerakat:

„0B0R0T“
Bqpgrad, Kojcginje Ljubica uh 15 Telefon 31-99

Kérjen árjegyzéket

M e ly ik  orvos

too

<
társulna a fogászat fo'ylatása cél­
jából fogtechnikussal, aki 15 éves 
nagyvárosi praxissal és kom­
plett felszereléssel rendelkezik.

Ed. Gartner, Brünn, Skorepka 4.

Jótállás a biztos eredményért 11
R V IT T E K  O S Z K Á R  u iá^ ű T ay ii

PATKANIN
> TCrv. véd.

P A T K Á N Y I R T Ó S Z E R
Eyy doboz ára 15 dinár

M eg ren d e lh e tő :
Pafksningyái (Torontáli Agrárbank RT.) Vel.-Becskerek.

V ibzonfeladók:
Szubotica 1-lcrzl drogéria

Kurtes Mi cs ve-yeskercskedés 
Ada W If Soma vegye kereskedés 
AraS (Torontal) Veselinov gyóg szeitár 
Bajmek B assa Bertalan 
PcS-Peírovoseio Kolofon Károly gvóg;s crlár 
Üantavir uratisz Mór ' egyesbe: eskedés 
Crvenka Schumacher Z bán gyó-yszsrtár 
Galgony Toth L p>s vegyeskereskedés 
Novisad Dimov c N. íöJerakat

Kosta Zivüjnovics drogéria
Masic yógyszertár
Pa ié Emi» vegycsRercskedós 

Nakcvo (Bánát) Bárány Lajos gyá yszeriár 
Szombor R it itay Kálmán Kara; org e u ici 8. 
Senta Báníly Gyu’a gyógyszertar

ülückstliai Zoltán gyógyszertár 
St-Kaniía Domokos János gyógyszertár 
Veliki-Beökarek Kov cs drogéria.
VrSac Flori n ü . és Fiai vnske:eskedés 
íbltinci Eóenspanger jean vegyesseres; e és 
Vinkovci E sens ád.er Adó i vég eskercskedós 
Stara-Mcravisa Facsar Albert ve yeskereskedés 
Kapható minden gyógyszertárban Ó3 drogériában.

Irt sokat felelősséggel vállalunk. len

Elsőrendű idei, egészséges hercegovinál

csak nagyban kg-ként 8J
X'***

Heuduschlfa és Hermann

L eégnél Subotica |
____ .____ I

■ ■ HaranMRBMíWB b a me a a lawmewaií s smmoS

E ls ő  é s  m á s o d r e n d ű

dorongfát príma száraz minőség­
ben, továbbá hűk kfaszenet szál- 
lit vagontételekben a legolcsóbb^ 
napiárak m ellett. £

MAVRO ALCHEITTI
PODRAVSKA SLAT! MA (SLAVONIJA)

Eladó 2 h á z  Novisadon
Az egyik áll 4 szoba, előszobával, 1 nagy raktárral 
c s a z  összes m ellékhelyiségekkel; a másik áll 2 szót a, 
előszoba, konyha és éléskam rából. — Mindkettő

azonnal bekö tűzhető.
Közelebbit:

Grűnberger Lipőt Novisad, Kralja Maija uliea 1.*z r

:ö !d e iad á
Somborban, a város köovctfon^könöfíSen, Sikara 
erdő mellett, a sikarai yaanTfallom ással szem­
ben lévő, körülbeli^*2u kát. holdat kitevő egy- 
tagban lévő , -etső osziályu szántóföldemet
szá lási épületekkel előnyös feltételek mel­
lett őrök áron eladom értekezni lobot a
tulajdonossal

STEVÁN POIZOVIC sombori lakossal Sombor 
Kralja Petra uliea 12. 891

N A G Y B A N K IC S IN Y B E N D O BJACS„V IK T O
V A R R Ó G É P  K E R É K P Á R  G R A M M O P H O N

ü z l e t e  K r a lja  A le k s a n d r a  u l ie a  6 . NaS " ^ “‘

A világhírű Phönix varrógépek, Dürkopp Dianna kerékpárok  
Columbia Grafonolák, legjobb gramofonlemezgyarak  

vezérképviselete
Kérje árjegyzékünket va> y mit. t .küldeményünket.

Február 1-tu a Zrin ski trg 2. és Fajo Kujundilőeva uliea 2 alatti 
ely’s ‘'»ek meg':zünnak.

f ? I Á
KIÉGETT IZZÓLÁMPÁJÁT, MERT CSEKÉLY RÁFIZETÉSSEL

ÚJAT KAP1057

Műszaki Vállalat Novisad
Kralja Petra ul. 26.

A l A

„ H A S A G "
P E T R Ó L E U M  QÁZ L Á M P A f i

100-3000 qyorty lény erősségben. 
K ü l ö n l e g e s  K id o lg o z á s ú  h a l á s z i á m p á k

’ E TR O P LI
Z a g r e b ,  D rask ov icova  ul. br. SS.

M űködésért szavatolunk.
R obbanás ki arva,

P efréle m i-bűz kizárva.
7Ö7 n ép v ise lők et keresünk.

7<1HWIBii'iTí iTliin IWIW HMUMitihl l'lil'll 1'llFWiJM'HHOTrifflliTWlTmWffl^^

H Á Z  M IN T  N Y E R E M É N Y !
A Földmivelésügyi Miniszter ur 1925. dec. 9-én 46806/1. sz alatt 
k é t  határozatával a Prvo Zagrcbacko Radniéko Drastvo 
(Első Zágrábi Munkásegylet) házsorsjáték sorsolási napját

1926. m áju s  1-re
engedélyezte.

3. nyeremény1. nv«»—m»’t»V 2. n y e re m é n y
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untul.«-I? . ’ «*/. . . V
r om nyeronit riyen Livin u ié s  1 ” hucty , a ran y - < s ibU lsltárgyuk, á k e ré k n  
ü vegedények  ne ittb iek  k i j u t á s r a  niltv. ni s lék u y n rem ^rv tjL . Kiint !0 i. n y ^ r^ n icn y  k e rü l Ki 

so rso l isra  az egy le t védnök  *iHjk
Őfelsége L Aleksander királyunk

a ján d ék a  egy g y ö n y ö rű  szép  u ia n y ó ia . — K lbocsájtvA  35.000 s o r s je g y  e g y e u U tn t SO I). érbaa
Igyekezzen tn lndouki a sövsje;/yet nv g v eu n i, m e rt d in árért h áz ig azd a  b b e t.
<ibat veitn/, vagy száza ék tn» ll»d( azo k  viszonteludásíit v á lía 'jit, ion íu ijo r 
Zagreb, Josip Franz Opav?» N a d b ls ltu n tld  f r r  11—T. v a g y  a noVit .»f1i 

M a n n d lo b o z , Novisad Pt! nu ra lta  20.
848

ItV
norcn llán -

c, t ,i»

A A 1
n í-

tftorsjeqye 
ö/T'ontboz

ifim - fiához I.

I
ajánlja s p e c i á l i s  k ö ln iv iz e i t  kim érve és nagyban. Viszonteladóknak árengedmény.

Lorigan, Chípre, Ambra, Orosz, Szegfű, Gyöngy­
virág, Orgona és valódi Johann M aria Farina.



24. o lda l. bAcsmegyei naplö 1926. fe b ru á r 7.

,s
A b K Ö M I &00 • '''A'í ÍS*'””

szen zác ió s  le ltá ro zás  utáni á ra k !
»ö» # « •  

*c,/í« o k . '* £

LALKO ViC  kÖ 2um erl iiz tc te  m in d ig  a legolcsóbb v o lt, de a m ostan i h ih e te tle n ü l o lcsó á ra k ra  FELH ÍV* 
JIJK AZ OLVASÓINK KÜLÖNÖS F IG Y E LM É T! HOGY H ASZNÁLJÁK K i A KEDVEZŐ A LK A LM A T , am e ly  ja n u á r 

25 ’ tn  kezdődött és csak a le ltá rozás ta r la q iá ra  lesznek érvényben.
s KÜLÖNÖSEN 

VÁRAKOZÁSOK 
A LK A LM Á V A L ESZKÖZÖLNI.

din.

es csak a le ltá ro z ás  ra r ia tp a ra  lesznek ervenyöen.
EN A1IHA FIG YEÍ.M EZTFTJÜ K AZ OLVASÓKAT, HOGY A TOLONGÁSOK ÉS A  H IÁ B A  VALÓ 
ELKERÜLÉSÉRE AJÁN LATO SAK A BEVÁSÁRLÁSO KAT KORA REGGEL, VAGY A D É L I N Y ITÁ S

»9 ♦ •

egész ország b esze rez ' 
J i  szü k ség le té t LÁLKO- 

VíCNÁL u tán v é te len  pc.i-
tacsom agok u tjá n .

A m eg nem  fe le lő  á ru l  
sa já t k ö l t s é g  r/kön v b sza - 

vesszük.

► J K. , • V V » S, lA/B ) K. W *. V.- S I I IM . , V <. i f-'.j U ? * * ' VZ V- I 4 4 KAKI.
Pupelin-szövet, nagyon finom, minden színben, sima 115 cm széles 6 5 '— din.
Marocain-szövet, sima, nehéz, minden színben, 120 cm széles, ezelőtt 120 most csak 75 '—
Gabardin-szövet, sima, nehéz, minden színben, 130 cm széles, edd ig  140 most 80*— din.
C aroszövet, legdnoinabb, 130 cin széles, gyönyörű színekben, edd ig  180 most 100'-— din. ____________ ___

»
75 cm als°nadrág  vászon nagyon erős „Ljiljana" No, I. 13' 
80 cm minden céira alkalmas, középsőim, legerősebb — i ‘3' 
80 cm bnom puha vászon — — -
80 cm fehérnemű vászon, legjobb — -
80 cin „Liiijana“ batiszt, selymes fényű 
90 cin ágynemüvászon, legerősebb

V á s z n a k

9  "

Selyem crepp-georgette, 100 cm, egyes színek 35‘— din. (Fehér 
és fekete nincs.)

Selyem pupeiin, gyönyörű anyag, szépen esik, minden színben,’ 
100 cm széles 15’— din.

Selyem crepp-de-chinc minden .színben, métere 45’ — din.
Selyem c repp-dc-chine minden színben, nehezebb áru tfü' • din. 
Selyem marocain, fekete, fehér és minőén más szín, 100 cm szé­

les, reldámcikkünk eddig  100 most 60’ -- dinár.
Tiszta selyem pajet, gyönyörű, nehéz, fekete, fehér és minden 

más szin, métere 8 0 '— din.
Nehéz selyem moare, a mi legnagyobb reklámcikkünk, fekete, 

fehér és minden más színben, különösen estélyi ruhákra és 
minden más dívát célra cs kalapokra is használható, 95 cm, 
eddig* 300 most 150'— din.

Nehéz selyem feloltöneh, fekete és barna, 100 cm széles, 
ezelőtt 400 most 200*— eHu.

A vászonárakra felhívjuk ügyeimét, most van a legjobb alkalom, 
hogy a szükségletét olcsón beszerezze.

A sz ta li  v á s z o n
Párnaáthuzalra legerősebb métere — — — —
150 cm finomabb „Liil:ana“ — — —
140 cm legtöbb kclengvének — —  — ---, —
200 cm paplanra — — — — — —
200 cm  finomabb ,,L jijana“ -  - — — — —
200 cm legjobb ,,Lji!jana“ Rumhurgi kelengyének
220 cm két személyre — — ..........— — —
220 cm finomabb ,,Ljíijana“ — — — —
220 cm legtöbb ,,Ljlikina“ a la R um bubrg i..........—

F eh érn em ű  v á sz o n
80 cm széles nagyon erős — — — — —
80 cm vékony vászon, fényezetlen „Liljana u re..No. I

din.

1.8’
25'

— 32'

- din.
- din.
- din.

— 35‘“~ din.
—  í0’— uin.
—  55’— din.
— -10’— din.
— 15’—- din.
— 65‘— din.

9’50 din. 
11’-— din.

-  din.
-  din. 

14’— din. 
15’-  din. 
16‘5Ö din. 
18’— din.

18 - -  din 
20’— din

•’ > 5 . 1 •'-t — din

— i o _
— 13’—
— 13’-
— 1 6 '- -  din
— 20'— din

din
din
din

O pálbaíiszi, fehérneműre, finom 75 cm — —
O pala legfinom abb, minden színben 100 cm 
Molbatiszt, tupfnis, hímzett, függönyre és takaróra 

rekkuncikkünif 130 cm — — - - —
S e f t r e k

75 cm seiir szép színekben — — — —
80 cm legerősebb kieton sefir — —r- —  —
<30 cm fehér sefir, csikókkal — — — —
80 cm sima sefir, dessináíva, legjobb — —  —
80 cin batiszt sefir, legfinomabb - -  —

Egy parti férfi fehér ing, piké és damaszt mellrésszei, selvem.* *
tenyii, minden számban darabja 65 dinár.

L«y garnitúra agyhuzat, egy asztal téri tő és két ágyteritő 3 5 u '— din. 
Egy garnitúra legjobb zsakard 400’- - din.
Egy garnitúra legfinomabb dam aszt 5 5 0 '— dia.
Egv garnitúra gobelin 600’— din.
N agy takaró 95’— din.
Takaró, legfinomabb, pompás sziliekben 160’ — din.
G yapjutakaró 250 —350’— din.
„Borsalino” kalap, modern facon, minden sziliben,darabja 910 ’— din 
Egy partié strapabarisnya, erős, szürke, párja csak 9 ’— din. , “

Aílasx ágyteritff két személyes, legjobb, minden szinb-n, m étere 
J v tr— dinar.

ízn

Parii”’ „3d
Bar hatok j több hóra  való M iz,clú*re is á ru e lh m k , k au ia i

ked<' nv, m étere 5 ’

din

3. H a r i s n y á k
EtfV oarlie  női c- rn ri ’r:.n v a  fekete  cs színes 

párja IS '— din.
’ .ni tloduuTSiP.as, K"i'. i) . pana ou am.
Női sd y cm n n risn u ik , párja 35*— din. 
í érli Irarisnyák, közönségesek, párja  7 — din. 
l’éifi harisnyák, nagyon íiaorn sima, 10* din.
Kcríi harisnyák, szincsak, 13’ • din 
1 érti harisnyák, szin esek, jobb  m inőség, 20’- “ 
bérli harisnyák, sima Gór 25*— óin.
E tám ul törülköző nagyon finom, darab ja  2 5 ’— din.
Sim a törülköző, i0 ’~~ din.

Egy partié  férfi gyapjú ‘ liapnszövct, 110 cin szeles, 
m éterje 60*-• din.

Egy partié  gyapjú férfiszövet, finomabb m inősé^,
130 cm szeles, 1 0 0 ; -  din. • S4

Egy p a rtié  finom férfiszövet, e z J o t t  250 — din. 1 p* v 
m ost 150 din. ‘ J *’

Egv pu liié  legjobb angol férfi«zövct. ezelő tt 400’ — 
most — din.

V r!our dt {in sima és kockás °0 ,' 100 és p b giobb 
,50**** din.

s / . i is k in  i ? 0 ,  150, 350. 50n’ 

'■V

din.
h a ru c l ..tSoruhur;:, síim:, kf.K, vostugubb, bb cm sz e ­

les 1 0 '-  din
liá n é i barbel, barna sziuii 12' din,
bwrhet, házi, rózsaszín, piros, V'.'K csikókkal alsó­

m nál a 12'—
Sim a itancl m inden szinhen, /0  cm széles ló ’ - díji, 
l iánéi harlic t gyönyöre sziliekben, m osható , m étere 

most Jb '— din.
Maneli leyiobb m inőségben 80 em széles, gyönvőiii 

szíriekben ezelőtt 5b most 24‘- -  din.
l ino -, b á rd ié t, pótolja a szövetei, ezeiőtl 5b most 

24’-  din.
A legtöbb házibarchet, csikós, jól vattázolt, minden 

színben 18’ - dió.
bpiebet fehér 16 — 22 dinárig.

I.egfi’ioinabb barchend snirban 28 — din.
f enti á rak  rész le tfize tésn é l is é rvényesek .

R ész le tfize tésié , továbbá h ad ik á rp ó tiá s i kö tvény  
< s egyéb é rték p ap íro k  zá logbavéte lére . továbbá 
a ’Jnmi tisz tv ise lő k n ek  v é l,ó m , hó o.n a lá í r á s a !  I

nélkü l.
V ••

zövöjiamutot. h g fi'jo iu ab a  tangói, feh éríte tt és t'e- 
“ éritctlen t a ján lunk  i “ö'.ctkezft**knek és más

fo g y at/.ló k n ak  és ped ig  :
8a--ga p n ó rite tle n  Nv. 10. 25 t-k.' ikm ' esom ania 2 

oka i .i0 '— din.
S árga ícbcű tc tlen  No. 12. 30 okúnk: l <;á..„mmi.. 2 

oka 1 10' dili.
Sárga lehéritellen No. 14. 35 okáuk.'nt csom-mja b 

oka 150'- din. . “
Sárga íchciiteUcn No. 16. 40' okáukint c^m a-da 2 

oka Io5‘— din.
Sárga fehériteüen No. 18. 45 okáakRt „iom a-N  2 

oka 165 — dm.
S"oK S ~ tCdi7 N°' 2!' 60 °kdDkÍnt cs 2

I eher-teti No 24. oksnkiní 60 csőm. 2 oka 190 din 
Ic h e n te tt No. o_. okúm;?,!' 80 csőm. 2. oka 230 din* 
S zövetkezeteknek  a fen ti á rak b ó l engedm ény t 
a fb n k . K ereskedők is v á sá ro lh a tn ak  a fen t: o k só

árnkon de csak készpénzfizetés Hkoebe, .

f

I I

r ‘i

Központ:
Tarko 5, Laikovic

Bt 17 Sö. Fiók: Pozarü^ac, íeksfon 71.




